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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Одлука за измена и дополна 
на Одлуката за реализација на Буџетот на 

Општина Кичево за 2023 година 
 

1. Се прогласува Одлука за измена и дополна 
на Одлуката за реализација на Буџетот на Општина 
Кичево за 2023 година, бр.08-435/3, што Советот на 
Општина Кичево ја донесе на 18-та седница, 
одржана на 27.02.2023 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-547/1  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 2 од Зако-

нот за локална самоуправа („Службен весник на 
РМ“ бр.5/02), Советот на Општина Кичево на седни-
цата одржана на ден 27.02.2023 година донесе: 

 
О Д Л У К А  

за измена и дополна на Oдлуката за извршување 
на Буџетот на Општина Кичево за 2023 год. со 

бр.08-3208/4 од 27.12.2022 год. 
 

Член 1 
Со оваа одлука се врши измена на Oдлуката 

за извршување на Буџетот на Општина Кичево за 
2023 год. со бр.08-3208/4 од 27.12.2022год. 

 
Член 2 

Во Преамбулата, кај Законот за Буџетите, по 
бројот на службен весник 167/16, се додава 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр“. 

 
Член 3 

Во Преамбулата, кај Законот за финансирање 
на единиците на локална самоуправа, по бро-јот на 
службен весник 150/21, се додава бр „173/22“. 

 
Член 4 

Во член 9, став 1 алинеја 1, коефициентот 3,4 
се заменува со 3,2 

 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Vendimit për ndryshim dhe plotësim 
të Vendimit për realizim të Buxhetit të Komunës së 

Kërçovës për vitin 2023 
 
1. Shpallet Vendim për ndryshim dhe plotësim të 

Vendimit për realizim të Buxhetit të Komunës së 
Kërçovës për vitin 2023, nr.08-435/3 të cilin Këshilli i 
Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 18-të, 
mbajtur më dt.27.02.2023. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-547/1 Komuna e Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Në bazë të nenit 36  paragrafi 1 pika 2 nga Ligji 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM-së” 
nr.5/02), Këshilli i Komunës së Kërçovës në mbledhjen 
e mbajtur  më date  27.02.2023 solli: 

 
V E N D I M  

për ndryshim dhe plotësim të Vendimit për 
ekzekutimin e buxhetit të Komunës së Kërçovës  
për vitin 2023 me nr.08-3208/4 nga dt.27.12.2022 

 
Neni 1 

Me këtë Vendim  bëhet  ndryshim  i Vendimit për 
ekzekutim   të Buxhetit   të Komunës së Kërçovës  
për vitin 2023 me nr.08-3208/16 nga dt.27.12.2022. 

 
Neni 2 

Në Preambulën, te Ligji për Buxhetet, pas numrit 
të Gazetës Zyrtare nr.167/16, shtohet “Gazeta zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr.”. 

 
 

Neni 3 
Në Preambulën, te Ligji për financimin e 

njësive së vetqeverisjes locale, pas numrit të Gazetës 
Zyrtare nr.150/21, shtohet  “nr173/22.” 

 
Neni 4 

Në nenin 9, paragrafi 1 alineja 1, koficienti 3,4 
ndryshohet me 3,2. 

 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број II/2023 27.02.2023 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri II/2023 27.022023  

 

 
Член 5 

Во член 10 став 1, процентот „70“ се заменува 
со „60“. 

 
Член 6 

Во член 13 став 2, се додава програма 
„Е0-Општинска администрација“ 
 

Член 7 
Во член 15, ставот 1 се брише  и се додава 

нов став 1 (еден) и тоа: Во случај на смрт на 
вработен, на неговото семејство му се исплаќа 
парична помош во висина од 30.000,00 денари. 

Ставот 2 се брише и се додава нов став 2 
(два) и тоа: На вработениот, во случај на смрт на 
член на потесното семејство (родител, брачен дру-
гар, деца родени во брак или вон брак, посиноци, 
посвоените деца и децата земени на издржување) 
му се исплаќа парична помош во  висина од 
15.000,00 денари 

 
Член 8 

Во член 17 ставот 2 се брише и се додава 
нов став 2 и тоа: 

Вработениот има право на регрес за годишен 
одмор во висина од најмалку 9000,00 денари нето, 
под услов вработениот да работел најмалку шест 
(6) месеци во календарската година кај 
работодавачот 

 
Член 9 

Оваа одлука влегува во сила соо денот на 
објавување во Службен Гласник на Општина 
Кичево. 

 
 

Број 08-435/3 Советот на Општина Кичево 
27.02.2023 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 
 
 
 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Одлука за измена на 
Правилникот за утврдување на пазарна 

вредност на недвижности на територијата на 
Општина Кичево 

 
1. Се прогласува Одлука за измена на 

Правилникот за утврдување на пазарна вредност на 
недвижности на територијата на Општина Кичево, 
бр.08-435/4, што Советот на Општина Кичево ја 
донесе на 18-та седница, одржана на 27.02.2023 
година. 

 
Neni 5 

Në  nenin  10  paragrafi  1,  përqindja  “70” 
ndryshohet me “60”. 

 
Neni 6 

Në  nenin 13 paragrafi 2, shtohet  programi 
“E0 Administratat komunale”. 
 

Neni 7 
Në nenin 15, paragrafi 1 fshihet dhe shtohet 

paragraf i ri 1 (një) dhe atë: Në rast të vdekjes së të 
punësuarit, familjes së tij i paguhet  ndihmë financiare 
në lartësi prej 30.000,00 denarë. 

Paragrafi 2 fshihet dhe shtohet paragraf i ri 2 (dy) 
dhe atë: Të punësuarit, në rast të anëtarit të ngushtë të 
familjes (prindër, bashkëshort/e, fëmijë, fëmijë të 
adaptuar dhe fëmijë të marrë në përkujdesje) u 
paguhet ndihmë financiare në lartësi prej 15.000,00 
deanrë. 

 
 

Neni 8 
Në nenin 17 paragrafi 2 fshihet   dhe jepet 

paragrafi i ri 2 dhe atë: 
I  punësuari  ka të drejtë në regres  për pushimin  

vjetor në lartësi  prej  më  së  paku 9000,00   denarë   
neto,  nën  kushtin  që   i punësuari  të ketë punuar  
më së paku gjashtë (6) muaj në vitin kalendarik tek 
punëdhënsi. 

 
Neni 9 

Ky Vendim hy në fuqi me ditën e shpalljes në 
Fletoren zyrtare të Komunës së Kërçovës 

 
 
 

Nr. 08-435/3 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 
 
 
 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Vendimit për ndryshim të 
Rregullores për përcaktimin e vlerës së tregut të 

patundëshmërive në teritorin e Komunës së 
Kërçovës 

 
1. Shpallet Vendim për ndryshim të Rregullores 

për përcaktimin e vlerës së tregut të patundëshmërive 
në teritorin e Komunës së Kërçovës, nr.08-435/4 të cilin 
Këshilli i Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 
18-të, mbajtur më dt.27.02.2023. 

 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број II/2023 27.02.2023 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri II/2023 27.022023  

 

 
2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 

на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-547/2  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
 

 
2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 

Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-547/2 Komuna e Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
 



Врз основа на член 36 став 1  од Законот за локална самоуправа („Службен весник 
на РМ“ бр.5/02),Советот на Општина Кичево на седницата одржана на ден 27.02.2023 
година донесе: 

 
О Д Л У К А 

За измена и дополнанаПравилникот за утврдување на пазарните цени на 
недвижностите на територијата на Општина Кичево 

 
Член 1 

Со оваа одлука се врши измена на Правилниикот за утврдување на пазарните цени на 
недвижностите на територијата на Општина Кичевобр.07-2770/18 од 23.09.2013 година. 
            

Член 2 
  
 Во член 2 став 2 по зборовите бодови по м2  се врши измена и дополна и се 
заменува со  ,,од пета до единаесетта зона,  а за населените места (села) поделени во четири 
групи почнувајќи од дванаесеттата зона до петнаесеттата зона на Методологијата. 
  

Член 3 
 Во член 3 став 2  зборот шеста се заменува со зборот пета, зборот седма со зборот 
шеста  и зборот дванаесетта се заменува со зборот единаесетта и истиот ќе гласи: 

Zonite na podelba na teritorijata  na gradot (soglasno grafi~kiot prikaz) }e se 
vklopat soglasno zonite spored Metodologijata na na~in {to za prva zona na  podelba 
na teritorijata  na gradot (soglasno grafi~kiot prikaz) }e se presmetuvaat bodovite od  
пета zona spored Metodologijata, za  vtora zona na  podelba na teritorijata  na gradot 
(soglasno grafi~kiot prikaz) }e se presmetuvaat  bodovite od шеста zona spored 
metodologijata i taka srazmerno se do  sedma zona na  podelba na teritorijata  na 
gradot (soglasno grafi~kiot prikaz) odnosno едиnaeseta zona spored Metodologijata .     

 
 

Член 4 
Во член 5 став 1 по шестата се додава и седма алинеа 
Sedma      zona     20-40  evra za m2 

Член 5 
Во член 6 став 1 зборот ,,шеста,, се заменува со ,,пета,,. 
 

Член 6 
Во член 7 став 1 зборот ,,три,, се заменува со зборот ,,четири,, а групите ќе гласат:  

ПРВА  GRUPA 
Gi opfa}a naselenite mesta: Drugovo,Srbjani, Mamudovci, Osoj, Ra{tani, Trap~in Dol, 
Strelci (mesto vikano ,,Gara,,), Црвивции 
 
 



VTORA  GRUPA 
 Gi opfa}a naselenite mesta: Bigor Dolenci, Vrane{tica, Karbunica, Staroec, 
^elopeci, Popol`ani, Zajas (del pokraj magistralniot pat), Стрелци, Lazarovci, i 
Gre{nica, Долни Длапкин дол и Колибари 

ТРЕТА  GRUPA 
 Gi opfa}a naselenite mesta: Ati{ta, Miokazi, Br`dani, Vidrani, Dolno 
Dobrenoec, Izvor, Kozica, Manastirsko, Dolenci, Podvis, Popoec, Svwi{te, Gorno 
Strogomi{te,  Dolono Strogomi{te, Zajas (delot von masgistralen pat), Kolari, 
Aran|el, @ubrino, Jagol, Jagol Dolenci, Popovjani, Oslomej  Srbica, [utovo, Tuinи. 

ЧЕТВРТА  GRUPA 
 Gi opfa}a naselenite mesta: Dupjani, Kozi~ino, Kru{ica, Orlanci, Pateec, 
Rabetino, Re~ani-^elope~ko, Svetora~e, Belica, Golemo Crsko, Gorna Du{egubica, 
Gorno Dobrenoec, Dolna Du{egubica, Ehloec, Ivan~i{ta, Javorec, Judovo, Kladnik, 
Klenoec, Lav~ani, Malkoec, Malo Crsko, Prostrawe, Cer, Ba~a{te, Bukoj~ani, Dlapkin 
Dol (Trebi~evo i Gorni Dlapkin Dol), Le{nica, Midinci, Re~ani-Zajasko, Tajmi{te, 
Berikovo, Garani, Novo Selo, Papradi{te, Premka i (Tuin - Kale{ovci).   
 

Член 7 
Во член 8, во табеларниот приказ, се менува и ќе гласи: 
 

 

Група 

 

Земјиште во Градежни реони (ден/м2) 

I 1000-1200 

II 700-900 

III 400-600 

IV 150-300 

 
Член 8 

Во член 11 став 1 зборот ,,три,,  се заменува со зборот ,,четири,,, а зоните ќе гласат: 
 

I-va  ZONA 
 Gi opfa}a gradot Ki~evo i naselenite mesta: Gi opfa}a naselenite mesta: 
Drugovo,Srbjani, Mamudovci, Osoj, Ra{tani, Trap~in Dol, Strelci (mesto vikano 
,,Gara,,), Dolni Dlapkin Dol, Црвивции. 
 

II-ra  ZONA 
Gi opfa}a naselenite mesta: Bigor Dolenci, Vrane{tica, Karbunica, Staroec, 
^elopeci, Popol`ani, Zajas (del pokraj magistralniot pat), Стрелци, Lazarovci, i 
Gre{nica, Долни Длапкин дол и Колибари 



III-ra  ZONA 
Gi opfa}a naselenite mesta: Ati{ta, Miokazi, Br`dani, Vidrani, Dolno Dobrenoec, 
Izvor, Kozica, Manastirsko, Dolenci, Podvis, Popoec, Svwi{te, Gorno Strogomi{te,  
Dolono Strogomi{te, Zajas (delot von masgistralen pat), Kolari, Aran|el, @ubrino, 
Jagol, Jagol Dolenci, Popovjani, Oslomej  Srbica, [utovo, Tuinи Гарана. 

IV-ta  ZONA 
 Gi opfa}a naselenite mesta: Dupjani, Kozi~ino, Kru{ica, Orlanci, Pateec, 
Rabetino, Re~ani-^elope~ko, Svetora~e, Belica, Golemo Crsko, Gorna Du{egubica, 
Gorno Dobrenoec, Dolna Du{egubica, Ehloec, Ivan~i{ta, Javorec, Judovo, Kladnik, 
Klenoec, Lav~ani, Malkoec, Malo Crsko, Prostrawe, Cer, Ba~a{te, Bukoj~ani, Dlapkin 
Dol (Trebi~evo i Gorni Dlapkin Dol), Le{nica, Midinci, Re~ani-Zajasko, Tajmi{te, 
Berikovo, Garani, Novo Selo, Papradi{te, Premka i (Tuin - Kale{ovci).   

Член 9 
Во член 12, во табеларниот приказ, се додава дополнителна колона која ќе гласиред кој 
ќе гласи: 
 

 

Katast. 
Klasa 

 

 

 

Prva  ZONA 

 

Втора  ZONA  

 

Трета  ZONA  

 

Четврта  ZONA 

Kateg.  1 

den./m2   

 

Kateg.  2 

den./m2    

 

Kateg.  1  

den./m2   

 

Kateg.  2 

den./m2   

 

Kateg.  1 

den./m2   

 

Kateg.  2   

den./m2   

 

Kateg.  1 

den./m2   

 

Kateg.  2 

den./m2    

 

1 300 280 250 240 200 190 150 140 

2 280 260 240 230 190 180 140 130 

3 260 240 230 220 180 170 130 120 

4 240 220 220 210 170 160 120 110 

5 220 200 210 200 160 150 110 100 

6 200 180 200 190 150 140 100 90 

7 180 160 180 170 130 120 80 70 

8 160 140 160 150 120 100 60 50 

 
 

 
 
 



Член 10 
Се додава нов член 13 кој ќе гласи: 
 

 Utvrduvawe na pazarna vrednost na екстразона 

^len   13 

Ги опфаќа земјоделските површини кои поради својата местоположба, полесна пристапеност или 
идно планирање на просторот и можмоста за пренамена имаат поголема атрактивност во однос на 
останатите соседни парцели, а тоа се земјиште кои граничат или се бо близина, одредена според 
графичкиот прилог во прилог на оваа Одлука, со објекти од голема индустрија, слободни 
индустриски зони, рудници и наоѓалишта, автопатни делници, клучки, бензиски станици, објекти 
за услужни дејсности, хотели, мотели одморалишта, трговски центри или други поголеми трговски 
објекти, паркинзи, фотонапонски и хидро централи, ветернициvendparkime, извори, реки цените од 
член 12 се зголемуват до 100%  ... 

Член 11 
Членот 13 станува член 14, членот 14, станува член 15, членот 15 станува член 16, членот 
16 станува член 17. 
 

Член 12 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавување во Службен Гласник 
на Општина Кичево. 
 

Бр./ Nr.08-435/4                       Советна Општина Кичево / Këshilli i Komunës së Kërçovës 
Dt.27.02.2023година                                     Претседател / Kryetar,  
Кичево/ Kërçovë                                                Скендер Џабири/  
 
 
 



Në bazë të nenit 36, paragrafi 1 të Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
së” nr.5/02), Këshilli i Komunës së Kërçovës në mbledhjen e mbajtur më dt. 27.02.2023, solli: 

 
V E N D I M I 

Për ndryshim dhe plotësim të Rregullores për përcaktimin e vlerave të tregut të 
patundshmërive në territorin e Komunës së Kërçovës 

 
Neni 1 

           Me këtë Vendim bëhet ndryshimi i Rregullores për përcaktimin e vlerave të tregut të 
patundshmërive në territorin e Komunëssë Kërçovës me nr.07-2770/18nga dt.23.09.2013. 

Neni 2 
  Në nenin 2, paragrafi 2, pas fjalëve pikë për m2, bëhet ndryshim dhe plotësim dhe 
zëvendësohet me nga zona e pestë deri te zona e njëmbëdhjetë, ndërsa për vendbanimet (fshatëra) 
janë të ndarë në katër grupe, duke filluar nga zona e dymbëdhjetë deri te zona e pesëmbëdhjetë e 
Metodologjisë. 
  

Neni 3 
 Në nenin 3, paragrafi 2, fjala e gjashtë zëvendësohet me fjalën e pestë, fjala e shtatë me 
fjalën e ,,gjashtë,, dhe fjala e dymbëdhjetë zëvendësohet me fjalën e njëmbëdhjetë dhe i njëjti 
do të thekson: 

Zonate ndarjes së territorit të qytetit (në pajtim me pasqyrën grafike) do të përfshihen në pajtim 
me zonat sipas Metodologjisë në mënyrë që për zonën e parë të ndarjes së territorit të qytetit (në pajtim 
me pasqyrën grafike) do të përllogariten pikat nga zona e pestë sipas Metodologjisë, për zonën e dytë të 
ndarjes së territorit të qytetit (në pajtim me pasqyrën grafike) do të përllogariten pikat nga zona e gjashtë 
sipas Metodologjisë dhe gjithashtu në mënyrë adekuate deri në zonën e shtatë të ndarjes së territorit të 
qytetit (në pajtim me pasqyrën grafike), gjegjësisht zona e njëmbëdhjetë sipas Metodologjisë. 

 
Neni 4 

Në nenin 5,paragrafi 1,pas alinesë së gjashtë shtohet edhe alinea e shtatë: 
Zona e shtatë20-40europër m2 

Neni 5 
Në nenin 6,paragrafi 1,fjalae ,,gjashtë,, zëvendësohet me të ,,pestë,,. 
 

Neni 6 
Në nenin 7,paragrafi 1,fjala tre zëvendësohet me fjalën katër, ndërsa grupet do të qëndrojnë:  
 
GRUPI I PARË 
I përfshinvendbanimet: Dërgovë, Sërbjan, Mafmute, Osoj, Reshtan, Trapçindoll, Strellcë (vendi i quajtur 
“Gara”), , Cërvicë. 
 
 
GRUPI I DYTË 



 I përfshinvendbanimet:BigorDolencë, Vraneshnicë, Karbunicë, Staroec, Çellopek, Popollzhan, 
Zajaz (pjesëpërgjatërrugësmagjistrale),Strelca, Llazarofcë dhe Greshnicë Dlapkin dol I poshtem dhe 
Kolibari. 
 
GRUPI I TRETË 
 I përfshinvendbanimet:Atishtë, Miokaz, Bërzhdan, Vidran, Dobrenoec i Poshtëm, Izvor, Kozicë, 
Dolencë e Manastirit, Podvis, Svinjishtë, Drogomisht i Madh, Drogomisht i Vogël, Zajaz (pjesa jashtë 
rrugës magjistrale), Kollarë, Haranjell, Zhubrinë, Jagoll, Jagoll Dolencë, Popojan, Osllome, Sërbicë, 
Shutovë, Tuhin. 
 
GRUPI I KATËRT 
 I përfshinvendbanimet:Dupjan, Koziçinë, Krushicë, Orllancë, Pateec, Rabetinë, Reçan-I 
Çellopekut, Svetoraçë, Belicë, CërskoiMadh, Dushegubicë e Epërme, DobrenoeciEpërm, Dughegubicë e 
Poshtme, Ehlloec, Ivançishtë, Javorec, Judovë, Klladnik, Klenoec, Llavçan, Mallkoec, CërskoiVogël, 
Prostranjë, Cer, Baçisht, Bukojçan, Llapkindoll (TrebiçevëdheLlapkindolliEpërm), Leshnicë, Midincë, 
Reçan-I Zajazit, Tajmisht, Berikovë, Garanë, Novosell, Prapadisht, PremkëdheTuhin-Kaleshe. 
 

Neni 7 
Në nenin 8, në pasqyrën tabelare, shtohet rendi i katërt, i cili do të thekson: 
 

 

Grupa  

 

Toka ne rajon ndetimor (den/м2) 

I 1000-1200 

II 700-900 

III 400-600 

IV 150-300 

 
 
 

Neni8 
Në nenin 11,paragrafi 1,fjala ,,tre,, zëvendësohet me fjalën ,, katër,,, ndërsa zonat do të 
theksojnë: 
 

ZONA I 
 I përfshinvendbanimet: Dërgovë, Sërbjan, Mafmute, Osoj, Reshtan, Trapçindoll, Strellcë (vendi i 
quajtur “Gara”), , Cërvicë. 
 

ZONA II 



 I përfshinvendbanimet:BigorDolencë, Vraneshnicë, Karbunicë, Staroec, Çellopek, Popollzhan, 
Zajaz (pjesëpërgjatërrugësmagjistrale),Strelca, Llazarofcë dhe Greshnicë Dlapkin dol I poshtem dhe 
Kolibari. 
 

ZONA III 
 I përfshinvendbanimet:Atishtë, Miokaz, Bërzhdan, Vidran, Dobrenoec i Poshtëm, Izvor, Kozicë, 
Dolencë e Manastirit, Podvis, Svinjishtë, Drogomisht i Madh, Drogomisht i Vogël, Zajaz (pjesa jashtë 
rrugës magjistrale), Kollarë, Haranjell, Zhubrinë, Jagoll, Jagoll Dolencë, Popojan, Osllome, Sërbicë, 
Shutovë, Tuhin. 

ZONA IV 
 I përfshinvendbanimet:Dupjan, Koziçinë, Krushicë, Orllancë, Pateec, Rabetinë, Reçan-I 
Çellopekut, Svetoraçë, Belicë, CërskoiMadh, Dushegubicë e Epërme, DobrenoeciEpërm, Dughegubicë e 
Poshtme, Ehlloec, Ivançishtë, Javorec, Judovë, Klladnik, Klenoec, Llavçan, Mallkoec, CërskoiVogël, 
Prostranjë, Cer, Baçisht, Bukojçan, Llapkindoll (TrebiçevëdheLlapkindolliEpërm), Leshnicë, Midincë, 
Reçan-I Zajazit, Tajmisht, Berikovë, Garanë, Novosell, Prapadisht, PremkëdheTuhin-Kaleshe. 

Neni 9 
Në nenin 12, në pasqyrën tabelare, shtohetkolonë shtesë, e cila do të theksojë: 
 

 

Katast. 
Klasa 

 

 

 

Prva  ZONA 

 

Втора  ZONA  

 

Трета  ZONA  

 

Четврта  ZONA 

Kateg.  1 

den./m2   

 

Kateg.  2 

den./m2    

 

Kateg.  1  

den./m2   

 

Kateg.  2 

den./m2   

 

Kateg.  1 

den./m2   

 

Kateg.  2   

den./m2   

 

Kateg.  1 

den./m2   

 

Kateg.  2 

den./m2    

 

1 300 280 250 240 200 190 150 140 

2 280 260 240 230 190 180 140 130 

3 260 240 230 220 180 170 130 120 

4 240 220 220 210 170 160 120 110 

5 220 200 210 200 160 150 110 100 

6 200 180 200 190 150 140 100 90 

7 180 160 180 170 130 120 80 70 

8 160 140 160 150 120 100 60 50 

 
 

 



Neni 10 
Shtohet nen i ri 13,i cili thekson: 
 

Përcaktimi i vlerës së tregut në zonën ekstra 

Neni   13 

I përfshin sipërfaqet bujqësore që për shkak të vendpozitës së tyre, qasjes më të lirë ose planifikimit të 
ardhshëm të hapësirës dhe mundësisë për ridestinim kanë atraktivitet më të madh, në dallim me parcelat 
tjera fqinje, ndërsa ato janë tokë që kufizojnë ose janë në afërsi, të caktuar sipas shtojcës grafike në 
shtojcë të këtij Vendimi, me objekte të industrisë së madhe, zona të lira industriale, xeherore, pjesë të 
autostradave, rrugë lidhëse, pompa benzini, objekte për veprimtari shërbyese, hotele, motele, pushimore, 
qendra tregtare ose objekte tjera më të mëdha tregtare, vendparkime, centrale fotovoltaike dhe 
hidrocentrale, park të mullinjve me erë, burime, lumenjë cmimet e nenit 12 rriten deri ne 100% 

Neni 11 
Neni 13 bëhet neni 14, neni 14 bëhet neni 15, neni 15 bëhet neni 16, neni 16 bëhet neni 17. 
 

 
Neni 12 

             Ky Vendim hyn në fuqi ditën e ardhshme nga dita e shpalljes në Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës. 

Nr.08-435/ 4                      Këshilli i Komunës së Kërçovës 
Dt.27.02.2023                                 Kryetar,  
Kërçovë                                      Skender Xhabiri 
 
 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број II/2023 27.02.2023 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri II/2023 27.022023  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Одлука за утврдување на 
висината на стапките на данок на имот на 

недвижност на територијата на Општина Кичево 
 
 

1. Се прогласува Одлука за измена на 
Правилникот за утврдување на пазарна вредност на 
недвижности на територијата на Општина Кичево, 
бр.08-435/5, што Советот на Општина Кичево ја 
донесе на 18-та седница, одржана на 27.02.2023 
година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-547/3  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 3 и член 

62 од Законот за локална самоуправа (“Сл. весник 
на РМ“ бр.5/02) а во врска со член 6 и член 9 од 
Законот за даноците на имот (92/2007; 102/2008; 
35/2011; 53/2011; 84/2012; 188/2013; 154/2015; 
192/2015, 23/2016; 96/2019; 151/2021) Советот на 
Општина Кичево на седницата одржана на ден 
27.02.2023 година ја донесе следнава: 

 
О Д Л У К А  

за утврдување на висината на стапките на данок 
на имот на недвижности на територијата на 

Општина Кичево 
 

Член 1 
Се утврдува стапката за данок на имот на 

недвижности на територијата на Општина Кичево 
да изнесува 0.1% од пазарната вредност на 
недвижниот имот. 

Обврзникот на данок на имот за стамбена 
зграда или стан во кој живе со членовите на 
семејството има право на намалување на 
пресметаниот данок на имот во висина од 50%. 

Стапките на данок на имот на кој не се 
користи од страна на сопственикот или не се издава 
под закуп подолго од шест месеци во текот на една 
година се зголемуваат за три пати во однос на 
стапките пропишани во член 1 став 1 од оваа 
Одлука и изнесуваат 0.3% 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Vendimit për ndryshim të 
Rregullores për përcaktimin e vlerës së tregut të 

patundëshmërive në teritorin e Komunës së 
Kërçovës 

 
1. Shpallet Vendim për përcaktimin e lartësisë së 

përqindjes së tatimit të pronës së patundëshme në 
teritori e Komunës së Kërçovës, nr.08-435/5 të cilin 
Këshilli i Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 
18-të, mbajtur më dt.27.02.2023. 

 
2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 

Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-547/3 Komuna e Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Në bazë të nenit 36, paragrafi 1, pika 3 dhe neni 

62 të Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gaz. zyrtare e 
R.M.-së” nr.5/2002), ndërsa në lidhje me neni 6 dhe 
nenin 9 të Ligjit për tatime të pronës 92/2007; 
102/2008; 35/2011; 53/2011; 84/2012; 188/2013; 
154/2015; 192/2015, 23/2016; 96/2019; 151/2021), 
Këshilli i Komunës së Kërçovës, në mbledhjen më dt. 
27.02.2023, e solli këtë: 

 
V E N D I M  

për përcaktimin e lartësisë së përqindjeve të tatimit 
në pronë të patundshmërive në territorin e 

Komunës së Kërçovës 
 

Neni 1 
Përcaktohet përqindja për tatimin e pronës së 

patundshmërive në territorin e Komunës së Kërçovës 
të paraqesë 0.1% të vlerës së tregut të pronës së 
patundshme. 

Obliguesi i tatimit në pronë për ndërtesën e 
banimit ose banesë në të cilën jeton me anëtarët e 
familjes, ka të drejtë për zvoglimin e tatimit të 
përllogaritur të pronës në lartësi prej 50%. 

Përqindjet e tatimit në pronë, e cila nuk 
shftytëzohet nga ana e pronarit ose nuk jepet në qira 
më shumë se gjatë muaj gjatë një viti, rriten për tre 
herë në raport me përqindjet e shënuara në nenin 1, 
paragrafi 1 nga ky Vendim dhe paraqesin 0.3%. 

 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број II/2023 27.02.2023 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri II/2023 27.022023  

 

 
Член 2 

За земјоделското земјиште што не се користи 
за земјоделско производство се утврдува стапка за 
данок на имот зголемена за три пати во однос на 
стапката утврдена во член 1 став 1 од оваа Одлука 
и изнесува 0.3% од пазарната вредност на 
земјоделското земјиште. 

Државата како и физичките и правните лица 
кои нема да пријават дека не користат недвижен 
имот кој е во нивна сопственост, ќе платат данок по 
стапка пет пати повисока од пропишаните стапки од 
член 1 став 1 од оваа Одлука односно по стапка од 
0.5%. 

 
Член 3 

Примерок од оваа Одлука да се достави до 
Секторот за финансии и буџет на општина Кичево 
заради спроведување. 

 
Член 4 

Оваа Одлука влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во “Службен гласник“ на 
Општина Кичево, а со нејзино влегување во сила 
престанува да важи Одлуката за утврдување на 
висината на стапките на данок на имот на 
недвижности на територијата на Општина Кичево 
бр.07-1474/27 од 19.08.2005 година. 

 
 

Број 08-435/5 Советот на Општина Кичево 
27.02.2023 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 
 
 
 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Заклучокот за неусвојување 
на Одлуката за вршење на траен отпис на 

комунална такса (фирмарина) 
 

1. Се прогласува Заклучокот за неусвојување 
на Одлуката за вршење на траен отпис на 
комунална такса (фирмарина), бр.08-435/6, што 
Советот на Општина Кичево ја донесе на 18-та 
седница, одржана на 27.02.2023 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 

 
Neni 2 

Për tokën bujqësore që nuk përdoret për 
prodhime bujqësore, përcaktohet përqindja për tatimin 
e pronës, e zmadhuar për tre herë, në raport me 
përqindjen e përcaktuar në nenin 1, paragrafi 1 të këtij 
Vendimi dhe paraqet 0.3% të vlerës së tregut të tokës 
bujqësore. 

Shteti, si dhe personat fizikë dhe juridikë të cilët 
nuk kanë të paraqesin se nuk shfrytëzojnë pronë të 
patundshme, e cila është në pronësi të tyre, do të 
paguajnë tatim me përqindje pesë herë më të lartë nga 
përqindjet e shënuara në nenin 1, paragrafi 1 të këtij 
Vendimi, gjegjësisht me përqindje prej 0.5 %. 

 
Neni 3 

Ekzemplar nga ky Vendim të dorëzohet deri te 
Sektori për financa dhe Buxhet i Komunës së Kërçovës 
për shkak të zbatimit. 

 
Neni 4 

Ky Vendim hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e 
shpalljes në “Fletoren zyrtare” të Komunës së 
Kërçovës, ndërsa me hyrjen në fuqi ndërpritet të vlejë 
Vendimi për përcaktimin e lartësisë së përqindjeve të 
tatimit në pronë të patundshmërive në territorin e 
Komunës së Kërçovës me nr.07-1474/27 i dt. 
19.08.2005 

 
 

Nr. 08-435/5 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 
 
 
 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Konkluzionit  për mos miratimin e 
Vendimit për shlyerjen përfundimtare të taksës  

komunale (firmarinë) 
 
1. Shpallet Konkluzioni  Për mos miratimin e 

Vendimit për shlyerjen përfundimtare të taksës  
komunale (firmarinë), nr.08-435/6 të cilin Këshilli i 
Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 18-të, 
mbajtur më dt.27.02.2023. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број II/2023 27.02.2023 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri II/2023 27.022023  

 

 
Број 09-547/4  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 36  од Законот за локална 

самоуправа (“Службен весник на Република 
Македонија“ бр.5/02 година), а во врска со  член 23 
од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник 
на Општина Кичево“бр.09/13година), Советот на 
Општина Кичево на  18-та седница одржана на 
27.02.2023 година, донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за не усвојување на Одлуката за вршење на 
траен отпис на комунална такса (фирмарина) 

 
Член 1 

Со овој Заклучок не се усвојува Одлуката за 
вршење на траен отпис на комунална такса 
(фирмарина). 

 
Член 2 

Составен дел на овој Заклучок е и Одлуката 
за вршење на траен отпис на комунална такса 
(фирмарина). 

 
Член 3 

Заклучокот влегува во сила осмиот ден од 
денот на донесувањето а ќе се објави  во “Службен 
гласник на Општина Кичево“. 

 
 

Број 08-435/6 Советот на Општина Кичево 
27.02.2023 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 
 
 
 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Одлука за назначување на 
вршители на должност на Надзорниот одбор на 

ЈКП „Комуналец„ Кичево 
 

1. Се прогласува Одлука за назначување на 
вршители на должност на Надзорниот одбор на ЈКП 
„Комуналец„ Кичево, бр.08-435/7, што Советот на 
Општина Кичево ја донесе на 18`-та седница , 
одржана на 27.02.2023 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

 
Nr. 09-547/4 Komuna e Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Në bazë të nenit 36 të Ligjit për vetëqeverisje 

lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr.5/02) dhe në lidhje me nenin 23 nga Statuti i 
Komunës së Kërçovës (“Fletorja zyrtare e Komunës së 
Kërçovës” nr.09/13) , Këshilli i  Komunës së Kërçovës 
në mbledhjen e 18-të, të mbajtur më dt.27.02.2023, , 
solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

për mos miratimin e Vendimit për shlyerjen 
përfundimtare të taksës  komunale (firmarinë) 

 
Neni  1 

Me këtë Konkluzion nuk miratohet Vendimi për 
shlyerjen përfundimtare të taksës  komunale 
(firmarinë). 

 
Neni  2 

Pjesë përbërse e këtijë Konkluzioni është edhe 
Vendimi për shlyerjen përfundimtare të taksës  
komunale (firmarinë). 

 
Neni  3 

Konkluzioni hynë në fuqi ditën e tetë nga dita e 
sjelljes dhe do të shpallet në (“Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës). 

 
 

Nr. 08-435/6 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 
 
 
 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Vendimit për emrimin e ushtruesve 
të detyrës në Këshillin Mbikqyrës në NPK 

“Komunalec”Kërçovë 
 
1. Shpallet Vendim për emrimin e ushtruesve të 

detyrës në Këshillin Mbikqyrës në NPK 
“Komunalec”Kërçovë, nr.08-435/7 të cilin Këshilli i 
Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 18-të, 
mbajtur më dt.27.02.2023. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број II/2023 27.02.2023 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri II/2023 27.022023  

 

 
3. Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-547/5  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 36 став 5 од Законот за 

локална самоуправа („Службен весник на РМ“ 
бр.5/02), а во врска со член 17, 17-ѓ и 26-а  од 
Законот за изменување и дополнување на законот 
за јавните претпријатија („Службен Весник на РСМ 
бр.89/22), Советот на Општина Кичево на  18-та 
седница одржана на ден 27.02.2023година донесе: 

 
О Д Л У К А  

за назначување на вршители на должност во 
Надзорниот одбор на ЈКП „Комуналец“ Кичево 

 
 

Член 1 
Со оваа одлука, на предлог на 

Градоначалникот на Општина Кичево, советот на 
Општина Кичево назначува вршители на должност 
членови  во надзорен одбор. 

 
Член 2 

За членови во надзорниот одбор се 
назначуваат: 

1. Јетмир Расими 
2. Луан Рамадани 
3. Борче Гаврилоски 
 

Член 3 
Мандатот на в.д. членовите наведени во 

точка 2 на оваа Одлука е до именувањето на 
членови на надзорен одбор, а најмногу за 
временски период од три месеци. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила со денот на 
донесувањето а ќе се објави во Службен Гласник на 
Општина Кичево. 

 
 

Број 08-435/7 Советот на Општина Кичево 
27.02.2023 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 
 
 
 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes 

dhe do të shpallet në “Fletoren 
 
 
 

Nr. 09-547/5 Komuna e Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Në bazë të nenit 36, paragrafi 5 të Ligjit për 

vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM-së” 
nr.5/02), ndërsa në lidhje me nenin 17, 17-gj dhe 26-a 
të Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për 
ndërmarrjet publike (“Gazeta zyrtare e RMV-së” 
nr.89/22), Këshilli i Komunës së Kërçovës, në 
mbledhjen e 18-të, të mbajtur më dt. 27.02.2023, solli: 

 
V E N D I M I  

Për emërimin e kryerësve të detyrës për periudhën 
në Këshillin mbikqyrës të NPK “Komunalec” 

Kërçovë 
 

Neni 1 
Me këtë vendim, në propozim të Kryetarit të 

Komunës së Kërçovës, Këshilli i Komunës së Kërçovës 
emëron kryerës të detyrës anëtarë në Këshillin 
mbikqyrës. 

 
Neni 2 

Për anëtarë në Këshillin mbikqyrës emërohen: 
 

1. Jetmir Rasimi 
2. Luan Ramadani 
3. Borce Gavriloski 
 

Neni 3 
Mandati i u.d. anëtarë të theksuar në pikën 2 të 

këtij Vendimi është deri në emërimin e anëtarëve të 
Këshillit mbikqyrës, ndërsa më së shumti për periudhën 
kohore prej tre muajve. 

 
Neni 4 

Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e sjelljes, 
ndërsa do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës 
së Kërçovës”. 

 
 

Nr. 08-435/7 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 
 
 
 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број II/2023 27.02.2023 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri II/2023 27.022023  

 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Одлука за назначување на 
вршители на должност на Управниот одбор на 

ЈКП „Комуналец„ Кичево 
 

1. Се прогласува Одлука за назначување на 
вршители на должност на Управниот одбор на ЈКП 
„Комуналец„ Кичево, бр.08-435/8, што Советот на 
Општина Кичево ја донесе на 18-та седница, 
одржана на 27.02.2023 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-547/6  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 36 став 5 од Законот за 

локална самоуправа („Службен весник на РМ“ 
бр.5/02), а во врска со член 17,  17-ѓ и 26-а  од 
Законот за изменување и дополнување на законот 
за јавните претпријатија („Службен Весник на РСМ 
бр.89/22 ), Советот на Општина Кичево на  18-та 
седница одржана на ден 27.02.2023година донесе: 

 
О Д Л У К А  

за назначување на вршители на должност во 
Управниот одбор на ЈКП „Комуналец“ Кичево 

 
Член 1 

Со оваа одлука, на предлог на 
Градоначалникот на Општина Кичево, советот на 
Општина Кичево назначува вршители на должност 
членови во управен одбор. 

 
Член 2 

За членови во управниот одбор се 
назначуваат: 

1. Шпенд Ќерими 
2. Арлинд Ајрњ 
3. Шадије Риани 
4. Фисник Фејза 
5. Бошко Милески 
6. Златко Темелкоски 
7. Александар Којчески 

 
Член 3 

Мандатот на в.д. членовите наведени во 
точка 2 на оваа Одлука е до именувањето на 
членови на управен одбор, а  најмногу за временски 
период од три месеци. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила со денот на 
донесувањето а ќе се објави во Службен Гласник на 
Општина Кичево. 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Vendimit për emrimin e ushtruesve 
të detyrës në Këshillin Drejtues në NPK 

“Komunalec”Kërçovë 
 
1. Shpallet Vendim për emrimin e ushtruesve të 

detyrës në Këshillin Drejtues në NPK 
“Komunalec”Kërçovë, nr.08-435/8 të cilin Këshilli i 
Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 18-të, 
mbajtur më dt.27.02.2023. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes 
dhe do të shpallet në “Fletoren 

 
 
 

Nr. 09-547/6 Komuna e Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Në bazë të nenit 36, paragrafi 5 të Ligjit për 

vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM-së” 
nr.5/02), ndërsa në lidhje me nenin 17, 17-gj dhe 26-a 
të Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për 
ndërmarrjet publike (“Gazeta zyrtare e RMV-së” 
nr.89/22), Këshilli i Komunës së Kërçovës, në 
mbledhjen e 18-të, të mbajtur më dt. 27.02.2023, solli: 

 
V E N D I M I  

Për emërimin e kryerësve të detyrës për anëtarë në 
Këshillin drejtues të NPK “Komunalec” Kërçovë 

 
Neni 1 

Me këtë vendim, në propozim të Kryetarit të 
Komunës së Kërçovës, Këshilli i Komunës së Kërçovës 
emëron kryerës të detyrës anëtarë në Këshillin 
drejtues. 

 
Neni 2 

Për anëtarë në Këshillin drejtues emërohen: 
 

1. Shpend Qerimi 
2. Arlind Ajre 
3. Shadije Riani 
4. Fisnik Fejza 
5. Boshko Mileski 
6. Zlatko Temelkoski 
7. Aleksandar Kojçeski 

 
Neni 3 

Mandati i u.d. anëtarë të theksuar në pikën 2 të 
këtij Vendimi është deri në emërimin e anëtarëve të 
Këshillit drejtues, ndërsa më së shumti për periudhën 
kohore prej tre muajve. 

 
Neni 4 

Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e sjelljes, 
ndërsa do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës 
së Kërçovës”. 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број II/2023 27.02.2023 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri II/2023 27.022023  

 

 
Број 08-435/8 Советот на Општина Кичево 
27.02.2023 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 
 
 
 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на План и Програма за 
превентивна дезинфекција, дезинсекција и 
дератизација на територијата на Општина 

Кичево за 2023 година 
 

1. Се прогласува План и Програма за преве-
нтивна дезинфекција, дезинсекција и дератизација 
на територијата на Општина Кичево за 2023 година, 
бр.08-435/9, што Советот на Општина Кичево ја 
донесе на 18-та седница, одржана на 27.02.2023 
година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-547/7  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
 

 
Nr. 08-435/8 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 
 
 
 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Plan operativ dhe Program për 
dezinfektim,dezinsketim dhe deratizim preventiv në 

teritorin e Komunës së Kërçovës për vitin 2023 
 
 
1. Shpallet Plan operativ dhe Program për 

dezinfektim,dezinsketim dhe deratizim preventiv në 
teritorin e Komunës së Kërçovës për vitin 2023, nr.08-
435/9 të cilin Këshilli i Komunës së Kërçovës e solli në 
mbledhjen e 18-të, mbajtur më dt.27.02.2023. 

 
2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 

Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes 
dhe do të shpallet në “Fletoren 

 
 
 

Nr. 09-547/7 Komuna e Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
 



                                         
ОПШТИНА КИЧЕВО 

 
 
 OPERATIVEN PLAN I  PROGRAMA  
PREVENTIVNA DEZINFEKCIJA,DEZINSEKCIJA,I DERATIZACIJA 
(kako del od op{tite merki za spreчување и отстранување на заразни 
болести) 
 
 
 Soglasno ~l. 3, 5 i 11, a vrz osnova na ~l.12 stav 1 to~ka 4, stav 2 i 4 od istiot ~len,  
~len 14 stav 2, kako i ~lenovite 41,42,61 stav 2, 63 i 64 stav 1 to~ka 3 od Zakonot za 
za{tita na naselenieto od zarazni bolesti (Sl.v. br.66/ 2004 na RM), i Re{enieto i 
preporakite na DSZI, preventivnata dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija e 
propi{ana kako edna od op{tite merki za spre~uvawe i otstranuvawe na zaraznite 
bolesti.  

 
 
Utvrduvawe na sostojbata i procena na rizikot: 
 
 Utvrduvawe na sostojbata i rizicite: 

- Povolnite klimatsko biolo{ki faktori i blagite zimi vo izminative 
nekolku godini isklu~itelno pogoduvaa za razvojot na insektite me”u koi i 
komarcite, ovozmo`uvajki biolo{ki optimum vo razvojniot ciklus.  

Poslednata  dekada ja odbele`aa globalni klimatski promeni koi za posledica 
imaa promeni vo odnesuvaweto i rasprostranetosta na razni `ivotni nositeli na 
virusi i zaboluvawa a so toa i vektorite na transmisivnite bolesti. 

 
 
 

Determinirawe na kriti~nite kontrolni mesta: 
 Utvrduvawe na lokacii za izveduvawe na tretmanot - `iveali{ta na komarcite: 

Podelba na teritorijata na Op{tina Ki~evo na nekolku sektori spored 
ekolo{kite uslovi, prisustvoto na lu|eto i sl; 

- centralno gradsko jadro na Ki~evo i urbanite zaednici vo Drugovo, 
Vrane{tica, Oslomej i Zajas; 

- gradska deponija i ostanati divi deponii: 
- urbani gradski zeleni povr{ini; 
- ″Ki~evsko Kale″ 
- {umski pojas na potegot ″Kru{ino″; 
- Kanali i zastojni void na lokalitetite:  

-ul,,U`i~ka,, kanal vo mesnosta nad `elezni~ka stanica 
-poteg od OU,,V.Pole`inoski,, do Veterinarna stanica 
-poteg ,,Tajm petrol,, do Protivpo`arna stanica 
-poteg od Sto~en Pazar do Gradskiot Pazar 



-mesnost vikana ,,Zelenik,,- Srbica 
- te~enie na rekite Su{ica, Zaja{ka, Temnica, Treska, Ba~i{ka, Beli~ka 

reka 
- kanal vo mesnosta Arangel 
- kanal vo mesnosta Lazarovci 
- kanal vo Ivanidol 
  
 
       Детерминирање на критичните контролни места  
  
     -Утврдување на локации за изведување на третман дератизација 
 
Процесот за дератизација ке се врши во Средното и Основните  училишта кои се  
наоѓа на територијата на Општина Кичево  
 
-Универзитет Тетово 
-Универзитет ,,Климент Охридски,, 
-ОСУ,,Мирко Милески,, 
-ОСУ,,Дрита,, 
-ОУ,,Кузман јосифоски –Питу,, 
-ОУ,,Санде Штерјиски,, 
-ОУ,,Д-р Владимир Полежиноски,, 
-ОУ,,Христо Узунов,,Другово 
-ОУ,,Милто Гура,,Стрелци 
-ОУ,,Ѓерѓ Кастриоти,,Србица 
-ОУ,,Наим Фрашери,,Јагол Доленци 
-ОУ,,Фаик Коница,,Грешница 
-ОУ,,Речџо Рушит Зајази,,Зајас 
-Детски градинки 
 
 
Дератизација ќе се врши и на секоја шахта во Општина Кичево 
 
     На територија од 693714 km2 
 
Vo sekoj poedine~en sektor se }e se izvr{i tretirawe na: 
- `ari{ta: mesta za razmno`uvawe na komarcite; 
- lokaliteti: mesta na koi komarcite letaat vo potraga po hrana; 
- barier-zoni: za{titni oblasti okolu `ari{tata i naselenite mesta. 

 
 Izvestuvawe: 

 
- Pred sekoj tretman }e se izvr{i izvestuvawe, informirawe na javnosta po 
pismen pat, preku elektronskite mediumi ili vo direkten  kontakt so slednive 
nadle`ni organi: policija, protivpo`arna slu`ba, zdravstven centar, zdru`enie 
na p~elari i itn, za to~niot termin na akcijata, vidot na preparatot, na~inot na 
izveduvawe na tretmanot. 

 



Monitoring za izveduvawe na Programata: 
 Nadzor i kontrola na izveduvaweto: 

Go vr{at pretstavnici na nara~atelot na uslugite i stru~en tim na izveduva~ot. 
 

. 
 
 Vkupna povr{ina predvidena za tretirawe: 

 2h800 HA. 
 

 Parametri na sproveduvawe na prostornoto teristi~ko ULV rasprskuvawe: 
] e se vr{i sledewe i kontrola na slednive parametrite vo tekot na neposrednoto 
izveduvawe: 
 
 
 

- Mikro-meteorolo{ki uslovi: 
-temperatura; 
-brzina na veter: 
-stabilnost na vozduh; 
-карактер на топлотна инверзија   
 
 
 
 

Uspe{nost na Programot:  
 Ocenkata na uspe{nosta podrazbira: 

- ocenka na efikasnosta i 
- ocenka na bezbednosta na tretmanot {to e izveden. 

Ocenkata ja davaat nara~atelot na uslugata i stru~en tim na izveduva~ot. 
 
 
  Изготви: 
Ing- biotehnolog   Emilija Petkoska                                                                  
Бр.08-435/9      
27.02.2023 год. 
Кичево  
 

             
   
 
 
                                           СОВЕТ НА ОПШТИНА КИЧЕВО 
                                                         ПРЕТСЕДАТЕЛ, 
                                                             Скендер Џабири 
                                      ________________________________ 
            



                                            
 

PLANI  DHE  PROGRAMI  OPERATIV 
 
DEZINFEKTIM, DEZINSEKTIMI  dhe  DERATIZIMI PARANDALUES 
 (si pjesë  nga masat  e përgjithsme për parandalimin dhe  heqjen e smundjeve 
infektuese) 
 
 
 
          Në pajtim me nenin 3,5 dhe 11, dhe në bazë të nenit 12 paragrafi 1 pika 4 nga i njejti 
nen, nenit 14 paragrafi 2 si dhe nenet 41,42,61 paragrafi 2, 63 dhe 64, paragrafi 1 piak 3 të 
Ligjit për mbrojtjen e popullatës nga smundjet infektuese (“Gz. zyrtare e RM-së” nr.66/2004), 
dhe Aktvendimit  dhe Rekomandimeve  nga DSZI, dezinfektimi,dezinsektimi dhe deratizimi  
parandalues, është shkruar si një nga masat e përgjithshme për parandalimin dhe heqjen e 
smundjeve infektuese. 

 
 
Përcaktimi i gjendjes dhe vlerësimi i rrezikut: 

 
 Përcaktimi i gjendjes dhe rreziqeve: 

 
 
- Faktorët e favorshëm klimatik biologjik dhe dimrat e butë në vitet e fundit 

jashtzakonisht godasin në zhvillimin e insekteve në mes të cilave  edhe 
mushkonjave, mundëson optium biologjik në zhvillimin e ciklit. 

 
  

 
Dekadën e fundit e shënuan ndryshimet globale klimatike të cilat si pasojë kanë 
ndryshime në sjelljen  dhe përhapjen  e viruseve bartëse dhe smundjeve dhe me to 
edhe  të smundjeve të transmetueshme. 
 

 
 
Përcaktimi i vendeve  kritike të kontrollit: 
 

 
             Përcaktimi i lokacioneve për  kryerjen e trajtimit – vendbanimi i mushkonjave: 
            
              Ndarja e teritorit të Komunës së Kërçovës në disa Sektore sipas kushteve ekologjike, 
prezencën e njerëzve dhe të ngjajshme: 
 

- bërthama qëndrore e qytetit të Kërçovës dhe komuniteteve urbane në Dërgovë, 
Vraneshticë, Osllomej dhe Zajaz, 

- deponija e qytetit dhe deponitë e tjera të egra 
- “Kalaja e Kërçovës” 
- Rripi i pyllit në veprimin ″Krushinë ″ 



- Kanale dhe ndalimit kryesor në lokacionet: 
- -rr.”Uzhiçka”  kanali në vendin mbi stacionin hekurudhorë 
- Lëvizja nga SHF “V. Polezhinoski” deri te Stacioni Veterinarë 
- Lëvizja nga Tregu i Kafshëve  deri te Tregu i Qytetit 
- Vendi i ashtuquajtur “Gjelbërimi”– Sërbicë 
- Rrjedhat e lumenjve Sushicë, Zajaz, Temnicë, Treska, Baçishtit, lumi Beliçka 
- Kanali në zonën e Aranjellit 
- Kanali në zonën e Llazarovcit 
- -Kanali në Ivanidoll 
  
 
        
       Përcaktimi i vendeve  kritike të kontrollit 
  

                  - Përcaktimi i lokacioneve për  kryerjen e trajtimit – deratizim: 
            

 
Procesi i deratizimit do të kryhet në shkollën e mesme dhe shkollat fillore të 
cilat gjenden në teritorin e Komunës së kërçovës 
 
 
-Universiteti i “Tetovës” 
-Universiteti “Kliment Ohridski” 
-SHMK “Mirko Mileski” 
-SHMK “Drita” 
-SHF “Kuzman Josifoski- Pitu” 
-SHF “Sande Shterjoski” 
-SHF “D-r Vlladimir Polezhinoski” 
-SHF “Hristo Uzunov” Dërgovë 
-SHF “Milto Gura”  Strellcë 
-SHF “Gjergj Kastrioti Skenderbeu” Sërbicë 
-SHF “Naim Frshëri” Jagoll Dolencë 
-SHF “Faik Konica” Greshnicë 
-SHF “Rexho Rushit Zajazi“ Zajaz 
-Çerdhet e fëmijve 
 
Deratizimi do të kryhet  edhe në secilën puset në Komunën e Kërçovës 

 
     Në teritorin prej   693714 km2 

 
Në secilin sektor individualisht  do të kryhet testimi i : 
- vatrave : vende për shumimin e mushkonjave 
- lokaliteteve: vende në të cilat mushkonjat fluturojnë në kërkim të ushqimit 
- zonave –bariere: zonat e mbrojtura  rreth vatrave dhe vendeve të banuara. 

 
 
 
 



 
 Njoftim: 

 
-Para secilit trajtim do të bëhet njoftimi, informimi publik në mënyrë të shkruar, përmes 
mediumeve elektronike ose në mënyrë direkte me organet kompetente: policinë, njësin 
e zjarrfikësve,qendrën e shëndetit, shoqatën e bletarëve dhe të tjera, për terminin e 
sakët të akcionit, llojin e produktit, mënyrën e realizimit të trajtimit. 
 

Vëzhgimi për kryerjen e Programit:  
 
 
 Mbikqyrje dhe kontroll të kryerjes: 

E kryejn përfaqsues të porositësit të shërbimit  dhe ekipi profesional i kryerjes 
 

 
 Gjithsej sipërfaqja e paraparë për trajtim: 

2h800 HA. 
 
 

 Parametrat për zbatimin e hapësirës toksore ULV për stërpikje: 
Do të kryhet vëzhgimi dhe kontrolli i parametrave të fundit gjatë performancës së 
menjëhershme 

   
             -          Kushtet  mikro-meteorologjike: 
                         -temperatura 
                         -shpejtësia e erës 
                         -stabiliteti i ajrit 
                         -karakteri anasjelltas i nxehtësisë 
 
Suksesi i Programit: 

Vlerësimi i suksesit nënkupton: 
-vlerësimin e efikasitetit  dhe  
-vlerësimin e sigurisë së trajtimit që është kryer. 

 
 Vlerësimin e jep porositësi i shërbimit dhe ekipi profesional i kryerjes. 

 
 
Përgatiti: 
Inxh.-bioteknolog: Emilija Petkoska  
 
 Nr.08-435/9     
Dt.27.02.2023 
 Kërçovë 

 
KËSHILLI I KOMUNËS SË  KËRÇOVËS 

KRYETAR, 
Skender Xhabiri 

________________________________ 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број II/2023 27.02.2023 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri II/2023 27.022023  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на План и Програма за 
решавање на проблемот со бездомните животни 

на територијата на Општина Кичево за 2023 
година 

 
1. Се прогласува План и Програма за решавање 

на проблемот со бездомните животни на терито-
ријата на Општина Кичево за 2023 година, бр.08-
435/10, што Советот на Општина Кичево ја донесе 
на 18-та седница, одржана на 27.02.2023 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-547/8  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Plan dhe Program për zgjedhjen e 
problemit me kafshët endacake në teritorin e 

Komunës së Kërçovës për vitin 2023 
 
 
1. Shpallet Plan dhe Program për zgjedhjen e 

problemit me kafshët endacake në teritorin e Komunës 
së Kërçovës për vitin 2023, nr.08-435/10 të cilin Këshilli 
i Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 18-të, 
mbajtur më dt.27.02.2023. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes 
dhe do të shpallet në “Fletoren 

 
 
 

Nr. 09-547/8 Komuna e Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
 



 
 
 
 

 
План и Програма 

за решавање на проблемот со бездомните животни  
на подрачјето на општина ___Kичево______________ 

 
 

1.Вовед  

Надлежност на Општина Кичево е заштита и благосостојба на бездомните животни-кучина со 

овој план и програма има за цел да се утврдат активностите во рамките на таа надлежност,за 

третирање на животните скитници,условите,организацијакако и начин на финансирање на 

програмските активности  

Програмата за решавање на проблемот со бездомните животни - третман на бездомни кучиња, 

односно нерегистрирани и регистрирани кучиња, затекнати на јавни површини без присуство на 

сопственикот, е во согласност со членовите 26,27,28,29 и член 30 од Законот за заштита и 

благосостојба на животните („Службен весник на РМ“ бр.149/14;149/15 и 53/16)и обврските на 

општините кои произлегуваат од истиот закон.  

 

За решавање на проблемот поврзан со зголеменото присуство на бездомните животни, 

односно за контрола на нивниот број, од страна на Светската здравствена организација, како 

единствено ефикасени оддржлив  е препорачан хуманиот начин на третирање на овие животни, т.е. 

нивната масовна стерилизација, вакцинација и повторно врќање на територијата од која се заловени. 

 

Oпштина Кичево секоја година изготвува и реализира програмата со која вршиме  заловување 

и стерилизација/кастрација и вакцинација на бездомните животни, т.е. сите животни дефинирани 

како слободни на одредена територија. По стерилизацијата/кастрацијата и вакцинацијата на 

животните истите се враќаат на територијата од којашто биле заловени и каде што продолжуваат да 

живеат.  

 По стерилизација/кастрација сите животни се вакцинирани, обележани (ушна маркичка или 
чип), фотографирани и регистрирани.  

 

 
 

   
 

 
 
   
 
 
 



 
 
 
 

2. Основни принципи: 

Општина Кичево како основни носители на оваа Програма и релевантни субјекти во решавање на 
проблемот со бездомните животни на својата територија, се раководат од следните принципи: 

Принципи за контитуитет – Програмата, и стратегија.  

Универзален принцип– Програмата се надоврзува на сеопфатно третирање и 

надминување/решавање на проблемите во врска со чувањето на животниод неодговорен однос кон 

животните, нивно неадекватно чување и неконтролирано размножување, како и напуштање и 

занемарување, проблем кои се во најголема мерка главен причинител за  зголемување бројот на 

напуштени животни. Од тие причини е клучно да се превземат мерки  кои ќе резултираат со 

зголемување на одговорноста на сопствениците на животни. 

 

 Комуналната редарска  служба изврши пребројување на терен со што имаме бројка на 500 

изброени улични куцина на територијата на општина Кичево.Комуналната редарска служба  ќе 

продолжи да врши контрола на терен за спроведување на обврските на граѓаните согласно 

Одлуката за комунален ред.  

 

- Обврската за идентификација и регистрација на домашни миленици,  

- Нивна заштита од суровост и занемарување, начин на сместување и чување под 

соодветни услови за секој вид на куче во сопствената дворна површина  

- Ќе се забрани непреченото размножување на сопственичките кучиња освен во услови 

на регистрирана одгледувачница и 

-  Предвидат санкции за напуштањето миленик 

Општина __Кичево__________ во соработка со локалните образовни и социјални институции ќе ги 
запознава најмладите категории на граѓани со етичките и законски обврски на сопствениците на 
миленици, преку едукативни предавања. 
 

Принцип на одржливост - Програма воспоставува систем за контрола и со самото тоа 
намалување на популацијата набездомни кучиња од населението во општините, со кој трајно ќе се 
реши овој проблем, односно ќе има постојана контрола на него; 

 

 
   

 
 
 
   
 
 
 



 
 
 
 

Образованието е еднo од долгорочните позитивни решенија за контрола на бездомните животни, па 

затоа од фундаментално значење е промовирање на едукативни кампањи насочени кон промовирање 

на непречена и конструктивна коегзистенција меѓу луѓето и животните и одговорен однос кон 

животните. За да се постигнат споменатите резултати, потребно е во овие кампањи покрај 

сопствениците на животни, да се вклучат сите граѓани (возрасни, млади и деца) со вклучување на 

сите релевантни чинители (на пример, училиштата и медиумите), како и луѓето кои работат со 

животни. Главните аспекти се однесуваат на следново: 

• Да се воведе концептот на одговорно сопствеништво, важноста од стерилизација, 

вакцинација, идентификација и регистрација; 

• Да се поттикнат сопствениците да ги стерилизираат, вакцинираат, да ги идентификуваат и да 

ги регистрираат своите миленици; 

• Да се поттикнат и промовираат најдобрите практики од соседните земји; 

• Да се промовира одговорна грижа за „маалските“ бездомни кучиња; 

• Да се едуцираат граѓаните и да се промовира почитувањето на биолошките, психолошките и 

етолошките потреби на милениците; 

• Да се поттикнат волонтерството во прифатилиштата за кучиња и одговорното вдомување; 

• Да се обесхрабри купувањето на домашни миленици; 

• Да се поттикнат луѓето да пријавуваат малтретирање, злоупотреба и убиство на животни до 

соодветните органи; 

• Да се обучат луѓето кои работат со животни (како во прифатилиштата, така и на улиците). 
 

 
2.1. Принцип на соработка - Програмата се реализира преку заеднички напори и соработка на 

релевантните државните и локалните власти, ветеринарните организации, комуналните 

претпријатија и пред се здруженијата за заштита на животни. 

 

 

 

 

 

 
   

 
 
 
   
 
 
 



 
 
 
 

3.  Основни цели на програмата: 

3.1 Цели1 
 

Главната цел на програмата е контрола над популацијата на бездомните кучињ во 

општинa___Кичево_________________, ефикасно, одговорно, хумано, трајно надминување на 

проблемотсо што ќе се гарантира здравствената заштита и јавната безбедност на населението и да се 

спречи создавање/прилив на нови кучиња на улица преку: 

1) спроведување на стратегијата „залови –стерилизирај – вакцинирај –врати“ на бездомните кучиња 

и сите кучиња кои се затекнати слободни на улица и  

 2)комплементарност со друг вид мерки предвидени во рамки на Одлука за комунален ред и/или друг 
вид правни акти во надлежност на општината, со кои ќе се поттикне и дефинира одговорното чување 
на домашни миленици (забрана за неконтролирано размножување на милениците освен во услови 
дефинирани со Законот за заштита и благосостојба на животните и забрана за нивно напуштање ) 

Спроведувањето на оваа програма воспоставува т.е. гарантира минимална и контролирана бројка на 
напуштени кучиња на јавните места кои ја штитат локацијата од прилив на нови единки (непознати 
на населението, репродуктивно способни), со што се избегнуваат непријатностите и потешките 
последици за граѓаните и самите животни. 

 

Напореден сегмент битен за постигнување на правилна контрола на популацијата на бездомни 
животни е едукација на населението и промовирање мерки за стерилизација на кучиња од 
страна на нивните сопственици во согласност со важечките законски прописи и мерки против 

1КОИ СЕ ПРИЧИНИТЕ за појава на бездомни кучиња? Еве некои: 

• Неодговорно сопствеништво; 

- Претерано- неконтролирано размножување на миленици 

-  Напуштање на милениците 

• Недостиг на образование за урбаната средина; 

• Недостиг на образование за правата на животните; 

• Несоодветно управување со (јавни / приватни) прифатилишта 

• Непостоење на соодветна законска рамка која ќе ги третира и опфати сите наведени проблеми 

 
 

   
 

 
 
   
 
 
 

                                                           



 
 
 
 

напуштање животни (трајно обележување чиповање и регистрација на сопствениците на кучиња, 
едукација на сопствениците, казнување за неодговорните сопственици).2 

Изградба на систематска трајна контрола и мониторинг  за намалување на бројот на бездомни 
кучиња, со активно и одговорно учество на сите општествени фактори, особено на здруженијата за 
заштита на животнида се вдомат.Вратени на локацијата од која се заловени ја чуваат локацијата од 
миграција на други единки со што се превенираат болести и зарази. Трошоците се еднократни и 
разумни, нема непотребни трошоци за долготрајно стационирање на животните во прифатилиштата. 

Со позитивни законски акти кои ќе го опфатат одговорното сопствеништво и примена на системска 
стерилизација/кастрација, проблемот се решава ефикасно, хумано  и трајно. 
 
Напореден сегмент битен за постигнување на правилна контрола на популацијата на бездомни 
животни е едукација на населението и промовирање мерки за стерилизација на кучиња од 
страна на нивните сопственици во согласност со важечките законски прописи и мерки против 
напуштање животни (трајно обележување чиповање и регистрација на сопствениците на кучиња, 
едукација на сопствениците, казнување за неодговорните сопственици).3 

 
4.     ПЛАНИРАНИ АКТИВНОСТИ 

 
Активностите за хумано третирање на бездомни животни на подрачјето на општина Кичево 
подразбираат: 
- заловување на животните, 
- нивен транспорт до стационарот, 
- прием и преглед од овластен ветеринар, 
- лабараториско испитување на животните на одредени болести 
- идентификација и водење евиденција, 
- овариохистеректомија и орхиектомија, 
- постоперативно сместување, лекување и нега 
- вакцинација и дехелментација    
- повторно враќање на животните на локацијата од каде биле заловени - еутаназија на многу болни и 
екстремно агресивни животни по средината, доколку не се вдомат 
 
 

 
 

 

 

 
   

 
 
 
   
 
 
 

                                                           



 
 
 
 

 Заловување и транспорт 
 
Процесот на заловување на бездомните кучиња претставува првата процедура која е директно 
изложена на судот на јавноста. Квалитетот на заловувањето, однесувањето на персоналот кон 
јавноста и особено кон заловените животни може да даде позитивна слика за целата 
активност, но од друга страна, некоректно сработено, може да ги траумира животните, 
изложи на физичка и психолошка болка,  а последователно и да предизвика многу несакани 
реакции од лицата во непосредната околина кои се грижат за кучињата и случајните 
минувачи. Заради тоа, изборот на персоналот треба да биде соодветен на самата процедура, 
лицата треба да бидат обучени и сертифицирани за користење на методите за хумано 
заловување, но пред се да не чувствуваат анимозитет и предрасуди кон бездомните кучиња, 
како и да се способни да контактираат со луѓето на начин кој нема да ја компромитира 
акцијата. Поради евиденција, да се сними како тече заловувањето. 

Работниците ангажирани за заловување на бездомните животни се опремени со соодветна 
униформа и средства за лична заштита, како и опрема: соодветно возило и приколка, јамки и 
мрежи за заловување, пушка (сафари) за привремено успивање со средство за времена 
парализа - успивање, корпи-кафези за транспорт, околувратници и водилки, соодветни 
средства и опрема за евиденција и идентификација на заловените животни. 

Транспортот од местото на заловување до стационарот ќе се врши  со специјално возило 
опремено со соодветна опрема за сместување на животните. 
Униформите и возилото треба да се  видно обележени со натпис: 
* Служба за хуман третман и контрола на бездомни животни*.  
Општина Кичево во наредниот период планира и изградба на  Стационар  

Секое заловено животно се носи во центар за третирање на бездомните кучиња, каде треба да 
подложи на клинички преглед, хируршки зафат – стерилизација/кастрација, вакцинација, 
прочистување од внатрешни и надворешни паразити.Неопходно е и секое животно да биде 
евидентирано/регистрирано во дата база на податоци, како и обележано (со ушна маркица, 
чипирање или пластифициран колан) на начин кој нема да му причинува никаква болка или 
траума.Севкупниот наведен третман (стерилизација/кастрација; дехелминтизација; 
вакцинација; обележување со ушна маркица или микро чип)  за секое животно е на терет на 
општината. 

Стационарот е објект од тврда градба, лоциран на одредено место во локалната самоуправа, 
опремен со соодветни простории за медицински третман, како и кафези - боксови за сместување на 
животните. 

 

 
   

 
 
 
   
 
 
 



 
 
 
 

Заловените животни се транспортираат до стационарот каде се врши клинички преглед, вакцинација 
и дехементизација. Сите клинички здрави животни се пренесуваат во болничкиот дел. Теренската 
идентификација за секое заловено животно веднаш се евидентира и се заведуваат и други 
податоци за животното како раса, пол, старост, особени знаци, место на заловување и др. 

Се напоменува дека со животните можат да работат само ветеринарни лица и стручни лица кои 
сакаат животни, кои немаат страв или анимозитет кон животните, лица кои поминале соодветни 
обуки и припадници од здруженија за заштита на животни. Тие со животните се обврзани да 
постапуваат грижливо и хумано, задоволувајќи ги стандардите пропишани со Законот за заштита и 
благосостојба на животните. За животот на животните може да оценува само ветеринарно лице. 
Односот кон животните може да биде предмет на мониторирање од страна на здруженијата за 
заштита на животни, со цел, при евидентирање на одредени нерегуларности, да се укаже помош за 
нивно надминување (согласно европските најдобри практики во овој домен).   

 
Стерилизација (овариохистеректомија и орхиектомија) 

Стерилизација е најефикасната  мерка која, спречува неконтролирано размножување , 
намалување на бројот на напуштени кучиња на јавни површини и регулација на  бројката на 
популација и прифатилишта. Исто така воспоставува контрола и репродукција на сопствениците на 
кучиња, така што во наредните 3-4 години целосно би се решил овој проблем на напуштени 
кучиња. 

Стерилизацијата на женските и машките животни се врши после детален клинички преглед. Сите 
животни кои по мислење на ветеринарот, ги исполнуваат критериумите за операција се оперираат - 
стерилизираат. 

По завршената операција, оперираните животни се сместуваат во болничкото одделение каде што 
престојуваат до зараснување на оперативната рана.Во постоперативниот период животните се 
сместуваат во наменските кафези, односно боксови, се врши редовно хранење и се под постојан 
надзор од соодветни стручни лица. Боксовите во стационарот редовно се чистат, се врши 
дезинфекција и дезинсекција, а по потреба и соодветна дератизација на целиот простор на 
стационарот. 

Непосредно пред напуштање на стационарот над животните се врши вакцинација против беснило и 
дехелментизација. Животните обележани со ушна маркица, се враќаат на истата локација каде што 
претходно биле заловени. 

 

 

 
 

   
 

 
 
   
 
 
 



 
 
 
 

Еутаназија 

Еутаназија  - е во целост неефикасен метод  за контрола и решавање на проблемот на напуштените 
животни на долгорочно ниво, и,е препорачано од страна на Светската здравствена организација 
може да се спроведе само и исклучиво како хумана еутаназија на болни животни, кои се смртно 
болни или повредени - во терминален стадиум на болест или повреда; кога состојбата е 
неизлечлива, и кога е невозможно да се елиминира болка. Во тој контекст, а во рамки на оваа 
Програма  еутаназијата смее да се изведе само како последна опција  во случаи кога не постои друг 
начин на едно животно да му се помогне или кога нема никој заинтересиран да го превземе  
понатамошното лекување на многу болно животно ; како и во случаи кога станува збор за екстремно 
агресивно животно за кое нема можност за ресоцијализација.Одлуката за извршување еутаназија 
може да ја донесе само ветеринарно лице, при комисиско оправдување на одлуката од 3 ветеринарни 
лица. Неопходна е детална аргументација на ваквиот чекор во регистарот на еутаназирани 
животни.Еутаназираните животни се отстрануваат на еден од законските пропишани начини и 
се закопуваат во специјално изградени гробни јами. 

 

Вклучување на граѓаните во Програмата за решавање на проблемот со бездомните животни – 
воведување на статус „Старател на бездомни животни“ 

Физичко лице кое доброволно со сопствените средства, обезбедува храна и ветеринарна помош и 
грижа на напуштени животни кучиња и мачки во градот во кој живее, континуирано го следи 
статусот, се смета како СТАРАТЕЛ на бездомни  кучиња и/или мачки. .  

Со својот волонтерски ангажман и пружени информации овие лица ја помагаат Општината да 
поквалитетно ги врши дејствијата од областа на зоохигиената на територијата на градот и се сметаат, 
во смисла на оваа Програма  за важна компонента во процесот на контрола на бездомните животни 
кои се наоѓаат на јавните површини од градот.Овие лица се грижат за напуштени животни во 
согласност со важечките законски прописи во областа на ветеринарната медицина и благосостојбата 
на животните во исто време не го загрозуваат мирот и безбедноста на граѓаните и животната 
средина. 

Освен што директно и помагаат на општината преку грижа и хранење на животните, при што 
директно и индиректно придонесуваат кон колективната здравствена заштита и контрола на 
популацијата бездомни животни, нивниот ангажман помага и вообезбедување на информации 
(бројка на стерилизирани/нестерилизирани животни; бројка на починати животни и сл) на 
општинските служби.,  

Во интерес на општината е да одржува интензивна соработка меѓу државните институции, ЕЛС и 
старателите, се со цел здравствената заштита на луѓето, животните, општата безбедност и хуман 
третман кон бездомните животни. Светските искуства покажуваат дека ангажирањето на оние 

 
   

 
 
 
   
 
 
 



 
 
 
 

граѓани кои се грижат за животните е незаменливо и од суштинска важност (обезбедува бесплатна 
волонтерска помош) за контролата на бездомните животни по нивното враќање на улица.4 
Лица кои се грижат за напуштени животни се евидентирани во секторот за комунални 
дејности на единицата на локална самоуправа.  

Евидентацијата треба да содржи податоци за овие лица (име, матичен број , адреса на лична карта, 
општина, моментален престој адреса, телефонски број и e-mail адреса, име на здружението за 
заштита на животни ( ако физичкото лице е член на здружение), како и информации за напуштените 
животни нивна грижа (број на микрочипови кај кучињата и мачките, локации каде што живеат). 

Старателот набездомните животни пријавува и може да пружа асистенција на службата за 
заловување со цел животните кои не се стерилизирани да бидат заловени и да подложат на 
третманот на овариохистеректомија и орхиектомија, дехелминтизација, идентификација и повторно 
враќање на територијата на која биле заловени, како и да помогне во процесот на вдомување на што 
поголем број бездомни животни.  

Старателот на бездомните животни треба да ја известинадлежната службата при ЕЛС за исчезнување 
или смрт набездомно животно за кои се грижи, по што тој податок ќе се евидентира. 

Согласно Програмата општината им овозможува бесплатна стерилизација, кастрација, вакцинација, 
чипирање и лекување  на сите бездомни животни , вклучително  и на животните кои ги носат луѓето 
кои се грижат за нив на улица -  старатели на бездомни животни. 

Старателот на бездомни животние лице кое врши општествено корисна дејност и со своето 
волонтерско дејствување и помага на заедницата во која живее. Старателот на бездомни животни 
во ниту еден случај не одговара материјално ни кривично за штета (по одредбите за 
објективна одговорност од ЗОО) што евентуално би ја направиле бездомните животни за кои 
се грижи 

Финансирање 

 
Финансирање на Програмата се врши од средствата предвидени со буџетот на единицата на локална 
самоуправа. 

Цените за заловување на бездомни животнии престој во стационарот ќе се утврдува со посебни 
ценовници, одобрени од советот на конкретната општина. 

Цените за ветеринарниот третман предвидени со оваа Програма се дефинираат од најповолен 
понудувач, избран со јавна набавка. 
 

 

 
   

 
 
 
   
 
 
 

                                                           



 
 
 
 

Oбезбедени средства од странски донации 20.000.000 денари. 

Предвидени сретсва во бугет на Општина Кичево  за третман на улицни кучина имаме 
1.200.000  (еден милјон и двеста илјади денари) 

Предвидени сретства за Кампања и развивање на свеста кај населениет планирани се 300 000 
(триста илјади денари)  

 Извршител 

 Извршител на активностите од оваа Програма е правно лице, врз основа на претходно склучен 
договор со општината. 

 Надзор 

Надзор над извршувањето на Програмата врши Одделението за заштита на животна средина, во 
соработка со Агенцијата за храна и ветеринарство (надлежности кои произлегуваат од Законот за 
заштита и благосостојба на животните) и Здруженијата за заштита на животните. 
Инспекциски надзор врши Секторот за инспекциски работи на општината преку 
инспекторите за комунални работи,и инспекторот за заштита на животна средина. 

Едукација и информирање 

Една од целите на оваа Програма е едукација и информирање на јавноста со активностите на истата. 

Образованието е еднo од долгорочните позитивни решенија за контрола на бездомните животни, па 

затоа од фундаментално значење е промовирање на едукативни кампањи насочени кон промовирање 

на непречена и конструктивна коегзистенција меѓу луѓето и животните. За да се постигнат 

споменатите резултати, потребно е во овие кампањи покрај сопствениците на животни, да се вклучат 

сите граѓани (возрасни, млади и деца) со вклучување на сите релевантни чинители (на пример, 

училиштата и медиумите), како и луѓето кои работат со животни. Главните аспекти се однесуваат на 

следново 

• Да се воведе концептот на одговорно сопствеништво, важноста од стерилизација, вакцинација, 

идентификација и регистрација; 

• Да се поттикнат сопствениците да ги стерилизираат, вакцинираат, да ги идентификуваат и да ги 

регистрираат своите миленици; 

• Да се поттикнат и промовираат најдобрите практики од соседните земји; 

• Да се промовира одговорна грижа за маалските бездомни кучиња; 

 
   

 
 
 
   
 
 
 



 
 
 
 

• Да се едуцираат граѓаните и да се промовира почитувањето на биолошките, психолошките и 

етолошките потреби на милениците; 

• Да се поттикнат волонтерството во прифатилиштата за кучиња и одговорното вдомување; 

• Да се обесхрабри купувањето на домашни миленици; 

• Да се поттикнат луѓето да пријавуваат малтретирање, злоупотреба и убиство на животни до 

соодветните органи; 

• Да се обучат луѓето кои работат со животни (како во прифатилиштата, така и на улиците). 
 
Завршна одредба 
Оваа програма влегува во сила со денот на објавувањето во “ -------------- “ (службен гласник на 
општина __________ ) 
 

Бр.08-435/10 

27.02.2023 

Кичево 
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ПРЕТСЕДАТЕЛ   /   KRYETAR 

Скендер Џабири /  Skender Xhabiri 
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Plan dhe Program 

për zgjidhjen e problemit me kafshët e pa strehë  

në territorin e Komunës___Kërçovës_________ 
 

1.Hyrje 
 Në kompetencë të Komunës së Kërçovës është mbrojtja dhe mirëqenia e kafshëve-

qenëve të pa strehë me këtë plan dhe program që ka për qëllim të përcaktohen aktivitetet 

në korniza të asaj kompetence, për trajtimin e kafshëve endacak, kushtet, organizimin si 

dhe mënyrën e financimit të aktiviteteve programore. 

 Programi për zgjidhjen e problemit me kafshët e pa strehë -trajtimi i qenëve endacak, 

gjegjësisht qenë të regjistruar dhe të pa regjistruar, të gjendur në sipërfaqe publike pa prani të 

pronarit, është në pajtueshmëri të 26,27,28,29 dhe neni 30 nga Ligji për mbrojtje dhe mirëqenien 

e kafshëve (,,Gazeta Zyrëtare e RM'' nr.149/14;149/15 dhe 53/16) dhe obligimiet e komunës të 

cilat dalin nga i njejti ligj. 

 Për zgjidhjen e problemit lidhur me rritjen e numrit të kafshëve të pa strehë, gjegjësisht 

mbajtjen nën kontrollë të numrit të tyre, nga ana e Organizimit shëndetësorë botërorë, si e vetmja 

mirmbajtje efikase është propozuar trajtimi në mënyra humane të këtyre kafshëve, d.m.th 

sterilizimi masovik i tyre , vakcinimi dhe përsëri kthimi i tyre në teritorin e mëparëshëm. 

 Komuna e Kërçovës çdo vit përgadit dhe realizon programin me të cilin kryejmë kapjen e 

tyre dhe sterilizimin/trajtimin dhe vaksinimin e kafshëve të pa strehë, d.m.th të gjitha kafshët në 

liri në një territor të caktuar. Pas sterilizimit/kastrimit dhe vaksinimin e kafshëve të njejtit 

kthehen në teritorin e mëparëshëm dhe ku vazhdojnë të jetojnë. 

 Pas sterilizimit/kastrimit të gjitha kafshët janë të vaksinuar, shënuar ( me marker në vesh 

ose me çip), të fotografuar dhe regjistruar.  
 

 

 

 

 



2. Principe themelore: 
 Komuna e Kërçovës si mbartës themelues i këtijë Programi dhe subjekteve relevante ne 

zgjidhjen e problemit me kafshët e pa strehë në teritorin e vet, udhëhiqen nga parimet vijuese: 

 

 Parimi për kontinuitet-Program dhe strategji. 

 Parimi Univerzal-Programi ndërlidhet me trajtimin gjithpërfshirës dhe kalimin/zgjidhjen 

e problemit në lidhje me strehimin e kafshëve të pa strehë, strehimin joadekuat të tyre dhe 

shumimin e tyre të pa kontrolluar, si dhe ikjen dhe mospërfilljen, probleme të cilat janë në masë 

më të gjërë arsyeja kryesore për rritjen e numrit të kafshëve të braktisura. Nga ato arsye është e 

rëndësishme që të merren masa të cilët dë të japin rezultate në rritjen e përgjegjësisë ndaj 

pronarëve të kafshëve. 

 Shërbimi komunal i kujdestarisë bëri numrimin në teren me çka kemi  numër të 500   

qenëve të numëruar endacakë  në rajonin e Komunës së Kërçovës. Shërbimi komunal i 

kujdestarisë  do të vazhdojë të  bëjë kontrolle në teren për zbatimin e obligimeve të qytetarëve në 

pajtueshmëri me Vendimin për rend komunal. 

 -Detyrimi për identifikimin dhe regjistrimin e kafshëve shtëpiake 

 -Mbrojtja e tyre nga egërsimi dhe neglizhenca, menyra e strehimit dhe strehim sipas           

              kushteve adekuate për cdo lloj të qenëve në sipërfaqen e tyre të jashtëme. 

 -Do të ndalohet shumimi i tyre i pakontrolluara i qenëve të tyre përveq në kushte të 

regjistruara të mbikçyruara. 

 -Parashikohen sanksione për braktisjen e kafshëve shtëpiake. 

 Komuna ____Kërçovës________ në bashkëpunim me institucionet lokale arsimore dhe 

sociale, do të prezantojë kategoritë më të reja të qytetarëve me detyrimet etike dhe ligjore të 

pronarëve të kafshëve shtëpiake përmes leksioneve edukative. 

 

 Parimi i Qëndrueshmërisë - Programi krijon një sistem kontrolli dhe në këtë 

mënyrë redukton popullimin e kafshëve të pa strehë në vendbanimet e komunave, me të cilat do 

ti zgjedhim këto probleme përgjithmonë, dmth do të ketë kontroll të vazhdueshëm mbi ta; 

 Arsimimi është një prej zgjidhjeve afatgjate dhe pozitive për kontrollimin e këfshëve të 

pa strehë, prandaj nga rëndësia fundamentale është e nevojëshme promovimi i kampanjave 

edukative të drejtuara kundrejt promovimit të koegzistencës konstruktive dhe të bashkëjetesës 



midis njerëzve dhe kafshëve dhe sjellja e përgjegjëshme ndaj kafshëve. Që të arrihen rezultatet e 

theksuara, është e nevojëshme që ne këto kampanja përveq pronarëve të kafshëve shtëpiake, të 

përfshihen të gjithë qytetarët (të rritur, të ri dhe fëmijë) me përfshirjen e të gjithë aktorëve 

relevant (p.sh. shkollave dhe mediumeve), si dhe njerëz të cilët punojnë me kafshë. Aspektet 

kryesore udhëhiqen si në vijim: 

• Të inkuadrohet koncepti i pronësisë së përgjegjëshme, rëndësia e sterilizimit, vaksinimi, 

identifikimi dhe regjistrimi; 

• Të bëhet inkurajimi i pronarëve që ti sterilizojnë, vkasinojnë, ti identifikojnë dhe ti 

regjistrojnë kafshët e tyre; 

• Të inkurajohen dhe të promovohen praktikat më të mira nga vendet fqinjë; 

• Të promovohet kujdes i përgjegjshëm për kafshët shtëpiake të ,,mëhallës,, 

• Të edukohen qytetarët dhe të promovohet respektimi i nevojave biologjike, psikologjike, 

dhe etologjike të kafshëve; 

• Të inkurajohet vullnetarizmi në qendër pranim dhe mirmbajtje të përgjegjëshme; 

• Të inkurajohet blerja e kafshëve shtëpiake; 

• Të inkurajohen njerëzit që të denoncojnë çdo keqtrajtim, keqpërdorim dhe vrasje të 

kafshëve deri te organet kompetente. 

• Të trajnohen njerëzit të cilët punojnë me kafshë (si në qendër pranim ashtu edhe në 

rrugë). 

 

 2.1. Parimi i bashkëpunimit-Programi realizohet përmes përpjekjeve të 

përbashkëta dhe bashkpunimin e autoriteteve relevante në nivel lokal dhe shtetërorë, 

organizatave veterniare, ndërmarrjet komunale dhe para se gjithave shoqata për mbrojtjen e 

kafshëve. 

 

 3.Qëllimet themelore të programit: 

 3.1. Qëllimet 
 Qëllimi kryesor i programit është të kontrollojë popullsinë e kafshëve shtëpiake në 

komunën__Kërçovës___________, me efikasitet, përgjegjsi, humanitet, zgjidhja e problemit në 



vazhdimësi që do të garantohet, mbrojtja e shëndetsisë dhe siguria publike e vendbanimeve dhe 

që të parandalohet krijimi/hyrja e qenëve të ri në rrugë përmes: 

 1) realizimit të strategjisë ,,kap-sterilizo-vaksino-kthej,, të qenëve të pa strehë dhe të 

gjithë qenëve që do të takohen të vetëm në rrugë dhe 

 2) plotësimi me lloje të tjera të masave të parashikuara në kornizë të Vendimit për rendin 

komunal dhe / ose lloj tjetër të aktit ligjore në kompetencë të komunës, me të cilat do të 

inkurajojnë  dhe përcaktojnë mbajtjen me përgjegjësi të kafshëve shtëpiake (ndalimi i shumimit 

të pakontrolluar të kafshëve shtëpiake, me përjashtim në kushte të përcaktuara me Ligjin për 

mbrojtjen dhe mirëqenien e kafshëve dhe ndalimin e largimit të tyre)  

 Zbatimi i këtij programi përcakton dmth. garanton një numër minimal dhe të kontrolluar 

të qenve të braktisur në vendet publike që e mbrojnë lokacionin nga formimi i njësive të reja ( të 

pa njohura për vendbanimin, në gjendje riprodhuese), me çka evidentohen shqetësimet dhe 

pasojat më të rënda për qytetarët dhe vetë kafshët. 

 Segment i rëndësishëm i radhës për kontrollimin e drejtë të popullimit të kafshëve të pa 

strehë është edukimi i vendbanimit dhe promovimi i masave për sterilizimin e qenëve nga 

ana e pronarëve të tyre në pajtim me shkresat  e Ligjit aktual 

 

  

 KUSH JANË ARSYET për paraqitjen e qenëve të pa strehë? Ja disa: 
• Pronarë të pa përgjegjshëm; 

-Shumim i tepërt dhe i pa kontrolluar i kafshëve 

-Braktisja e kafshëve 

• Mungesë e arsimimit për mjedisin urban; 

• Mungesë e arsimimit për të drejtat e kafshëve; 

• Menaxhim i papërshatshëm me qendrat e trajtimit (publike/private) 

• Mungesa e një kornize ligjore të përshtatshme që do të trajtojë dhe mbulojë të 

gjitha problemet e theksuara, braktisja e kafshëve (etiketim i përhershëm, vendosja 

e çipit dhe regjistrimin e pronarëve të kafshëve, edukimi i pronarëve, dënimin e 

pronarëve të pa përgjegjshëm). 

 



 Ndërtimi i sistemit të kontrollit dhe monitorimit të vazhdueshëm sistematik për 

reduktimin e numrit të qenëve të pa strehë, me pjesmarrje të aktive dhe të përgjegjëshme të të 

gjithë faktorëve social, veçanërisht shoqatës për mbrojtje të kafshëve. Kthimi në lokacionin e 

njejtë e mbron lokacionin nga migrimi i njësive të tjera me çka parandalohen sëmundje dhe 

infeksione. Shpenzimet janë të njëherëshme dhe të arsyeshme, nuk ka shpenzime të pa 

nevojëshme për trajtim të përhershëm të kafshëve në qendër për trajtim. 

 Me akte pozitive të zakonshme të cilët do ta përfshinë pronësimin e përgjegjshëm dhe 

aplikimin e sterilizimit/kastrimit, problemi zgjidhet në mënyrë efikase, humane dhe të 

përherëshme. 

 Segmenti vijues i rëndësishëm për arritjen e kontrollimit të popullimit të kafshëve të pa 

strehë është edukimi i vendbanimeve dhe promovimi i masave për sterilizimin e qenëve nga 

ana e pronarëve të tyre në pajtim me shkresat ligjore adekuate dhe masa kundër braktisjes së 

kafshëve (etiketim i përhershëm, vendosjen e çipit dhe regjistrimin e pronarëve të kafshëve, 

edukimi i pronarëve, dënimin e pronarëve të pa përgjegjshëm)  

 

 4. AKTIVITETE TË PLANIFIKUARA 
 Aktivitetet për trajtim human të kafshëve shtëpiake në territorin e Komunës së Kërçovës 

nënkuptojnë: 

-kapjen e kafshëve, 

-transportimin e tyre në stacion, 

-pranim dhe kontroll i tyre nga një veterinar, 

-testim laboratorik i kafshëve nga sëmundje të caktuara, 

-identifikimi dhe udhëheqje të evidencës, 

-ovariohisterektomij dhe orhiektomij, 

-strehim mbas operacionit, shërim dhe kujdes, 

-vakcinim dhe dehelmentacim, 

-kthimin e kafshëve në lokacionin e mëparshëm-eutanzimi i kafshëve shumë të sëmura dhe tepër 

agresivë ndaj mjedisit, përderisa nuk adoptohen, 

 

 

 



 Kapjen dhe transportin 
 Procesi i kapjes së kafshëve shtëpiake përfaqson procedurën e parë e cila është 

drejtpërdrejt e ekspozuar ndaj gjykimit publik. Kualiteti i kapjes , sjellja e personelit ndaj 

publikut dhe veçanërisht ndaj kafshëve të kapura mund të japë një pasqyrë pozitive për të gjithë 

aktivitetin, por nga ana tjetër, bashkpunim jo korrekt,  mund ti traumatojë kafshët, duke quar në 

dhimbje fizike dhe psiqike, dhe më pas të prodhojë më shumë reaksione të pa dashura nga 

personat në rrethinën okulare të cilët kujdesen për qentë e vendit. Përshkak të saj, zgjedhja e 

personelit duhet të përshtatet me vetë procedurën, personat duhet të trajnohen dhe të çertifikohen 

për shfrytëzimin e metodave për kapje humane, por para se gjithave të mos ndjejnë armiçësi dhe 

paragjykim ndaj kafshëve të pa strehë, qofshin ato të aftë apo jo për të kontaktuar me njerëzit në 

një mënyrë e cila nuk do ta kompromisojë aksionin. Përshkak të evidencës, të inçizohet si po 

shkon kapja. 

 Punëtorët të angazhuar për kapjen e kafshëve të pa strehë janë të paisur me uniformë 

bashkohore dhe mjete për mbrojtje personale, si dhe paisje: veturë bashkohore dhe rimorkio, 

unazore dhe rrjetë për kapjen, pushkë (safari) dhe përkohësisht futjen në gjumë me mjete për 

paralizë kohore-futje në gjumë, korpa-kafazë për transport, mjete bashkohore dhe paisje për 

evidentimin dhe identifikimin e kafshëve të kapura. 

 Transporti nga vendi i kapjes deri te stacionari do të kryhet me automobil special të 

paisur me paisje bashkohore për strehimin e kafshëve. Uniformat dhe automobili duhet që të jenë 

të shkruar me shkresat: ''Shërbimi për trajtim human dhe kontrollimi i kafshëve të pa strehë'' . 

 

 Komuna e Kërçovës në periudhën e ardhëshme planifikon edhe 

ndërtimin e një Stacionari 
 Çdo kafshë e kapur dërgohet në qendrën për trajtimin e kafshëve të pa strehë, ku duhet të 

qëndrojë në mbikqyrje klinike, hirurgjike- sterilizimin/kastrimin, vaksinimin, pastrimi nga 

parazitë të mbrendhshëm dhe të jashtëm. Duhet që çdo kafshë të evidentohet /regjistrohet në 

databazën e të dhënave, si dhe shënimin ( me marker në vesh,vendosjae çipave ose kollar të 

plastifiku) në mënyrë që nuk do ti shkaktojnë asnjë dhimbje ose traumë. I gjithë trajtimi i 

theksuar (sterilizimi/kastrimi; dehelmintizimi; vaksinimi; shënimi me marker në vesh, ose mikro 

çip) për çdo kafshë që është në ternein e komunës. 

 



 Stacioneri është objekt nga ndërtimi i ndurtë,  me lokacion në vend të caktuar në 

vetëqeverisjen lokale, e paisur me hapsirë bashkohore për trajtim medicinal, si dhe kafazë-boksa 

për strehimin e kafshëve. 

 Kafshët e kapura transportohen deri në stacioner ku do të kryhet mbikqyrja klinike, 

vaksinimi dhe dehementizimi. Të gjithë kafshët e shondosha klinike kalohen në pjesën e 

përkujdesjes. Identifikimi në teren për cdo kafshë të kapur menjëher evidentohet dhe regjistrohet 

dhe të tjera të dhëna për kafshën si rasa, gjinia, mosha, karaktere speciale, vendi i kapjes dhe 

tjera. 

 Theksohet se me kafshët mund të punojnë vetëm veterinarët dhe persona profesional të 

cilët i duan kafshët, që nuk kanë frikë ose armiqsi kundrejt kafshëve, persona që kanë kaluar 

trajnime të caktuara dhe antarë të shoqatës për mbrojtje të kafshëve. Ato me kafshët janë të 

ndërlidhur që të veprojnë me kujdes dhe në mënyrë humane, duke i përmbushur standardet e 

shkruara të Ligjit për mbrojtje dhe mirëqenie të kafshëve. Për jetën e kafshëve mund të vlersojë 

vetëm veterinari. Mardhënia me kafshët mund të jetë lëndë e monitorimit nga ana e shoqatës për 

mbrojtje të kafshëve, me qëllim që, gjatë evidentimit të parregullsive të caktuara, tu jepet ndihmë 

për kalimin e tyre ( në pajtim me praktikat evropiane në këtë qendër. 

 

 Sterilizimi (ovariohisterektomija dhe orhiektmija) 
 Sterilizimi është masa më efikase e cila, parandalon shumimin e pa kontrolluar, 

reduktimin e numrit të qenve të braktisur në sipërfaqet publike dhe rregullimin e numrit të 

popullsisë në qendrën për trajtim. Gjithashtu aplikon kontrollë të pronarëve në shumimin e 

qenëve të tyre, ashtu që në një periudhë prej 3-4 vitesh ky problem me qentë e braktisur do të 

zgjidhej plotësisht. 

 Sterilizimi i kafshëve mashkullore dhe femrore kryhet pas kontrollit të detajuar klinik. Të 

gjithë kafshët të cilët pas mendimit nga veterinari, i mbushin kriteret për operim operohen-

sterilizohen. 

 Pas operimit të kryer, kafshët e operuara dërgohen në njësinë e përkujdesit ku do të 

qëndrojnë deri në rikuperimin e tyre. Në periudhën postoperative kafshët dërgohen në kafazët, 

gjegjësisht në boksat, ku do të ushqehen rregullisht dhe çdoher nën mbikqyrje nga persona 

profesional adekuat. Kafazët do të pastrohen rregullisht dhe në mënyrë standarde, do të kryhet 



dezinfeksion dhe dezinsektim, ndërsa me nevojë edhe deratizim të përshtatshëm të të gjithë 

hapsirës stacionare. 

 Rregullisht para lëshimit të stacionarit nga kafshët do të kryhet vaksinimi kundër tërbimit 

dhe dehelmentizimit. Kafshët e shënuara me marker në vesh, kthehen në lokacionin e njejtë ku 

janë  kapur më përparë. 

 

 

 Eutanzija 
 Eutanzija - në përgjithësi është metodë jo efikase për kontrollimin e problemit me kafshët 

e braktisura në afat të gjatë, dhe është  sygjeruar nga ana e Organizatës botërore të shëndetit që 

mund të realizohet vetëm dhe ekskluzivisht si eutanzimin human të kafshëve të sëmura të 

cilat janë afër vdekjes ose të lënduara-në stadium terminal të sëmundjes ose lëndimit; kur 

gjendja është e pa shërushme, dhe kur është e pamundëshme që të eliminohet dhimbja.Në 

atë kontekst, dhe në kornizë të këtijë Programi eutanzimi mund të realizohet vetëm si opsion i 

fundit në rastet kur nuk egziston mënyrë tjetër për ti ndihmuar një kafshe ose kur nuk ka asnjë të 

interesuar për të marrë trajtimin e shërimit të mëtutjeshëm të kafshës shumë të sëmurë; si dhe në 

rastet kur bëhet fjalë për kafshë shumë agresive ekstreme  dhe që për të cilin nuk ka shanca për 

risocijalizim. Vendimin për realizimin e eutanzimit mund ta marrë vetëm veterinari, pas 

arsyetimit ndaj vendimit në komision prej 3 veterinarësh. Është e nevojëshme argumentimi detal 

i një hapi të tillë në regjistrin e kafshëve të eutanzuara.Kafshët e eutanzuara largohen në mënyrën 

e  një prej ligjeve të shkruara  dhe groposen në varreza speciale. 

 

 

 Përfshirja e qytetarëve në Programin për zgjidhjen e problemit të 

kafshëve të pastrehë - futja e statusit " Kujdestar i kafshëve të pastreha" 

 Personi fizik i cili në mënyrë vullnetare me mjetet e tijë, siguron ushqim dhe ndihmë 

veterinarie dhe kujdes për kafshët e braktisura qenë dhe mace në qytetin në të cilin jeton, në 

mënyrë të vazhdueshme e ndjek statusin, llogaritet si KUJDESTAR i kafshëve të pa strehë qenë 

dhe/apo mace. 

 Me angazhimin e tij si vullnetar dhe informatat e ofruara këto njerëz e ndihmojnë 

Komunën që në mënyrë më kualitative ti realizojë aktivitetet e saj nga lëmia e higjenës në 



teritorin e qytetit dhe llogariten , në kuptim të këtijë Programi si komponent i rëndësishëm në 

kontrollimin e kafshëve të pa strehë të cilët gjenden në sipërfaqet publike të qytetit. Këto persona 

kujdesen për kafshët e braktisura në pajtim me ligjet aktuale të shkruara në lëminë e medicinës 

veterinare dhe mirëqenies së kafshëve dhe në të njejtën kohë nuk e rrezikojnë sigurinë dhe 

rehatinë e qytetarëve dhe mjedisit jetësorë. 

 Përveq se në mënyrë direkte i ndihmojnë Komunës përmes kujdesit dhe ushqimit të 

kafshëve, me qka në mënyrë direkte dhe indirekete kontribojnë në mbrojtjen e shëndetit kolektiv 

dhe kontrollimin e popullsisë të kafshëve të pa strehë, angazhimi i tyre ndihmon edhe në 

sigurimin e informacioneve (numri i qenve të sterilizuar/jo sterilizuar,numri i kafshëve të 

ngordhura e tj.) të shërbimeve komunale. 

 Në interes të komunës është që të mbajë bashkpunim intenziv mes institucioneve 

shtetërore , NJVL dhe kujdestarët, me qëllim mbrojtjen e shëndetit të njerëzve, kafshëve, siguria 

e përgjithshme dhe trajtimi human i kafshëve të pa strehë. Përvojat botërore tregojnë se 

angazhimi i atyre qytetarëve të cilët kujdesen për kafshët është e pa zavendësueshme, dhe nga 

rëndësia themelore ( siguron ndihmë vullnetare pa pagesë) për kontrollimin e kafshëve të pa 

strehë pas kthimit të tyre në rrugë. 

 

 

 Personat të cilët kujdesen për kafshët e braktisura janë të evidentuar në 

sektorin për veprimtari komunale në njësinë e vetëqeverisjes lokale. 
 Evidentimi duhet që të mbajë të dhëna për këto persona (emër,numër amze, adresë dhe 

letër njoftim, komunë, adresë të banimit të përkohësishëm, numër telefoni dhe e-mail adresë, 

emër të shoqatës për mbrojtje të kafshëve (nëse personi fizik është antarë i shoqatës) si dhe 

informacione për kafshët e braktisura nga kujdesi i tyre ( numër të mikro çipit te qenëve dhe 

maceve, lokacionet në të cilët jetojnë)  

 Kujdestari kafshët e pa strehë i denoncon dhe mund që të kërkojë asistencë nga shërbimet 

e kapjes me qëllim që kafshët të cilët nuk janë të sterilizuara të kapen dhe tu parashtrohen 

trajtimeve të ovariohisterektimit dhe orhiektomija, dehelmintizimit, identifikimit dhe kthimin e 

tyre përsëri në teritorin e njejtë, ku do të ndihmojë në procesin e adoptimit në numër më të madh 

të kafshëve të pa strehë. 



 Kujdestari i kafshëve të pa strehë duhet ta njoftojë shërbimin kompetent të NJVL për 

zhdukje ose ngordhje të kafshës të pa strehë për të cilën ai është kujdesur, me qka ajo e dhënë do 

të evidentohet. 

 Në pajtim me Programin  Komuna i mundëson sterilizim pa pagesë, kastrim, vaksinim, 

qipovim dhe shërim të të gjithë kafshëve të pa strehë, duke përfshirë edhe kafshët e transportuara 

nga njerëzit që kujdesen për ta në rrugë - kujdestarët e kafshëve të pastrehë. 

 Kujdestari i kafshëve të pa strehë, person i cili kryen veprimtari të komunale dhe me 

vullnetin e tij i ndihmon shoqërisë në të cilën jeton. Kujdestari i kafshëve të pa strehë në 

çfardo rasti nuk përgjigjet materialisht as edhe penalisht për dëme (sipas dispozitave për 

përgjegjsi objektive të LMO) me qka eventualisht do ta bënte kafsha e pa strehë për të cilin 

ai kujdeset. 

 

 

 Financimi 
 Financimi i Programit do të bëhet nga mjetet e parapara në buxhetin e njësisë të 

vetëqeverisjes lokale. 

 Çmimi për kapjen e kafshëve të pa strehë dhe qëndrimin e tyre në stacion do të 

përcaktohet me çmimore të veqanta , të miratuara nga këshillet e komunave konkrete. 

 Çmimi për trajtimet veterinare të parapara me këtë Program definohen nga ofertuesi më i 

volitshëm, i zgjedhur me ankand publik. 

 Mjetet  të siguruara nga donacion i jashtëm 20.000.000 denarë. 

 Mjetet e parapara në buxhetin e Komunës së Kërçovës për trajtimin e qenvë të pa 

strehë janë 1.200.000   (një milion е dyqind mijë denarë) 

 Mjetet e parapara për Kampanjë dhe  ngritjen e ndërgjegjsisë në vendbanime janë  

300.000 ( treqind mijë denarë) 

 

 Përmbarues 
 Përmbarues i aktiviteteve nga ky Program është personi juridik, në bazë të kontratës 

paraprake të lidhur me Komunën. 

 

 



 Mbikqyrje 
 Mbikqyrjen ndaj realizimit të Programit e kryen Njësia për mbrojtjen e ambientit 

jetësorë, në bashkëpunim me Agjensionin për ushqim dhe veterinari ( kompetenca të cilat 

variojnë nga Ligji për mbrojtje dhe mirëqenie të kafshëve) dhe Shoqata për mbrojtjen e kafshëve. 

Mbikqyrje kryen edhe Inspektorati gjegjësisht Sektori për punë inspektimi të Komunës përmes 

inspektorëve për punë komunale, dhe inspektori për mbrojtje të ambientit jetësorë. 

 

 Edukim dhe informim 
 Njëra nga qëllimet e këtijë Programi është edukimi dhe informimi i publikut me 

aktivitetet e së njejtës. Arsimimi është njëra nga zgjidhjet pozitive afatgjata për kontrollimin e 

kafshëve të pa strehë, dhe përshkak të sajë është me ndikim fundamental që të promovohen 

kampanja edukative të drejtuara kundrjetë promovimit të koegzistencës konstruktive dhe të pa 

pengueshme mes njerëzve dhe kafshëve. Që të arrihen rezultatet e theksuara, është e nevojëshme 

që në këto kampanja përveq pronarëve të kafshëve të marrin pjesë të gjithë qytetarët (të rritur, rë 

ri dhe fëmijë) me përfshirjen e të gjithë aktorëve relevant ( p.sh, shkollat dhe mediumet) si dhe 

personat të cilët punojnë me kafshë. Aspektet kryesore janë si në vijim: 

• Të inkuadrohet koncepti i pronësisë së përgjegjëshme, rëndësia e sterilizimit, vaksinimi, 

identifikimi dhe regjistrimi; 

• Të bëhet inkurajimi i pronarëve që ti sterilizojnë, vkasinojnë, ti identifikojnë dhe ti 

regjistrojnë kafshët e tyre; 

• Të inkurajohen dhe të promovohen praktikat më të mira nga vendet fqinjë; 

• Të promovohet kujdes i përgjegjshëm për kafshët shtëpiake të ,,mëhallës,, 

• Të edukohen qytetarët dhe të promovohet respektimi i nevojave biologjike, psikologjike, 

dhe etologjike të kafshëve; 

• Të inkurajohet vullnetarizmi në qendër pranim dhe mirmbajtje të përgjegjëshme; 

• Të inkurajohet blerja e kafshëve shtëpiake; 

• Të inkurajohen njerëzit që të denoncojnë çdo keqtrajtim, keqpërdorim dhe vrasje të 

kafshëve deri te organet kompetente. 

• Të trajnohen njerëzit të cilët punojnë me kafshë (si në qendër pranim ashtu edhe në 

rrugë). 



 

Dispozita përfundimtare 
 Ky program hyn në fuqi në ditën e shpalljes në ''__________'' (Gazeta zyrtare e 

Komunës _______) 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Одлука за дополнување на 
Програмата за активностите на Општина Кичево 
од областа на Спортот и рекреацијата во текот 

на 2023 година 
 

1. Се прогласува Одлука за дополнување на 
Програмата за активностите на Општина Кичево од 
областа на Спортот и рекреацијата во текот на 2023 
година, бр.08-435/11, што Советот на Општина 
Кичево ја донесе на 18-та седница, одржана на 
27.02.2023 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-547/9  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Советот на Општина Кичево врз основа на 

член 36 став 1 точка 16 од Законот за локална 
самоуправа („Сл. весник  на РМ“ бр. 5/02), на 
седницата 18 одржана на ден 27.02.2023 год. 
донесе: 

 
О Д Л У К А  

за доплнување на Програмата за активностите 
на Општина Кичево во областа на Спортот и 

рекреацијата во текот на 2023 година 
 

Член 1 
Во активностите во дел II по активноста II.8 се 

додава нова активност II.9 – ,,организирање на 
Маратонот Кичево 2023,, износ 700.000,00 денари. 

 
Член 2 

Во глава IV. ФИНАНСИРАЊЕ НА 
АКТИВНОСТИТЕ ПРЕДВИДЕНИ ВО ПРОГРАМАТА, 
по точка 4 се додва нова точка која гласи: за 
Активноста II.9 Комисијата ќе објавува посебен 
јавен повик до здружениа на спортот кои се 
занимават со атлетика да поднеста предлог про-
грами за организирање на маратонот Кичево 2023. 

 
Член 3 

Оваа Одлука стапува во сила со денот на 
донесувањето: 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Vendimit për plotësimin e Programit 
për aktivitetet e Komunës së Kërçovës në lëminë e 

Sportit dhe rekreimit gjatë vitit 2023 
 
 
1. Shpallet Vendim për plotësimin e Programit për 

aktivitetet e Komunës së Kërçovës në lëminë e Sportit 
dhe rekreimit gjatë vitit 2023, nr.08-435/11 të cilin 
Këshilli i Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 
18-të, mbajtur më dt.27.02.2023. 

 
2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 

Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes 
dhe do të shpallet në “Fletoren 

 
 
 

Nr. 09-547/9 Komuna e Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Këshilli i Komunës së Kërçovës, në bazë të nenit 

36 paragrafi 1 pika 16 të Ligjit për vetqeversije lokale 
(“Gz.Zyrtare e RM” nr.5/02), në mbledhjen e 18 të 
mbajtur në dt.27.02.2023 

 
 

V E N D I M  
Për plotësimin e Programit për aktivitetet e 

Komunës së Kërçovës në lëminë e Sportit dhe 
rekreimit gjatë vitit 2023 

 
Neni 1 

Në aktivitetet në pjesë II pas aktivitetit II.8 
shtohet aktiviteti i ri II.9 – “organizimi i Maratonit 
Kërçova 2023” vlera 700.000,00 denarë. 

 
Neni 2 

Në kreun IV. FINANSIMI I AKTIVITETEVE TË 
PARAPARA NË PROGRAM, pas pikës 4 shtohet pikë 
e re e cila është: për Aktivitetin II.9 Komisioni do të 
shpallë thirrje të posaçme deri te shoqytat e sportit të 
cilat merren me atletikë të parashtrojnë propozim 
programe për organizim të maratonit Kërçova 2023. 

 
 

Neni 3 
Ky Vendim hynë në fuqi ditën e sjelljes. 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број II/2023 27.02.2023 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri II/2023 27.022023  

 

 
Број 08-435/11 Советот на Општина Кичево 
27.02.2023 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 
 
 
 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Одлука за авто-такси превоз 
на патници во Општина Кичево 

 
1. Се прогласува Одлука за авто-такси превоз 

на патници во Општина Кичево, бр.08-435/12, што 
Советот на Општина Кичево ја донесе на 18-та 
седница, одржана на 27.02.2023 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-547/10  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
 

 
Nr. 08-435/11 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 
 
 
 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Vendimit për transport auto-taksi të 
udhëtarve në Komunën e Kërçovës 

 
1. Shpallet Vendim për transport auto-taksi të 

udhëtarve në Komunën e Kërçovës., nr.08-435/12 të 
cilin Këshilli i Komunës së Kërçovës e solli në 
mbledhjen e 18-të, mbajtur më dt.27.02.2023. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes 
dhe do të shpallet në “Fletoren 

 
 
 

Nr. 09-547/10 Komuna e Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
Врз основа  на член 36 став 1 точка 1 и точка 
15 и член 62 од Законот  за локална 
самоуправа (Службен Весник на 
Р.М.бр.5/2020 а во врска со член 54 став 1 
алинеја 5 од Законот за превоз во патниот 
сообраќај (Службен Весник на 
Р.М.бр.68/2004, 23/2006, 127/2006, 64/2008, 
114/2009, 50/2010, 83/2010, 140/2010, 
152/2010, 17/2011, 63/2011, 6/2012, 23/2013, 
120/2013, 163/2013, 187/2013, 42/2014, 
112/2014, 166/2014, 20/2015, 44/2015, 97/2015, 
124/2015, 129/2015, 193/2015, 37/2016, 
71/2016, 64/2018, 140/2018, 163/2018, 
275/2018, 67/2022), Советот на Општина 
Кичево на седницата одржана на ден 
______________  ја донесе следнава:  
  

О Д Л У К А 
за авто-такси превоз на патници во Општината 

Кичево 
 

ОСНОВНИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
Со оваа Одлука се уредува авто-такси 
превозот на патниците во Општина Кичево во 
делот на:  
1. Обележувањето, опремувањето и начинот 
на користење на такси станиците;  
2. Бојата на возилата со кои се врши авто-
такси превоз на патниците;  
2. Унифицирани ознаки и опрема на такси 
возило;  
4. Утврдување на тарифата за авто-такси 
превоз на патници; 
 5. Максимален број на такси возила за 
вршење на авто-такси превоз на патници.  
6. Лиценца 
7. Надзор на работата на такси превозниците  
8. Казнени одредби  
9. Преодни и завршни одредби  
 

 
Член 2 

Иницијатива за отварање на нова, измена 
на капацитетот или укинување на такси 
станица по која одлучува Советот на 
Општината Кичево може да дадат:  

Në bazë të nenit 36, paragrafi 1, pika 1 dhe 
pika 15 dhe neni 62 të Ligjit për vetëqeverisje 
lokale (“Gazeta zyrtare e R.M.-së” nr.5/2020, 
ndërsa në lidhje me nenin 54, paragrafi 1, 
alinea 5 të Ligjit për transport në 
komunikacionin rrugor (“Gazeta zyrtare e 
R.M.-së” nr. 68/2004, 23/2006, 127/2006, 
64/2008, 114/2009, 50/2010, 83/2010, 
140/2010, 152/2010, 17/2011, 63/2011, 
6/2012, 23/2013, 120/2013, 163/2013, 
187/2013, 42/2014, 112/2014, 166/2014, 
20/2015, 44/2015, 97/2015, 124/2015, 
129/2015, 193/2015, 37/2016, 71/2016, 
64/2018, 140/2018, 163/2018, 275/2018, 
67/2022), Këshilli i Komunës së Kërçovës, në 
mbledhjen e mbajtur më dt. ______________, 
e solli këtë: 

V E N D I M 
Për transport auto-taksi të udhëtarëve në 

Komunën e Kërçovës 
 

DISPOZITA THEMELORE 
 

Neni 1 
Me këtë Vendim rregullohet auto-taksi 
transporti i udhëtarëve në Komunën e 
Kërçovës në pjesën e: 
1. Shënimit, pajisjes dhe mënyrës së 

shfrytëzimit të stacioneve të taksive; 
2. Ngjyra e automjeteve me të cilat kryhet 

transporti auto-taksi i udhëtarëve; 
3. Shënime të unifikuara dhe pajisje të 

automjeteve të taksive; 
4. Përcaktimi i tarifës për auto-taksi 

transport të udhëtarëve; 
5. Numri maksimal i automjeteve taksi për 

kryerjen e transportit auto-taksi të 
udhëtarëve; 

6. Liçenca; 
7. Mbikqyrja e punës së transportuesve taksi; 
8. Dispozita kundërvajtëse; 
9. Dispozita kalimtare dhe përfundimtare. 

 
Neni 2 

Iniciativë për hapjen e stacionit të ri, 
ndryshim i kapacitetit ose ndërprerje të 
stacionit të taksive, pas së cilës vendos 
Këshilli i Komunës së Kërçovës, mund të 

 
  

 



 
 
 
 
 

• граѓаните,  
• Општина Кичево 
• авто-такси превозници кои поседуваат 
лиценца  
• органи на држана управа и  
• други заирентересирани субјекти. 
 
 1.ОБЕЛЕЖУВАЊЕ, ОПРЕМУВАЊЕ И 
НАЧИНОТ НА КОРИСТЕЊЕ НА 
ТАКСИ СТАНИЦИТЕ 
  

Член 3 
Обележување на авто-такси станиците се 
врши врз основа на сообраќајно- техничка 
документација, изготвена согласно со 
позитивни прописи, нормативи и 
стандарди. Користење на авто-такси 
станиците се утврдува по предходна 
согласност од Министерство на внатрешни 
работи на РМ.  
 

Член 4 
 Обележувањето на авто-такси станиците 
се врши еднаш годишно. На авто-такси 
станиците се поставува соодветен 
сообраќаен знак за известување. 
 

Член 5 
На една такси станица можат да се сместат 
онолку такси возила колку што е 
капацитетот на такси станицата и тоа само 
возила кои имаат лиценца издадена од 
Општина Кичево. 

 
Член 6 

 На такси станиците возилата се паркираат 
по редот на доаѓање.За време додека е 
паркирано возилото на такси 
станицата,возачот е должен да се наоѓа во 
или непосредно покрај возилото.  
 

Член 7 
Изградба, обележување, опремување и 
одржување авто-такси станиците го врши 
Општина Кичево.  
 
 

japin: 
• Qytetarët, 
• Komuna e Kërçovës, 
• Transportuesit e auto-taksive që 

posedojnë liçencë, 
• Organet e administratës shtetërore dhe 
• Subjekte tjera të interesuara. 

 
1. SHËNIMI, PAJISJA DHE MËNYRA E 

SHFRYTËZIMIT TË STACIONEVE TË 
TAKSIVE 

 
Neni 3 

Shënimi i stacioneve auto-taksi kryher në 
bazë të dokumentacionit të trafikut-teknik, 
përgatitur në pajtim me rregullativat pozitive, 
normativat dhe standardet. Shfrytëzimi i 
stacioneve auto-taksi përcaktohet sipas 
pëlqimit paraprak nga Ministria e Punëve të 
Brendshme të RM-së. 
 

Neni 4 
Shënimi i stacioneve të auto-taksive bëhet një 
herë në vit. Në stacionet e auto-taksive 
vendoset shenjë adekuate e trafikut për 
njoftim. 
 

Neni 5 
Në një stacion të taksive mund të vendosen aq 
automjete të taksive sa është kapaciteti i 
stacioneve të taksive edhe atë vetëm 
automjete që kanë liçencë të dhënë nga 
Komuna e Kërçovës. 
 

Neni 6 
Në stacionet e taksive, automjetet parkohen 
sipas rendit të ardhjes. Për kohën sa është i 
parkuar automjeti në stacionin e taksive, 
vozitësi është i obliguar që të gjendet në ose 
në afërsi të automjetit. 
 

Neni 7 
Ndërtimin, shënimin, pajisjen dhe 
mirëmbajtjen e stacioneve të auto-taksive e 
kryen Komuna e Kërçovës. 
 
 

 



 
 
 
 
 

Член 8 
Трошоците за обележување и опремување 
на авто-такси станиците, како и 
изготвување на документацијата од член 8 
на ова одлука се обезбедуваат од авто-
такси превозници, кои плаќаат 
надоместокот за користење на истите. 

 
Член 9 

За користење на такси станиците авто-
такси превозниците ќе плаќаат надоместок 
однапред за секое такси возило со извод од 
лиценца во износ од 150 денари месечно, 
до рок на важност на лиценца. 
 
 

2.БОЈА НА ВОЗИЛОТО 
  

Член 10 
 Бојата на возилата со кои се врши авто-
такси превоз е ЖОЛТА. 
 

3.УНИФИЦИРАНИ ОЗНАКИ И 
ОПРЕМА НА ТАКСИ ВОЗИЛОТО 

 
Член 11 

Такси возило, покрај законски услови и 
техничко експлоатациони услови, мора да 
има унифицирани и заштитни ознаки; 
• авто-такси возило на покрив треба да има 
табла  
• на бочните страни возилото да биде 
означено со назив на трговско друштво 
или на трговец поединец, единствен 
матичен број на фирмата, бројот на 
лиценца и грб на Општина 
Кичево.Налепница да биде во форма на 
правоаголник со димензии А5.  
• На ветробранско стакло од страна на 
соовозач да биде истакнат ценовник со 
утврдена тарифа за чинење на превозот и 
број на извод од лиценца за возило  
• Регистарските таблички да бидат во 
жолта боја, со специјална намена за такси 
превозници.  
• авто-такси возилото треба да има 
сертифициран фискален таксиметар. 

Neni 8 
Shpenzimet për shënimin dhe pajisjen e 
stacioneve të auto-taksive, si dhe përgatitjen e 
dokumentacionit nga neni 8 i këtij vendimi 
sigurohen nga transportuesit e auto-taksive, të 
cilët paguajnë kompensim për shfrytëzimin e 
të njëjtave. 
 

Neni 9 
Për shfrytëzimin e stacioneve të taksive, auto-
taksi transportuesit paguajnë kompensim 
paraprakisht për çdo automjet të taksive, me 
çertifikatë nga liçenca, në shumë prej 150 
den. në muaj, në afat të vlefshmërisë së 
liçencës. 
 

2. NGJYRA E AUTOMJETIT 
 

Neni 10 
Ngjyra e automjeteve me të cilat kryhet 
transporti i auto-taksive është E VERDHË. 
 

3. SHËNIME TË UNIFIKUARA DHE 
PAJISJE TË AUTOMJETEVE TË 

TAKSIVE 
 

Neni 11 
Automjeti i taksive, përveç kushteve ligjore 
dhe kushteve teknike esploative, duhet të ketë 
edhe shënime të unifikuara dhe mbrojtëse: 
• Automjeti i auto-taksive në kulm duhet të 

ketë tabelë; 
• Anësh automjeti të jetë i shënuar me titull 

të shoqërisë tregtare ose të individit 
tregtar, numër të vetëm amëz të firmës, 
numër të liçencës dhe stemën e Komunës 
së Kërçovës. Ngjitësja të jetë në formën e 
drejtkëndëshit me dimenzione A5. 

• Në dritaren e përparme nga ana e 
bashkëvozitësit të jetë e theksuar 
çmimorja me tarifën e përcaktuar të 
kostos së transportit dhe numrit të 
çertifikatës nga liçenca për automjet; 

• Tabelat e regjistrimit të jenë në ngjyrën e 
verdhë, me destinim special për transport 
të taksive; 

• Automjeti i auto-taksive duhet të ketë 

 



 
 
 
 
 
 

4.ТАРИФА 
 

Член 12 
Тарифата за авто-такси превозот 
надлежниот орган ја усогласува со такси 
превозниците, а ја утврдува Советот на 
Општината Кичево.  
 

Член 13 
Цената на превозот се наплатува врз 
основа на износот утврден со фискален 
таксиметар според утврдената тарифа за 
вршење на авто-такси превоз. Се утврдува 
следната тарифа за пресметување на 
цената на превозот:  
1. Старт на таксиметар – 60 денари 

2. Изминат еден километар 30 денари 

3. Заштитна цена (превоз до 1 км) 60 
денари.  

4. Време за чекање на еден час 300 
денари. 

5. Тарифа после 23:00 часот – изминат 
еден километар 40 денари.  

 
5. МАКСИМАЛЕН БРОЈ НА АВТО-

ТАКСИ ВОЗИЛА 
 

Член 14 
Максимален број на такси возила за 
вршење на авто-такси превоз на патници 
на подрачје на Општина Кичево e 100 
возила.  
 

6. ЛИЦЕНЦА 
 

Член 15 
За вршење на авто-такси превоз на 
патници во Општина Кичево 
градоначалникот издава лиценца и може 
да ја одземе под услови утврдени со закон. 
 
 
 

taksimetër të çertifikuar fiskal. 
 

4. TARIFA 
 

Neni 12 
Tarifën për transportin e auto-taksive, organi 
e dakordon me transportuesit e taksive, ndërsa 
e përcakton Këshilli i Komunës së Kërçovës. 
 

Neni 13 
Çmimi i transportit paguhet në bazë të shumës 
së përcaktuar me taksimetër fiskal, sipas 
tarifës së përcaktuar për kryerjen e transportit 
të auto-taksive. Përcaktohet tarifa vijuese për 
përllogaritjen e çmimit të transportit: 
 

1. Fillimi i taksimetrit – 60 den. 
 

2. Një kilometër i kaluar – 30 den. 
 

3. Çmim mbrojtës (transport deri 1 km) – 
60 den. 
 

4. Kohë për pritje në një orë – 300 den. 
 

5. Tarifë pas orës 23:00 – një kilometër i 
kaluar – 40 den. 
 

5. NUMËR MAKSIMAL I 
AUTOMJETEVE TË AUTO-TAKSIVE 

 
Neni 14 

Numri maksimal i automjeteve të taksive për 
kryerjen e transportit me auto-taksi të 
udhëtarëve në rajonin e Komunës së Kërçovës 
është 100 automjete. 
 

6. LIÇENCË 
 

Neni 15 
Për kryerjen e transportit me auto-taksi të 
udhëtarëve në Komunën e Kërçovës, Kryetari 
i komunës jep liçencë dhe mund ta marrë nën 
kushte të përcaktuara me ligj. 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

7. НАДЗОР НА РАБОТАТА НА 
ТАКСИ ПРЕВОЗНИЦИТЕ 

Член 16 
 Инспекциски надзор над примената на 
одредбите на оваа одлука врши овластен 
инспектор за патен сообраќај на 
општината.  
 

8. КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ 

Член 17 
За непочитување на одредбите на оваа Одлука 
се применуваат казнените одредби пропишани 
со Законот за превоз во патниот сообраќај. 
 
 

9. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ 
ОДРЕДБИ 

 
Член 18 

Со денот на влегувањето во сила на оваа 
Одлука престанува да важи Одлуката за авто-

такси превоз на патници во Општината 
Кичево („Службен гласник на Општина 

Кичево“ бр. _______ ).  
 

Член 19 
Оваа Одлука влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Кичево“. 
 
 Бр. 08-435/12 
 

7. MBIKQYRJA E PUNËS SË 
TRANSPORTUESVE TË TAKSIVE 

 
Neni 16 

Mbikqyrje inspektive mbi zbatimin e 
dispozitave të këtij vendimi kryen inspektori i 
autorizuar për komunikacion rrugor i 
komunës. 
 

8. DISPOZITA KUNDËRVAJTËSE 
 

Neni 17 
Për mosrespektimin e dispozitave të këtij 
Vendimi, zbatohen dispozitat kundërvajtëse të 
shënuara me Ligjin për transport në 
komunikacionin rrugor. 
 

9. DISPOZITA KALIMTARE DHE 
PËRFUNDIMTARE 

 
Neni 18 

Me ditën e hyrjes në fuqi të këtij Vendimi, 
ndërpritet të vlejë Vendimi për transport me 
auto-taksi të udhëtarëve në Komunën e 
Kërçovës (“Fletorja zyrtare e Komunës së 
Kërçovës” nr. __________ ). 
 

Neni 19 
Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e shpalljes 
në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 
 
Nr. 08-435/12 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 Совет на Општина Кичево / Këshilli i Komunës së Kërçovës 

Претседател, / Kryetar, 
Скендер Џабири / Skender Xhabiri  

        
_______________ 

   
 

 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број II/2023 27.02.2023 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri II/2023 27.022023  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Програма за активностите 
на Општина Кичево во областа на заштита и 

спасување на граѓаните и материјалните добра 
од природни непогоди и други несреќи за 2023 

година 
 

1. Се прогласува Програма за активностите на 
Општина Кичево во областа на заштита и спасу-
вање на граѓаните и материјалните добра од при-
родни непогоди и други несреќи за 2023 година., 
бр.08-435/13, што Советот на Општина Кичево ја 
донесе на 18-та седница, одржана на 27.02.2023 г. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-547/11  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Programit për aktivitetet e Komunës 
së Kërçovës në lëminë e mbrojtjes dhe shpëtimit të 

qytetarve dhe të mirave materiale nga fatkeqësit 
natyrore dhe fatkeqësit tjera për vitin 2023 

 
 
1. Shpallet Program për aktivitetet e Komunës së 

Kërçovës në lëminë e mbrojtjes dhe shpëtimit të 
qytetarve dhe të mirave materiale nga fatkeqësit 
natyrore dhe fatkeqësit tjera për vitin 2023, nr.08-
435/13 të cilin Këshilli i Komunës së Kërçovës e solli në 
mbledhjen e 18-të, mbajtur më dt.27.02.2023. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes 
dhe do të shpallet në “Fletoren 
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Врз основа на член 9 од Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ“ 

бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 и “Службен весник 
на РСМ“ бр.215/21), а согласно член 22 став 1 точка 10 и член 36 став 1 точка 15 од 
Законот за локална самоуправа (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 5/02) 
како и член 16 став 1 точка 10 и член 17 од Статутот на Општина Кичево (“Службен 
гласник на Општина Кичево“ бр. 9/13), Советот на Општина Кичево на седницата одржана 
на ден 27.02.2023 година, донесе: 

Në bazë të nenit 9 nga Ligji për mbrojtje dhe shpëtim (“Gazeta zyrtare e RM-së”  nr. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 dhe “Gazeta zyrtare e 
RMV-së” nr.215/21) dhe në  pajtim me nenin 22 paragrafi 1 pika 10  dhe neni 36 paragrafi 1 
pika 15 nga Ligji për Vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM-së” nr.5/02) si dhe neni 16 
parAagrafi 1  pika 10 dhe neni 17 nga Statuti i Komunës së Kërçovës Fletorja zyrtare e Komunës 
së Kërçovës nr.9/13), Këshilli i Komunës së  Kërçovës në mbledhjen e mbajtur më datë 
27.02.2023, solli: 

 
 

П Р О Г Р А М А 
за активностите на Општина Кичево во областа на заштитата и спасувањето на 

граѓаните и материјалните добра од природни непогоди и други несреќи за 2023 год 
P R O G R A M I  

për aktivitetet e Komunës së Kërçovës  në lëmin e mbrojtjes dhe shpëtimit  të qytetarve  
dhe të mirave matriale  nga fatkeqësit natyrore dhe fatkeqësive tjera për vitin 2023 

 
 
 

I – ВОВЕД 
I – HYRJA 

 
 
Со оваа Програма се утврдуваат заедничките интереси и активности во областа на 

заштитата и спасувањето кои преставуваат активности од јавен интерес. 
Me këtë Program përcaktohen interesat dhe aktivitetet e përbashkëta   në lëmin e  mbrojtjes 

dhe shpëtimit të cilat paraqesin veprimtari nga interesi publik. 
 
Активностите спроведени во тековната 2023 година ќе бидат насочени согласно 

законските прописи, а во интерес на граѓаните од Општина Кичево во остварување на 
нивните права, обврски како и нивна заштита и спасувањеод природни непогоди и други 
несреќи. 

Aktivitete e realizuar në vitit 2023 do të drejtohen në përputhje me shkresat ligjore, dhe në 
interes të qytetarve të Komunës së Kërçovës në realizimin e të drejtave, obligimeve si dhe 
mbrojtjen dhe shpëtimin e tyre nga fatkeqësit  natyrore  dhe fatkeqësive tjera. 

 
 



Општина Кичево активностите ќе ги остварува преку Планот за заштита и спасување 
од природни непогоди и други несреќи на подрачјето на општината донесен од страна на 
Совет на Општина Кичево Бр.08-118/8 од 04 05.2017 и дополна на истиот со Бр.08-2325/3 
од 26.10.2020 год како и Стратешкиот план за намалување на ризици на Општина Кичево 
2022-2026 година, донесен од страна на Совет на Општина Кичево Бр.08-614/23 од 
14.03.2022 год а во соработка со: 

Komuna e Kërçovës aktivitetet do ti realizojë përmes Planit për mbrojtje  dhe shpëtim nga 
fatkeqësit natyrore dhe fatkeqësit tjera në rajonin e Komunës së Kërçovës të miratuara nga 
Këshilli i Komunës së Kërçovës me nr.08-118/8 nga dt.05.04.2017 dhe plotësim të të njejtit  me 
nr.08-2325/3 nga dt.26.10.2020 si dhe Planit strategjik për reduktimin e rreziqeve  të Komunës 
së Kërçovës 2022-2026, e sjellur nga Këshilli i Komunës së Kërçovës me nr.08-614/23 nga 
dt.14.03.2022 në bashkëpunim me: 

– Просторниот штаб за заштита и спасување во Општина Кичево; 
– Shtabi hapsinor për mbrojtje dhe shpëtim në Komunën e Kërçovës; 
– Јавните претпријатија, установи и служби од локален карактер основани од 

општината; 
– Ndërmarrjet publike, institucionet dhe shërbimet nga karakteri lokal të themeluara nga 

komuna; 
– Општинската Комисија за процена на штети од елементарни и други непогоди на 

територијата на Општина Кичево; 
– Komisioni komunal për vlerësimin e dëmeve nga fatkeqësit natyrore dhe fatkeqësive tjera  

në rajonin e Komunës së Kërçovës; 
– Општинаската Територијалната противпожарна едница; 
– Njësia teritoriale kundër zjarfikjes; 
– Доброволните противпожарни друштва, општинскиот противпожарен сојуз и други 

субјекти зависно од видот на активноста што се реализира; 
– Shoqatat vullnetare të zjarfikësve, sindikatat bashkiake të zjarfikjes dhe subjekteve tjera  

në varësi  të llojit të veprimtarisë që realizon. 
 

II – ЦЕЛИ  НА  ПРОГРАМАТА 
II – QËLLIMET E PROGRAMIT 

 
– Заштита и спасување на луѓето, животната средина, материјалните добра, 

природните богаства, животинскиот и растителниот свет и културното наследство од 
природни непогоди и други несреќи на подрачјето на Општина Кичево. 

– Mbrojtja dhe shpëtimi i njerëzve, mjedisit jetësor të mirave materiale, pasurive natyrore, 
jetës shtazore dhe bimore dhe trashigimisë kulturore nga fatkeqësit natyrore  dhe fatkeqësive 
tjera në rajonin e Komunës së Kërçovës. 

– Создавање на услови и можности за организирано остварување и реализација на 
заштитата и спасувањето на луѓето, животната средина, материјалните добра, природните 
богаства, животинскиот и растителниот свет и културното наследство од природни 
непогоди и други несреќи. 

– Krijimi i kushteve dhe mundësive për zbatimin dhe realizimin e organizuar të mbrojtjes 
dhe shpëtimit  të njerëzve, mjedisit, të mirave materiale, pasurive natyrore, jetës shtazore dhe 



bimore trashigimisë kulturore nga fatkeqësit natyrore  dhe fatkeqësive tjera në rajonin e 
Komunës së Kërçovës. 

– Обезбедување на навремено истакнување на опасностите, благовремено откривање 
и елиминирање на причините за настанување на непогодата. 

– Sigurimin dhe evidentimin  në kohë të rreziqeve zbulimin dhe eliminimin  në kohë të 
shkaqeve  të aksidentit. 

– Создавање на услови и можности за организирано остварување и реализација на 
заштитата и спасувањето на луѓето и материјалните добра. 

– Krijimin e kushteve dhe mundësive për zbatimin  dhe realizimin  e organizuar  të 
mbrojtjes dhe shpëtimit  të njerëzve  dhe të mirave materiale. 

– Обезбедување на услови и можности за соодветна организација, опременост и 
координираност на силите за заштитата и спасувањето. 

– Sigurimin e kushteve dhe mundësive për  organizim, paisje  dhe koordinim  adekuat të 
fuqive  për mbrojtje dhe shpëtim. 

 
 

III – АКТИВНОСТИ НА  ПРОГРАМАТА 
III – AKTIVITETET E PROGRAMIT 

 
За реализација и остварување на основните цели на оваа Програма, активностите на 

Советот и Градоначалникот на општината ќе бидат насочени кон создавање на 
максимални услови за реализирање на програмските определби пред се во: 

Për realizimin dhe zbatimin e qëllimeve themelore të këtij Programi, aktivitetet e Këshillit 
dhe Kryetarit të Komunës do të synojnë  në krijimin e  kushteve maksimale për realizimin e 
objektivave të programit, parta se gjithash në : 

– обезбедување целосна заштита и спасување на луѓето и материјалните добра; 
– sigurimin e plotë  të mbrojtjes dhe shpëtimit të njerëzve  dhe të mirave matriale; 
– ажурирање на Процената на загрозеност на Општина Кичево од природни 

непогоди и други несреќи; 
– përditsimi  i vlerësimit të  rrezikut të Komunës së Kërçovës nga fatkeqësit natyrore dhe 

fatkeqësive tjera; 
– ажурирање на План за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи 

на територијата на Општина Кичево; 
– përditësimi i planit për mbrojtje dhe shpëtim nga fatkeqësit natyrore dhe fatkeqsive tjera; 
– формирање на просторни сили за заштита и спасување; 
– formimi i forcave  hapsinore  për mbrojtje dhe shpëtim; 
– техничко опремување на Просторните сили за заштита и спасување (штаб за 

заштита и спасување, универзална единица и специјализирани единици); 
– paisje teknike  të forcave hapsinore për mbrojtje dhe shpëtim (shtabi për mbrojtje dhe 

shpëtim, njësia univerzale dhe njësia e specializuar); 
– обезбедување на услови за квалитетна, технички и стручна подготвеност на силите 

за заштита и спасување; 
– sigurimi i kushteve cilësore, teknike  dhe përgatitje profesionale të forcave për mbrojtje 

dhe shpëtim; 



– заради остранување на последиците од настанатите природни непогоди ги 
утврдуваат обврските на јавните претпријатија, установи и служби од локален карактер 
кои ги основала општината во: 

-për të eliminuar  pasojat e fatkeqsive natyrore i përcakton detyrimet  e ndërrmarjeve 
publike, institucioneve dhe shërbimeve  nga karakteri lokal të cilat i ka themeluar komuna në : 

- гаснење на пожари и спасување на луѓе и имот при сообраќајни, техничко-
технолошки и други несреќи; 

– shuarjen e zjarreve dhe shpëtimin e njerëzve dhe pronës në komunikacion, aksidentet 
teknike tekonologjike  dhe fatkeqësive tjera; 

- расчистување на локални патишта, улици и други инфраструктурни објекти во 
случај на непроодност поради врнежи од снег, наноси од снег, голомразица, наноси од 
земја предизвикани од силни врнежи, одрони, лизгање на земјиштето и др. 

– pastrimi i rrugëve lokale, rrugëve dhe objekteve tjera  infrastruktuore në rast të 
pakalueshmërisë për shak të reshjeve të borës, rrëshqitjeve të borës, ngricave, rrëshqitjeve të 
tokës  të shkaktuara  nga reshjet e dendura, rrëshqitjes së dheut etj. 

- укажување на прва медицинска помош во случај на појава на зголемен број на 
заболени и повредени и спречување на ширење на заразни болести; 

– ofrimin e  ndihmës së parë  në rast të rritjes  së numrit të të smurëve  dhe të të lënduarve  
dhe parandalimin e përhapjes së smundjeve infektuese; 

- заштита на животните и растенијата во случај на појава на болести, штетници и 
други природни непогоди; 

– mbrojtja e kafshëve dhe bimëve  në rast të paraqitjes së smundjeve  dhe fatkeqësive tjera 
natyrore; 

- одлучува за висина на средствата од Буџетот на единицата на локална 
самоуправа за надомест на штета од природни непогоди и други несреќи; 

– vendos për shumën e mjeteve nga Buxheti i Njësisë së vetqeverisjes lokale për 
kompesimin e  dëmeve nga fatkeqësit  natyrore dhe fatkeqsit tjera; 

– елиминирање на согледаните пропусти и негативности. 
- eleminimi i mangësive dhe negativitetit të paraparë. 
 
 
 
IV – ФИНАНСИРАЊЕ 
IV - FINANCIMI 
 
Динамиката на извршување на Програмата ќе зависи од приливот на средствата во 

Буџетот на Општина Кичево. 
Dinamika e realizimit të Programit do të varet nga hyrja e mjeteve të Buxhetit të Komunës 

së Kërçovës. 
I- дел, потребни финансиски средста за формирање на Просторните сили за 

заштита и спасување 
I-  pjesë, mjetet financiare të nevojshme  për formimin e Forcave hapsinore  për mbrojtje 

dhe shpëtim 
 



 

 

 
материјален состав 
përbërja materiale 

Фин. средства 
(денари) 

Mjete financiare  
(denarë) 

1 

Обука на вработените во 
Општина Кичево за ПП заштита 
Trajnime për të punësuarit në 
Komunën e Kërçovës  për  PP 
mbrojtje 

обуката ќе ја извршува ТППЕ- Кичево 
trajnimin do ta realizojë NJTKZ-Kërçovë 

30.000,00 

2. 

Обука, тренинг и вежби на силите 
за заштита и спасување 
Trajnimet, stërvitjet dhe ushtrimet  e 
forcave  për mbrojtje she shpëtim 

обука на раководниот и командниот 
кадар од просторните сили за заштита и 
спасување  
trajnim të Udhëheqësit  dhe stafit  nga forcat 
hapsinore për mbrojtje dhe shpëtim  

30.000,00 

3. 

Просторен штаб за заштита и 
спасување, специјализирани 
единици  и универзална единица 
за заштита и спасување 
Shtabi hapsinor për mbrojtje dhe 
shpëtim  njësi të specializuara  dhe 
njësi univerzale për mbrojtje dhe 
shpëtim 

ознаки за припадност на силите за 
заштита и спасување (42 ком.) 
shenjat për përkatësin e forcave mbrojtëse 
dhe shpëtimi (42 copë) 

5.000,00 

санитетска торба со опрема (1 ком) 
qese sanitare  me pajisje     (1 copë) 

10.000,00 

прв завој (100 ком.х 50) 
fashë e parë (100 copë x 50) 

5.000,00 

заштитна наметка (42 ком. х 1000 д) 
mantil mbrojtës (42 copë x 1000 d) 

42.000,00 

напртњачи за вода (10 ком х 6000 д) 
enë për ujë (10 copë x 6000 d) 

60.000,00 

челична метла (15 ком х 2000 ден) 
fshesë çeliku (15 copë x 2000 den) 

30.000,00 

заштитни кожни ракавици (50 к х 200) 
dorashka lëkure (50x200) 

10.000,00 

батериски лампи (10 ком. х 300 д) 
llampa me bateri (10x 300 d) 

3.000,00 

лопати (20 ком. х 300 д) 
lopata (20 copë x 300 d) 

6.000,00 

чизми гумени (10 ком. х 500 д) 
qizme të gomës (10 copë x 500 d) 

5.000,00 

ХТЗ кондури (25 пара х 1700 ден) 
HTZ këpucë (25 copë x 1700 den) 

42.500,00 

работни одела (25 комп.х 1500 ден) 
kostume për punë (25 kompletë x 1500 den.) 

37.500,00 

ВКУПНО 
GJITHSEJ 316.000,00 

 
 



II- дел, потребни финансиски средства доколку дојде до појава на природни 
непогоди и други несреќи на подрачјето на Општина Кичево 

II- pjesë, mjetet e nevojshme fiskale nëse vjen deri  te paraqitja e  fatkeqësive natyrore 
dhe fatkeqësive tjera në rajonin e Komunës së Kërçovës 

 

1. 

Ангажирање на граѓани во силите за 
заштита и спасување 
Angazhimi i qytetarve  në forcat  e 
mbrojtjes dhe shpëtimit 

исплата за ангажирање на лица од 
просторните сили 
pagesa e personave të angazhuar  nga forcat 
hapsinore 

100.000,00 

снабдување со превоз, храна и вода за 
пиење на ангажирани лица 
furnizim me transport, ushqim  dhe ujë për 
pije  personave të angazhuar 

30.000,00 

2. 

Ангажирање на ЈП, установи и други 
субјекти за заштита и спасување 
Angazhimi i NP, institucioneve  dhe 
subjekteve  të tjera për mbrojtje dhe 
shpëtim  

градежна механизација,превозни 
средства, специјални возила, и друга 
опрема и алат 
mekanizim  ndërtimor , mjete për transport, 
makina të specializuara dhe paisje  dhe 
mjete tjera 

400.000,00 

3. 
Надомест на штета од природни непогоди и други несреќи 
Kompenzim për dëmin nga fatkeqësit natyrore dhe fatkeqësive tjera  

300.000,00 

4. 

Редовен сервис и одржување на пп апарати и за поправка на внатрешната 
хидранска мрежа во општината 
Servisim dhe mirëmbajtje të rregullt të paisjeve PP  dhe për riparimin  e rrjetit të 
brendshëm hidrant në bashkësi 

50.000,00 

5. 

Сервисна проверка на исправноста на заштитата од атмосферски празнења од 
страна на овластен правен субјект 
Kontrolli i shërbimit të korrektësisë së mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike nga  
person juridik i autorizuar 

30.000,00 

6. 
Набавка на ПП апарати  
Furnizim të PP aparateve 

20.000,00 

7 
Набавка неопходна опрема (вреќи, песок) 
Furnizim me paisje të nevojshme (thes, rërë) 

15.000,00 

8. 
Известување на населението кое е изложено на директен удар на непогодата 
Njoftim të banorëve të cilët janë në rrezik të fatkeqësive 

10.000,00 

9. 
Извлекување и спасување на луѓе, стока и материјални добра 
Nxjerrja dhe shpëtimi i njerëzve, mallrave dhe të mirave materiale 

50.000,00 

10. 
Евакуација на загрозеното население 
Evakuimi i popullatës së rrezikuar 

10.000,00 

11. 
Асанација на теренот 
Higjiena në fushë 

60.000,00 

12. 
Дезинфекција и дератизација 
Dezinfektim dhe deratizim 

50.000,00 

13. 
Непредвидени трошоци 
Shpenzime të paparashikuara 

50.000,00 

ВКУПНО 
GJITHSEJ 1.175.000,00 

Вкупно средства потребни за заштита и спасување 
Fondet totale të nevojshme për mbrojtje dhe shpëtim 1.491.000,00 

 



 
V – ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
V - DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE 
 
За спроведување на оваа Програма се грижи Градоначалникот на Општина Кичево, 

органи и тела на Советот на Општина Кичево кој во соработка со Дирекцијата за заштита 
и спасување, Државниот инспектор за заштита од пожари, Територијалната 
противпожарна единица, Јавното претпријатие за комунални дејности “Комуналец“- 
Кичево и други надлежни органи и тела, ќе го следат спроведувањето на оваа Програма и 
активно ќе учествуваат во нејзината реализација, како и во покренување на иницијативи, 
давање на мислење и поднесување на предлози во врска со остварувањето на 
програмските цели и активности. 

Për realizimin e këtij Programi kujdeset Kryetari i Komunës së Kërçovës, organet  dhe  
trupat e Këshillit të Komunës së Kërçovës  të cilët në bashkëpunim me Drejtorin për mbrojtje 
dhe shpëtim, Inspektoratit shtetëror  për mbrojtje nga zjaret, Njësia teritoriale kundër zjarfikjes, 
Ndërmarrja publike për veprimtari komunale  “Komunalec” – Kërçovë dhe organet tjera 
kompetente qo do ndjekin  realizimin e këtij Programi  dhe në mënyrë aktive do të marrin  pjesë 
në realizimin e tij, si dhe në nisjen e nismave, dhënien e mendimeve dhe paraqitjen e 
propozimeve në lidhje me realizimin e qëllimeve dhe aktiviteteve të programit. 

 
Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен 

гласник на Општина Кичево“. 
Ky Program hy në fuqi  ditën e tetë nga dita e publikimit në “Fletoren zyrtare të Komunës 

së Kërçovës”. 
 
 
 

Бр. Nr.08-435/13 
Data 27.02.2023 година  
К и ч е в о / K ë r ç o v ë 
 
 

 
 

СОВЕТ НА ОПШТИНА КИЧЕВО / KËSHILLI I KOMUNËS SË KËRÇOVËS 
ПРЕТСЕДАТЕЛ / KRYETAR 

Скендер Џабири /Skender Xhabiri 
 

_______________________ 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Одлука за формирање на 
просторни сили за заштита и спасување 

 
1. Се прогласува Одлука за формирање на 

просторни сили за заштита и спасување, бр.08-
435/14, што Советот на Општина Кичево ја донесе 
на 18-та седница, одржана на 27.02.2023 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-547/12  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 34, став 1 точка 2 и член 

93 и 94 став 3 од Законот за заштита и спасување 
(“Службен весник на РМ“ бр.36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 и 
“Службен весник на РСМ“ бр.215/21), а во врска со 
Уредбата за видот, големината и организирањето 
на силите за заштита и спасување (“Службен 
весник на Република Македонија“ бр.12/06), како и 
член 159 став 2 алинеја 2 од Статутот на Општина 
Кичево (“Службен гласник на Општина Кичево“ 
бр.9/13), Советот на Општина Кичево на седницата 
одржана на ден 27.02.2023 година донесе: 

 
О Д Л У К А  

за формирање на просторни сили за заштита и 
спасување 

 
Член 1 

Со оваа Одлука се формираат сили за 
заштита и спасување на Општина Кичево. 

 
Член 2 

За заштитата и спасувањето на населението 
и материјалните добра од природни непогоди и 
други несреќи во Општина Кичево се формираат 
единици и штаб како просторни сили за заштита и 
спасување. 

 
Член 3 

Единици за заштита и спасување се 
формираат како специјализирани и универзални 
единици за заштита и спасување. 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Vendimit për formimin e forcave 
vendore për mbrojtje dhe shpëtim 

 
1. Shpallet Vendim për formimin e forcave vendore 

për mbrojtje dhe shpëtim., nr.08-435/14 të cilin Këshilli i 
Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 18-të, 
mbajtur më dt.27.02.2023. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes 
dhe do të shpallet në “Fletoren 

 
 
 

Nr. 09-547/12 Komuna e Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Në bazë të nenit 34, paragrafi 1, pika 2 dhe neni 

93 dhe 94, paragrafi 3 nga Ligji për mbrojtje dhe 
shpëtim (“Gazeta zyrtare e RМ” nr. 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 dhe 
“Gazeta zyrtare e RМV-së” nr.215/21), ndërsa në lidhje 
me Dekretin për llojin, madhësinë dhe organizimin e 
forcave për mbrojtje dhe shpëtim ("Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" nr.12/06), si dhe neni 159, 
paragrafi 2, alinea 2 të Statutit të Komunës së 
Kërçovës ("Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës" 
nr.9/13), Këshilli i Komunës së Kërçovës, në mbledhjen 
e mbajtur më dt. 27.02.2023, solli: 

 
V E N D I M  

për formimin e forcave vendore për mbrojtje dhe 
shpëtim 

 
Neni 1 

Me këte Vendim formohen forca për mbrojtje dhe 
shpëtim në Komunën e Kërçovës. 

 
Neni 2 

Për mbrojtjen dhe shpëtimin e popullatës dhe të 
mirave materiale nga dukuritë e natyrës dhe fatkeqësitë 
tjera në Komunën e Kërçovës, formohen  njësitë dhe 
shtabi, si forca vendore për mbrojtje dhe shpëtim. 

 
 

Neni 3 
Njësitë për mbrojtje dhe shpëtim formohen si 

njësi të specializuara dhe univerzale për mbrojtje dhe 
shpëtim. 
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Специјализирани единици за заштита и 

спасување се формираат како: 
– Специјализирана единица за противпожарна 

заштита; 
– Специјализирана единица за спасување од 

поплави; 
– Специјализирана единица за комунални 

работи; 
Универзална единица за заштита и 

спасување формира општината од редот на 
вработените. 

 
Член 4 

За раководење со силите за заштита и 
спасување се формира Штаб за заштита и 
спасување. 

Командант како и Началник и членови на 
Просторниот штаб за заштита и спасување ги 
именува советот на Општина Кичево. 

 
Член 5 

Составот на силите за заштита и спасување 
се врши според Одлуката за утврдување на 
персоналниот и материјалниот состав на силите за 
заштита и спасување (“Службен весник на РМ“ 
бр.124/06). 

 
Член 6 

Со денот на влегување во сила на оваа 
Одлука, престанува да важи Одлуката за 
формирање сили за заштита и спасување, Бр.07-
1576/19 од 18.06.2015 година. 

 
Член 7 

Оваа Одлука влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

 
 

Број 08-435/14 Советот на Општина Кичево 
27.02.2023 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 
 
 
 
з основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот 

за локална самоуправа (“Службен весник на 
Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Одлука за именување на 
Командант, Началник и членови на Просторниот 

штаб за заштита и спасување на Општина 
Кичево 

 

 
Njësitë e specializuara për mbrojtje dhe shpëtim 

formohen si: 
– Njësi të specializuar për mbrojtje nga zjarret; 

 
– Njësi të specializuar për shpëtim nga vërshimet; 

 
– Njësi të specializuar për veprimtari komunale; 
 
Njësi univerzale për mbrojtje dhe shpëtim formon 

komuna nga rendi i të punësuarve. 
 
 

Neni 4 
Për udhëheqje me forcat për mbrojtje dhe 

shpëtim, formohet Shtabi për mbrojtje dhe shpëtim. 
 
Komandant, si dhe Kryeshef dhe anëtarë të 

Shtabit vendor për mbrojtje dhe shpëtim i emëron 
Këshilli i Komunës së Kërçovës. 

 
Neni 5 

Përbërja e forcave për mbrojtje dhe shpëtim është 
përcaktuar sipas Vendimit për përcaktimin e përbërjes 
personel dhe materiale të forcave për mbrojtje dhe 
shpëtim (“Gazeta zyrtare e RM-së” nr.124/06). 

 
 

Neni 6 
Me ditën e hyrjes në fuqi të këtij Vendimi, ndërpritet 

të vlejë Vendimi për formimin e forcave për mbrojtje 
dhe shpëtim, nr.07-1576/19 nga dt. 18.06.2015.  

 
 

Neni 7 
Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e sjelljes, ndërsa 

do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 08-435/14 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 
 
 
 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Vendimit për emrimin e 
Komandantit, Kryeshefit dhe antarëve të Shtabit 
vendor për mbrojtje dhe shpëtim të Komunës së 

Kërçovës 
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1. Се прогласува Одлука за именување на 

Командант, Началник и членови на Просторниот 
штаб за заштита и спасување на Општина Кичево, 
бр.08-435/15, што Советот на Општина Кичево ја 
донесе на 18-та седница, одржана на 27.02.2023 
година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-547/13  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 110 став 2 од Законот за 

заштита и спасување (“Службен весник на РМ“ 
бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16, 83/18 и “Службен весник на РСМ“ 
бр.215/21), и член 10 од Уредбата за видот, 
големината и организирањето на силите за заштита 
и спасување (“Службен весник на Република 
Македонија“ бр.12/06), на предлог на 
Градоначалникот на општина Кичево, Советот на 
Општина Кичево на седницата одржана на ден 
27.02.2023 г. донесе: 

 
О Д Л У К А  

за именување на Командант, Началник и 
членови на Просторниот штаб за заштита и 

спасување на Општина Кичево 
 
1. За Командант на Просторниот штаб за 

заштита и спасување во Општина Кичево се 
именува лицето: 

–Емин Насуфи, вработен во општина Кичево. 
2. За Началник на Просторниот штаб за заштита 

и спасување се именува лицето: 
–Анета Настеска, вработена во општина Кичево. 
 
3. За помошници на Началник на Просторниот 

штаб за заштита и спасување се именуваат лицата: 
3.1 За оперативни работи: 
–Игор Пејоски, вработен во општина Кичево. 
3.2 За хуманитарни мерки за заштита и 

спасување: 
–прва медицинска помош: 
–Џабир Бајрами, вработен во ЈЗУ Здравствен 

дом Кичево 
–згрижување и евакуација: 
–Беким Мустафај, вработен во општина Кичево 
 
3.3 Технички мерки за заштита и спасување 
–заштита и спасување од пожари: 
–Горан Соколески, вработен во ТППЕ Кичево 
–заштита и спасување од поплави: 
–Абидин Небиу вработен во ЈП “Комуналец“- 

Кичево. 

 
1. Shpallet Vendim për emrimin e Komandantit, 

Kryeshefit dhe antarëve të Shtabit vendor për mbrojtje 
dhe shpëtim të Komunës së Kërçovës nr.08-435/15 të 
cilin Këshilli i Komunës së Kërçovës e solli në 
mbledhjen e 18-të, mbajtur më dt.27.02.2023. 

 
2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 

Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren 

 
 
 

Nr. 09-547/13 Komuna e Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Në bazë të nenit 110, paragrafi 2 nga Ligji për 

mbrojtje dhe shpëtim (“Gazeta zyrtare e RМ” nr.36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16, 83/18 dhe “Gazeta zyrtare e RМV-së” 
nr.215/21), dhe neni 10 i Dekretit për llojin, madhësinë 
dhe organizimin e forcave për mbrojtje dhe shpëtim 
("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" 
nr.12/06), me propozim të Kryetarit të komunës së 
Kërçovës, Këshilli i Komunës së Kërçovës, në 
mbledhjen e mbajtur më dt. 27.02.2023, solli: 

 
 

V E N D I M  
për emërimin e  Komandantit, Kryeshefit dhe 
anëtarëve të Shtabit vendor për mbrojtje dhe 

shpëtim të Komunës së Kërçovës 
 

1. Për Komandant të Shtabit vendor për mbrojtje 
dhe shpëtim në Komunën e Kërçovës emërohet 
personi: 

–Emin Nasufi, i punësuar në Komunën e Kërçovës. 
2. Për Kryeshef të Shtabit vendor për mbrojtje dhe 

shpëtim emërohet personi: 
–Aneta Nasteska, e punësuar në Komunën e 

Kërçovës. 
3. Për ndihmës të Kryeshefit të Shtabit vendor për 

mbrojtje dhe shpëtim emërohen personat: 
3.1 Për punë operative: 
-Igor Pejoski, i punësuar në Komunën e Kërçovës; 
3.2 Për masa humanitare për mbrojtje dhe shpëtim: 
 
-ndihmë e parë mjekësore: 
-Xhabir Bajrami, i punësuar në IPSH Shtëpia e 

shëndetit Kërçovë 
-përkujdesje dhe evakuim: 
–Bekim Mustafaj i punësuar në Komunën e 

Kërçovës 
3.3 Masa teknike për mbrojtje dhe shpëtim 

-mbrojtje dhe shpëtim nga zjarret: 
-Goran Sokoleski, i punësuar në NJTKZ Kërçovë, 
-mbrojtje dhe shpëtim nga vërshimet: 
–Abidin Nebiu punësuar në NP “Komunalec” – 

Kërçovë. 
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4. Помошен персонал: 

–извршител/администратор: Ѓулѓан Карагоска 
вработена во општина Кичево  
–курир: Ѓоко Василески вработен во општина 
Кичево 
–возач: Исмет Јусуфи вработен во општина Кичево 
 

5. Персоналниот и материјалниот состав на 
штабот за заштита и спасување е утврден според 
Преглед бр.I/1 од Одлуката за утврдување на 
персоналниот и материјалниот состав на силите за 
заштита и спасување (“Службен весник на 
Република Македонија“ бр.124/06), и истиот е 
составен дел на оваа Одлука. 

6. Примерок од ова Одлука да се достави до 
лицата именувани во просторниот штаб за заштита 
и спасување 

7. Со денот на влегување во сила на ова 
Одлука, престанува да важи Решението за 
именување на Командант, Началник и членови на 
Просторниот штаб за заштита и спасување на 
Општина Кичево, Бр.07-1576/21 од 18.06.2015 
година. 

8. Ова Одлука влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

 
 

Број 08-435/15 Советот на Општина Кичево 
27.02.2023 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 
 
 
 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Решение за утврдување на 
персоналниот и материјалниот состав на 

универзалната единица за заштита и спасување 
во Општина Кичево 

 
1. Се прогласува Решение за утврдување на 

персоналниот и материјалниот состав на 
универзалната единица за заштита и спасување во 
Општина Кичево, бр.08-435/16, што Советот на 
Општина Кичево ја донесе на 18-та седница, 
одржана на 27.02.2023 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
4. Personel ndihmës: 

- kryes/administrator: Gjulgjan Karagoska, e punësuar 
në Komunën e Kërçovës 
- kurrir: Gjoko Vasileski, i punësuar në Komunën e 
Kërçovës 
- vozitës: Ismet Jusufi, i punësuar në Komunën e 
Kërçovës 

5. Përbërja personale dhe materiale të shtabit për 
mbrojtje dhe shpëtim është përcaktuar në Pasqyrën 
nr.I/1, në pajtim me Vendimin për përcaktimin e 
përbërjes personale dhe materiale të forcave për 
mbrojtje dhe shpëtim (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.124/06), dhe i njëjti është pjesë 
përbërëse e këtij Vendimi. 

6. Ekzemplar nga ky Vendim të dorëzohet deri te 
personat e emëruar në shtabin vendor për mbrojtje dhe 
shpëtim. 

7. Me ditën e hyrjes në fuqi të këtij Vendimi, 
ndërpritet të vlejë Aktvendimi për emërimin e 
Komandantit, Kryeshefit dhe anëtarëve të Shtabit 
vendor për mbrojtje dhe shpëtim të Komunës së 
Kërçovës, nr. 07-1576/21 nga dt. 18.06.2015. 

 
8. Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e sjelljes, 

ndërsa do të shpallet në "Fletoren zyrtare të Komunës 
së Kërçovës". 

 
 

Nr. 08-435/15 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 
 
 
 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Aktvendimit për përcaktimin e 
përbërjes personale dhe materiale të njësisë 

universale për mbrojtje dhe shpëtim të Komunës së 
Kërçovës 

 
1. Shpallet Aktvendim për përcaktimin e përbërjes 

personale dhe materiale të njësisë universale për 
mbrojtje dhe shpëtim të Komunës së Kërçovës, nr.08-
435/16 të cilin Këshilli i Komunës së Kërçovës e solli në 
mbledhjen e 18-të, mbajtur më dt.27.02.2023. 

 
2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 

Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren 

 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број II/2023 27.02.2023 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri II/2023 27.022023  

 

 
Број 09-547/14  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 22 став 1 точка10 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр.05/02),  член 34, став 
1 точка 2 и член 93 и 94 став 3 од Законот за 
заштита и спасување (“Службен весник на РМ“ 
бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16, 83/18 и “Службен весник на РСМ“ 
бр.215/21), а во врска со Одлуката за утврдување 
на персоналниот и материјалниот состав на силите 
за заштита и спасување (“Службен весник на 
Република Македонија“ бр.124/06) и член 3 од  
Одлуката за формирање на просторни сили за 
заштита и спасување донесена од Советот на 
Општина Кичево бр.08-435/14 од 27.02.2023 година, 
Советот на Општина Кичево на седницата одржана 
на ден 27.02.2023 г. донесе: 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

за утврдување на персоналниот и 
материјалниот состав на универзалната единица 

за заштита и спасување во Општина Кичево 
 
1. Со ова Решение се утврдува  персоналниот и 

материјалниот состав на универзалната единица за 
заштита и спасување во Општина Кичево, 
формирана во јачина на вод. 

2. Персоналниот и материјалниот состав на 
универзалната единица за заштита и спасување е 
утврден во Преглед бр.I/3 согласно Одлуката за 
утврдување на персоналниот и материјалниот 
состав на силите за заштита и спасување (“Слу-
жбен весник на Република Македонија“ бр.124/06), и 
истиот е составен дел на ова Решение. 

3. Универзалната единица ќе биде ангажирана 
во случај на појава на елементарна непогода или 
друга несреќа од поголем обем на територијата на 
Општина Кичево, а со неа ќе раководи Просторниот 
Штаб за заштита и спасување од Општина Кичево. 

 
4. Примерок од ова Решение да се достави до 

лицата распоредени во единицата според Преглед 
бр.I/3. 

5. Ова решение влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

 
 

Број 08-435/16 Советот на Општина Кичево 
27.02.2023 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 
 
 
 
 

 
Nr. 09-547/14 Komuna e Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 

Në bazë të nenit 22, paragrafi 1, pika 10 të Ligjit 
për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë”nr.05/02), neni 34, paragrafi 1, pika 2 
dhe neni 93 dhe 94, paragrafi 3 të Ligjit për mbrojtje 
dhe shpëtim (“Gazeta zyrtare e RM-së” nr. 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16, 82/18 dhe “Gazeta zyrtare e RMV-së” 
nr.215/21), ndërsa në lidhje me Vendimin për 
përcaktimin e përbërjes personale dhe materiale të 
forcave për mbrojtje dhe shpëtim (“Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë”nr.124/06) dhe nenit 3 të 
Vendimit për formimin e forcave hapësinore për 
mbrojtje dhe shpëtim të sjellur nga Këshilli i Komunës 
së Kërçovës nr.08-435/14 të dt.27.02.2023, Këshilli i 
Komunës së Kërçovës, në mbledhjen e mbajtur më dt. 
27.02.2023, solli: 

 
A K T V E N D I M  

për përcaktimin e përpërjes personale dhe 
materiale të njësisë universale për mbrojtje dhe 

shpëtim në Komunën e Kërçovës 
 
1. Me këtë Aktvendim përcaktohet përbërja 

personale dhe materiale e njësisë universale për 
mbrojtje dhe shpëtim në Komunën e Kërçovës, formuar 
në forcën e togut. 

2. Përbërja personale dhe materiale të njësisë 
universale për mbrojtje dhe shpëtim është përcaktuar 
në Pasqyrën nr.I/3, në pajtim me Vendimin për 
përcaktimin e përbërjes personale dhe materiale të 
forcave për mbrojtje dhe shpëtim (“Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr.124/06), dhe i njëjti 
është pjesë përbërëse e këtij Aktvendimi. 

3. Njësia universale do të angazhohet në rast të 
paraqitjes së fatkeqësisë elementare ose fatkeqësisë 
tjetër në përmasa më të mëdha në territorin e Komunës 
së Kërçovës, kurse me të do të udhëheq Shtabi 
hapësinor për mbrojtje dhe shpëtim nga Komuna e 
Kërçovës. 

4. Eksemplar nga ky Aktvendim të dorëzohet 
deri te personat e përcaktuar në njësinë sipas 
Pasqyrës nr. I/3. 

5. Ky aktvendim hyn në fuqi me ditën e sjelljes, 
kurse do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 08-435/16 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 
 
 
 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број II/2023 27.02.2023 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri II/2023 27.022023  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Одлука за формирање на 
Комисија за процена на штета настаната од 

приородни непогоди и други несреќи во 
Општина Кичево 

 
1. Се прогласува Одлука за формирање на 

Комисија за процена на штета настаната од 
приородни непогоди и други несреќи во Општина 
Кичево, бр.08-435/17, што Советот на Општина 
Кичево ја донесе на 18-та седница, одржана на 
27.02.2023 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-547/15  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 143 став 1, алинеја 2 од 

Законот за заштита и спасување (“Службен весник 
на РМ“ бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16, 83/18 и “Службен весник на 
РСМ“ бр.215/21), а во врска со Уредбата за начинот 
на работа на ко-мисиите за процена и утврдување 
на висината на штета настаната од природни 
непогоди и други несреќи (“Сл. весник на РМ“ 
бр.98/05, 152/10, 90/15 и “Сл. весник на РСМ“ 
бр.194/19), Советот на Општина Кичево на 
седницата одржана на ден 27.02.2023 год донесе: 

 
О Д Л У К А  

за формирање на Комисија за процена и 
утврдување на висината на штета настаната од 
природни непогоди и други несреќи во Општина 

Кичево 
 

Член 1 
Со оваа Одлука се формира Комисија за 

процена и утврдување на висината на штета 
настаната од природни непогоди и други несреќи за 
подрачјето на Општина Кичево, во следниот состав: 

– Игор Пејоски - претседател, 
– Артан Имери - член, 
– Емилија Петреска - член, 
– Арбен Ристеми - член и 
– Фатбарда Јонузи - член, 

сите вработени во Општина Кичево. 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Vendim për formimin e Komisionit 
për vlersim dhe përcaktim të larëtsisë të dëmit të 
shkaktuar nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësit 

tjera në Komunën e Kërçovës 
 
1. Shpallet Vendimи për formimin e Komisionit për 

vlersim dhe përcaktim të larëtsisë të dëmit të shkaktuar 
nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësit tjera në 
Komunën e Kërçovës, nr.08-435/17 të cilin Këshilli i 
Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 18-të, 
mbajtur më dt.27.02.2023. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes 
dhe do të shpallet në “Fletoren 

 
 
 

Nr. 09-547/15 Komuna e Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Në bazë të nenit 143, paragrafi 1, alinea 2 nga 

Ligji për mbrojtje dhe shpëtim ("Gazeta zyrtare e RM-
së" nr.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16, 83/18 dhe “Gazeta zyrtare e 
RMV-së” nr.215/21), ndërsa në lidhje me Dekretin për 
mënyrën dhe punën e komisioneve për vlerësimin e 
lartësisë së dëmit të shkatuar nga dukuritë elementare 
dhe fatkeqësitë tjera ("Gazeta zyrtare e RM-së" 
nr.98/05, 152/10, 90/15 dhe “Gaz. zyrtare e RMV-së” 
nr.194/19), Këshilli i Komunës së Kërçovës, në 
mbledhjen e mbajtur më dt. 27.02.2023, solli:  

 
V E N D I M  

për formimin e Komisionit për vlerësimin dhe 
përcaktimin e lartësisë të dëmit të shkaktuar nga 

fatkeqësitë e natyrës dhe fatkeqësitë tjera në  
Komunën e Kërçovës 

 
Neni 1 

Me këte Vendim formohet Komisioni për 
vlerësimin dhe përcaktimin e lartësisë të dëmit të 
shkatuar nga fatkeqësitë e natyrës dhe fatkeqësitë tjera 
në  rajonin e Komunës së Kërçovës, në përbërjen 
vijuese: 

- Igor Pejoski – kryetar, 
- Artan Imeri – anëtar, 
- Emilija Petreska – anëtar, 
- Arben Ristemi – anëtar dhe 
- Fatbardha Jonuzi – anëtar, 
të gjithë, të punësuar në Komunën e Kërçovës. 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број II/2023 27.02.2023 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri II/2023 27.022023  

 

 
Член 2 

Комисијата од член 1 на оваа Одлука, при 
процена и утврдување на висината на штетата врз 
средствата и другите материјални добра ќе ја 
применуваат Методологијата за процена на штета 
од природни непогоди и други несреќи, донесена од 
Владата на Република Северна Македонија. 

 
Член 3 

Комисијата, во својата работа ќе сорабо-тува 
со надлежните државни органи, научно-стручни 
институции и по потреба ангажираат и стручни лица 
– експерти од соодветната област каде што се врши 
процената на штетата. 

 
Член 4 

Комисијата за својата работа изработу-ваат 
Извештај во вид на елаборат согласно 
Методологијата за процена на штета од природни 
непогоди и други несреќи и го доставуваат до 
Советот на Општина Кичево на разгледување и 
усвојување. 

 
Член 5 

Со донесување на оваа Одлука престанува 
да важи Одлуката бр.07-1576/20 од 18.06.2015 
година. 

 
Член 6 

Оваа Одлука влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

 
 

Број 08-435/17 Советот на Општина Кичево 
27.02.2023 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 
 
 
 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на План за заштита и 
спасување на Општина Кичево- 

административна зграда и вработени од 
природни непогоди и други несреќи 

 
1. Се прогласува План за заштита и спасување 

на Општина Кичево- административна зграда и 
вработени од природни непогоди и други несреќи, 
бр.08-435/18, што Советот на Општина Кичево ја 
донесе на 18-та седница, одржана на 27.02.2023 г. 

 

 
Neni 2 

Komisioni nga neni 1 i këtij Vendimi, gjatë 
vlerësimit të lartësisë së dëmit ndaj mjeteve dhe të 
mirave tjera materiale, do të aplikojnë Metodologjinë 
për vlerësim të dëmeve nga fatkeqësitë natyrore dhe 
fatkeqësitë tjera, të sjellur nga Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 

 
Neni 3 

Komisioni, në punën e vet do të bashkë-punojë 
edhe me organet kompetente shtetërore, institucionet 
shkencore-profesionale dhe sipas nevojës do të 
angazhojë edhe persona profesionistë – ekspertë nga 
lëmia përkatëse, ku do të bëhet vlerësimi i dëmit. 

 
Neni 4 

Komisioni për punën e vet përgatit Raport në formë 
të elaboratit, konformë Metodologjisë për vlerësim të 
dëmit nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë tjera 
dhe do ta dorëzojë në Këshillin e Komunës së 
Kërçovës për shqyrtim dhe miratim. 

 
 

Neni 5 
Me sjelljen e këtij Vendimi, ndërpritet të vlejë 

Vendimi  nr. 07-1576/20 nga dt. 18.06.2015. 
 
 

Neni 6 
Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e sjelljes, ndërsa 

do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës.” 

 
 

Nr. 08-435/17 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 
 
 
 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e План за заштита и спасување на 
Општина Кичево- административна зграда и 

вработени од природни непогоди и други 
несреќи 

 
1. Shpallet Plan për mbrojtje dhe shpëtim të 

Komunës së Kërçovës-ndërtesa administrative dhe të 
punësuarit nga fatkeqësit natyrore dhe aksidentet 
tjera., nr.08-435/18 të cilin Këshilli i Komunës së 
Kërçovës e solli në mbledhjen e 18-të, mbajtur më 
dt.27.02.2023. 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број II/2023 27.02.2023 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri II/2023 27.022023  

 

 
2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 

на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-547/16  Општина Кичево 
27.02.2023 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 

 
2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 

Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes 
dhe do të shpallet në “Fletoren 

 
 
 

Nr. 09-547/16 Komuna e Kërçovës 
 27.02.2023 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 



  

 
 

О П Ш Т И Н А      К И Ч Е В О 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

П Л А Н 
ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПРИРОДНИ 

НЕПОГОДИ И ДРУГИ НЕСРЕЌИ 
(општинска зграда / вработени) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

К и ч е в о  2023 година 



С О Д Р Ж И Н А 
на планот за заштита и спасување на Општина Кичево- административна зграда и 

вработени од природни непогоди и други  несреќи 
 
 
 

- Одлука за усвојување на планот за заштита и спасување на Општина Кичево- 
административна зграда и вработени од природни непогоди и други  несреќи 

 
- Одлука за определување ракувач на планот за заштита и спасување на 

Општина Кичево- административна зграда и вработени од природни непогоди 
и други  несреќи 

 
- Упатство за користење на планот за заштита и спасување на Општина 

Кичево- административна зграда и вработени од природни непогоди и други  
несреќи 

 
 
I-дел 
Проценката за загрозеност на Општина Кичево- административна зграда и 
вработени од природни непогоди и други  несреќи 
 
II-дел 
План за заштита и спасување од природни непогоди и други  несреќи- пожари и 
експлозии 

– Правилник за заштита од пожари ц експлозии 
 
III-дел 
План за заштита и спасување од природни непогоди и други  несреќи- урнатини 
 
IV-дел 
Прилози 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Врз основа на член 22, став 1, точка 10, член 36, став 1, точка 15 и член 62 став 1 
од Законот за локална самоуправа  (“Службен весник на Република Македонија“ бр.5/2002) 
и член 23, став 1, точка 44 од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник на 
Општина Кичево“ бр.9/13), а во врска со член 13, член 34 и член 35 од Законот за заштита 
и спасување (“Службен весник на РМ“ бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16, 83/18 и “Службен весник на РСМ“ бр.215/21), Советот на Општина Кичево 
на седницата одржана на ден __.__.2023 година донесе 

 
 
 

О Д Л У К А  
за усвојување на планот за заштита и спасување на Општина Кичево- 

административна зграда и вработени од природни непогоди и други  несреќи 
 
 

Член 1 
Со оваа Одлука се усвојува планот за заштита и спасување во административната 

зграда на единицата на локална самоуправа- општина Кичево. 
 

Член 2 
Планот претставува документ кој е во функција на планирањето и организацијата 

на системот за заштита и спасување на административната зграда и вработените во истата. 
 

Член 3 
Со планот за заштита и спасување ќе раководи лице определено од страна на 

Командантот на просторниот штаб за заштита и спасување. 
 

Член 4 
Оваа Одлука влегува во сила 8-от ден од денот на донесувањето, а ќе се објави во 

“Службен гласник на Општина Кичево“. 
 
 
 
 

Бр. 08-______/___ 
___.___.2023 година  
К и ч е в о 
 

 
 

СОВЕТ НА ОПШТИНА КИЧЕВО 
ПРЕТСЕДАТЕЛ  
Скендер Џабири 

 
_______________________ 

 
 
 
 
 



Врз основа на член 2 од Уредбата за начинот на ракувањето и употреба на Планот за 
заштита и спасување од природни непогоди  и други несреќи на Република Македонија и 
за содржината, ракувањето и употреба на Плановите за заштита и спасување на единиците 
на локалната самоуправа, Јавните претпријатаија, установи и служби и трговските друштва  
(“Службен весник на Република Македонија“ Бр.76/2006), а согласно Одлуката усвојување 
на планот за заштита и спасување Бр.08-_______/___ од ___.___.2023 година, Командантот 
на просторниот штаб за заштита и спасување донесе: 
 
 
 

О  Д  Л  У  К  А 
за определување на ракувач на планот за заштита и спасување од природни непогоди 
и други несреќи за објектот и вработените во единицата на локалната самоуправа – 

општина Кичево  
 
 
 

Член 1 
За ракувач на планот за заштита и спасување од природни непогоди и други 

несреќи за објектот и вработените во единицата на локалната самоуправа – општина 
Кичево го определувам лицето : 
 

- ______________________________________, вработен во општина Кичево. 
 

Член 2 
Ракувањето со Планот за заштита и спасување опфаќа водење на евиденција на 

документите, нивно ажурирање, изменување и дополнување. 
 

Член 2 
Ова Одлука влегува во сила со денот на донесувањето. 

 
 
 
 

 
 

Бр. 08-______/___ 
___.___.2023 година  
К и ч е в о 
 
 
 

 
ОПШТИНА КИЧЕВО 

Просторен штаб за заштита и спасување 
Командант, 

 
_______________________ 

 
 



 
У П А Т С Т В О 

за ракување со планот за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи 
за објектот и вработените во единицата на локалната самоуправа – општина Кичево 

 
 

1. Планот за заштита и спасување на единицата на локалната самоуправа- општина 
Кичево, е изработен врз основа на Методологијата за содржината на начинот на 
проценување на опасностите и планирање за заштита и спасување (“Службен весник на 
Република Македонија“ Бр. 76/2006); 

2. Примената и работењето на овој план ќе се врши во случај на појава на опасности 
од природните непогоди и други несреќи што можат да ја зафатат  единицата на локалната 
самоуправа- општина Кичево, по наредба на градоначалникот на општина Кичево; 

3. По добивањето на Наредбата, командантот и началникот на Просторниот штаб за 
заштита и спасување – Кичево истата ја проучуваат и ги запознават ракувачите на планот, 
за преминување на работа според овој план; 

4. За ракувачи на планот со посебна одлука ги определува Командантот на 
Просторниот штаб за заштита и спасување – Кичево, од редот на вработените во единицата 
на локалната самоуправа- општина Кичево; 

5. Ракувачите се задолжени за изработка, ажурирање и употреба на планот ако за тоа 
има потреба; 

6. Ракувањето со планот подразбира водење на потребната документација, незино 
ажурирање, изменување и дополнување и правилно чување на истиот; 

7. Ажурирањето на планот се врши континуирано согласно потребите и плански, 
односно најмалку двапати годишно во периодот април-мај и октомври- ноемри во текот на 
годината; 

8. Во зависност од Процента на можната загрозеност на единицата на локалната 
самоуправа- општина Кичево и  врз основа на проценката во дадениот момент кога е 
загрозено нашето подрачје од одредени опасности употребата на овој план може да биде 
целосно или делумна; 

9. Овој план делумно се употребува кога загрозеноста е во помал обем или еден вид 
на опасност. 

10. Целосна употреба на овој план се врши кога е загрозеноста е поголема и од повеќе 
видови на опасности и кога се бара ангажирање на на сите сили и средства за заштита и 
спасување со кои располагаме; 

11. Планот се чува во каса и со него ракуват ракувачите на планот. 
 

 
 
 

 
ОПШТИНА КИЧЕВО 

Просторен штаб за заштита и спасување 
Командант, 

 
_______________________ 

 
 
 
 



 

 
 

О П Ш Т И Н А      К И Ч Е В О 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

П Р О Ц Е Н К А 
НА  ЗАГРОЗЕНОСТ ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ 

И ДРУГИ НЕСРЕЌИ 
( за објект: општинска зграда) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

К и ч е в о  2023 година 



С О Д Р Ж И Н А 
на проценката за загрозеност на Општина Кичево- административна зграда и 

вработени од природни непогоди и други  несреќи 
 
 
 

1. Општи карактеристики на  единицата на локалната самоуправа- општина 
Кичево 
 
2. Загрозеност на единицата на локалната самоуправа- општина Кичево од поедини 
природни непогоди и други  несреќи: 
2.1  Земјотрес 
2.2 Пожари и експлозии  
 
3. Проценка по мерките за заштита и спасување. 
3.1 Евакуација. 
3.2 Засолнување 
3.3 РХБ-заштита 
3.4 Урнатини 
3.5 Поплави 
3.6 Пожари и експлозии 
3.7 Прва медицинска  помош 
3.8 Техничко технолошки несреќи 
3.9 Заштита и спасување на растенија и продукти од растително потекло 
3.10 Заштита и спасување на животни и продукти од животинско потекло 
3.11 Асанација на теренот 
 
4. Организација  и раководење  со заштитата и спасувањето; 
 
5. Опременост на силите за  заштитата и спасувањето; 
 
6. Обученост на силите за  заштитата и спасувањето; 
 
7. Заклучок 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Општи карактеристики на единицата на локалната самоуправа- општина Кичево 
 

Единицата на локалната самоуправа- општина Кичево, е сместена во деловната 
зграда на ул.“БорисКидрич“ бр.1- Кичево која се состои од подрумски простории, приземје 
и кат, од која општината ги поседува подрумските простории и првиот кат, додека 
приземјето го користат подрачни одделенија на државната управа. 

Објектот од север се граничи со улица Борис Кидрич,  од  југисток со улицата “Мирко 
Милески“, додека од западна страна со улицата “Рудничка“. 

Површината  на  деловната  зграда  е околу 600 м2, изградена  со  армирани бетонски 
столбови и армирана бетонска плоча на ходниците и санитарниот чвор, со рамен кров и два 
влезови. 

На објектот има громобранска инсталација која подолг период не е проверена, 
електрична инсталација  е стара но во релативно добра состојба, водоводната мрежа е иста 
така стара, објектот е приклучен на градската канализација, затоплувањето на деловните 
простории е со парно греење на гориво, во објектот има  внатрешен хидрант. 

Соообраќајната инфраструктура  е добра, во објектот се влегува од улица Борис 
Кидрич и улицата Рудничка, и има добар пристап за ПП возила од сите страни. 

 
 

2. Проценка на загрозеност на  Единицата на локалната самоуправа- општина 
Кичево од природни непогоди и други несреќи 
 

Според дејноста, местоположбата и други карактеристики нa единицата на локалната 
самоуправа- општина Кичево, може да биде загрозена од следните природни непогоди и 
други несреќи: 

- Урнатини и 
- Пожари 

 
Урнатините: можат да се појават како последица на земјотрес од поголем интезитет. 

Земјотресот е непредвидлива природна непогода т.е. катастрофа која може да го погоди 
секое подрачје и да предизвика поголеми или помали оштетувања на објекти и да 
предизвика загуби на човечки животи како и да доведе до пореметување на нормалното  
работење. 

Регионот на Кичево според проучувањата спроведени од страна на овластени 
институции кои ги следат земјотресите не спаѓа во трусни подрачја и истиот се вбројува во 
сеизмички извори од втор ред каде може да се очекуваат земјотреси со јачина од 4,5 до 5,8 
степени или пак може да се очекуваат земјотреси со максимална магнитуда од 5,5 до 6 
степени, или сеизмогени извори од втор ред. Односно  регионот на Кичево спаѓа во зона на 
потреси од 8 степено по МЦС- скалата (Меркали-Цанцани-Сиеберг).  

Во  тие рамки  ќе се движи и загрозеноста на единицата на локалната самоуправа- 
општина Кичево. 

Бидеќи градбата на објектот е постара, овој вид на опасност  е можна  а со оглед се 
работи за објект со мала катност опасноста би била од мал до среден обем и се очекуваат 
материјални штети од среден  обем  и помал обем на  полесно повредени лица 5-10 лица од 
вкупниот број на вработени во деловната зграда. 

 
Пожари: како непосредни причинители за појава на пожари во единицата на 

локалната самоуправа- општина Кичево, може да биде дотраеност или преоптовареност на 
електричната мрежа, бидеjќи кај сите субјекти кои се сместени во деловната зграда 
греењето во зимскиот период и покрај стандарното парно греeње, се врши греење и со 
клима уреди како и електрични греалки  и поголем број на приклучени електрични уреди 



(компјутери, штампачи, фотокопири, решоа и сл). како и секое невнимание и нестручно 
работење  на вработените со  уредите и инсталациите, користење на лесно запаливи 
материјали неопчитување и неприменување на урбано техничките мерки за заштита и 
спасувсање и сл. 

Електричната инсталација во објектите е изведена според прописите, објектот 
располагат со еден ПП апарати S-9 на првиот кат и 2 ПП апарати на приземјето, 
вработените се уште не обучени за ракување со противпожарната опрема и за гасење на 
мали почетни пожари. 

Се претпоставува дека малите и почетните пожари можат да се санират во рамките 
на единицата на локалната самоуправа- општина Кичево, додека за поголем пожар ќе се 
побара помош од ТППЕ-Кичево. 
 
 
3. Проценка по мерките за заштита и спасување 
 

3.1 Евакуација 
Евакуацијата во единицата на локалната самоуправа- општина Кичево, ќе подразбира 

организирано и брзо напуштање на просторите и објектите во случај на појава на одредени 
опасности (пожар, земјотрес и сл) како и прифаќање и згрижување на вработените. 

Прифаќањето на евакуираните лица  ќе биде на собирно место кај паркин плацот на 
доволна оделеченост од објектот. 

За спроведување на евакуацијата одговорни ќе бидат градоначалникот на општината 
или друго овластено лице како и сите вработени а ќе се спроведува по давање на знакот за 
„тревога“ по усмен пат. 

3.2 Засолнување 
Засолнувањето ќе се спроведува во услови на воени дејствија. Во кругот на 

единицата на локалната самоуправа- општина Кичево нема постојано изградено 
засолниште и засолнувањето ќе се врши во адаптирани подрумски простори на  соседните 
објекти (деловната зграда на УЈП, зградата на ДЗЦ, ЦУК и одбрана)  кои се  најблиску до 
општината на само 30-50 метри) и во рововски засолништа кои ќе се градат на слободните 
простори по препорака од државните органи. 

3.3 РХБ Заштита 
Единицата на локалната самоуправа- општина Кичево, според карактеристиките на 

дејноста нема и не користи вакви материи па и загрозеноста од овој вид на опасности  е 
мала или не постои. Во колку на поширокото подрачје има појави од вакви опасности 
заштитата ќе се врши со користење формациски средства со кои се располага и со месни и 
прирачни средства и ќе се следат насоките и упатствата од надлежните служби. 

3.4 Урантини 
Единицата на локалната самоуправа- општина Кичево, може да биде  загрозен од 

овој вид на опасност  како последица на земјотрес или во случај на воени разорнувања. 
Според нашата местоположба  со оглед на тоа што регионот на Кичево не спаѓа во 

трусно подрачје, истиот се вбројува од сеизмички извори од втор ред каде се очекуват 
земјотреси до 8 степени по МЦС скалата . 

Во тие рамки ќе се движи и загрозеноста на единицата на локалната самоуправа- 
општина Кичево од овој вид на опасност, и не се очекуват многу големи материјални 
штети или евентуално зголем број на човечки загуби туку претежно мал број на повредени 
лица и претежно плитко затрупани лица. 

За спасување од урантини ќе се ангажират  сите вработени,  како  и вработените  на 
другитете органи кои се  наоѓаат во истата деловна заграда, вработените во соседните 
објекти, граѓаните, деловните соработници и сл. 

 



3.5 Поплави 
Единицата на локалната самоуправа- општина Кичево, според својата 

местоположба не е загрозен од поплави од поголем обем па можни се мали инцидентни  
поплавување на поедини објекти  (подрумските простории) како последица на облини 
врнежи и појава на силно невреме во летниов период или високо ниво на подземни води 
при  по долготрајни врнежи во есенскиот и пролетниот период кои во главно може  лесно 
да се санират со ангажирање на сите вработени и со помош на редовните служби и 
дејности и општината. 

3.6 Пожари и Експлози 
Пожарите во единицата на локалната самоуправа- општина Кичево можат да се јават 

како последица на невнимание при ракување со разни апарати кои искрат, неипсравна и 
преоптеретена инсталација  и неиправни електрични уреди и сл. 

Од опрема за ПП заштита располагаме со (ПП- апарати и рачен алат и сл.). Во 
работните простории  има постојано присуство на вработени  до 08,00 до 16,00   како и  кај  
другите субјекти  кои се сместени во истата зграда, додека се работи  24 часа- стражарската 
служба сместена на главниот влез од деловната зграда. 

Дел од вработените се обучени за гасење на мали и почетни пожари, додека за 
другите треба да се организира обука. 

При појава на мали и почетни пожари истите можат да се санират во рамките на 
единицата на локалната самоуправа- општина Кичево, а за поголеми пожари ќе се бара 
помош од ТППЕ Кичево, која  е одалечена околу 2км. 

3.7 Прва Медицинска Помош 
ПМП  ќе се пружа од страна на екипите за ПМП во состав од 3-5 лица што треба да 

ги  формира единицата на локалната самоуправа- општина Кичево, медицинските лица 
вработени во Центарот за јавно  здравје кои се сместени на приземјето во зграда  на ДЗС, 
ЦУК и одбрана како и сите  вработени, и ќе се состои во пронаоѓање и извлекување на 
повредените лица од објектите загрозени од природни непогоди и други несреќи, тријажа 
според видот на повредите и транспорт на повредените до ЈЗО –здраствен дом Кичево и 
другите приватни здраствени установи . 

Вработените не се  доволно обучени за пружање на прва помош за што е потребно да  
се организира обука за сите вработени. 

3.8 Техничко технолошкио несреќи (ТТН) 
Техничко технолошки несреќи се настани кои се случуваат како резултат на превиди 

и грешки во извршувањето на секојдневните стопански и други активности: невнимание 
при ракување и складирање, чување и транспорт на опасни материи. Превиди и грешки во 
техничко технолошките процеси непочитување на прописите за употреба на постројки и 
инсталации кои предизвикуваат висок степен на загрозеност на луѓето и материјалните 
добра. 

ТТН можат да се  јават во облик на мали инциденти или хаварии како последица на 
дотраеност на опремата или непридржување кон упатствата на производителот. 

Во Единицата на локалната самоуправа- општина Кичево нема опасни материи. 
Со навремено сервисирање  и одржување на опремата како и со почитување на 

упатствата на производителот, превземање на благовремени превентивни мерки и 
почитување на насоките на стручните лица, овие опасности можат да се сведат на 
минумум. 

3.11. Аасанација на теренот 
При спроведување на ова мерка во единицата на локалната самоуправа- општина 

Кичево ќе се обавуваат следните активности: 
-утврдување на загрозените места 
-собирање, транспорт и уништување  на  штетните материи (отпадни и загадени), 
-дезинвекција, дезинсекција и дератизациј (ДДД) 



 
4. Организација и раководење со заштитата и спасувањето 
Во единицата на локалната самоуправа- општина Кичево, со заштитата и 

спасувањето ќе раководат градоначалникот на општината, или друго овластено  лице, сите 
вработени преку одговорните лица за З и С и други извршители, а помали инциденти или 
настани кои можат да се санираат со сопствени сили и во рамките на Единицата на 
локалната самоуправа- општина Кичево и преку системот на само помош. 

За таа цел ќе се користат сите расположливи врски: телефонски врски (мобилен и 
фиксен) и радио врски кои се на располагање. Во плановите за заштита и спасување ќе се 
изработат посебни прилози за врски со поважните субјекти на нашето  подрачје а посебно 
градот Кичево (диспечерски служби, итни служби, ЈП ,ТД, деловни соработници, 
општински и државни органи, инспекциски служби и др.) 
 

5. Опременост на силите за З и С 
Во  единицата на локалната самоуправа- општина Кичево опременоста на силите за 

заштита и спасување  не е на потребното ниво. Од опрема се располага со: рачни ПП-
апарати, комплети за само спасување, рачен алат, сандаче за прва помош торбици за ПМП, 
возила и сл.) 

Потребно е опремата редовно да се одржува, сервисира и подновува како и 
обезбедување на залихи  и превземање на мерки за набавка на нова  опрема за што е 
задолжен органот на управување. 
 

6. Обученост за З и С 
Силите за заштита и спасување во единицата на локалната самоуправа- општина 

Кичево се делумно обучени за ракување ПП-апарати и за гаснење на почетни пожари и за 
пружање на ПМП и се запознати со своите должности според планот за заштита и 
спасување додека другите вработени не се обучени. 

За другите вработени како и за силите за заштита и спасување треба да се организира  
основна и дополнителна обука како и трениг и вежби, која треба да се организир а во 
соработка  со ДЗС и др.специјализирани институции за ова намена, за што  треба да се 
донесе посебна програма и план за обука  на сите вработени. 
 

7. ЗАКЛУЧОК 
Единицата на локалната самоуправа- општина Кичево најзагрозено е од  следните 

опасности: пожари и експлози   и урнатини  Најзагрозени се работните простории . 
И според спецификите и карактеристиките единицата на локалната самоуправа- 

општина Кичево, е изложена на опасности од мал обем кои ќе предизвикаат претежно 
материјални штети и помал број на  повредени лица ( 5-10) лица. 

Од изнесеното во оваа Проценка   на загрозеност може да се заклучи дека единицата 
на локалната самоуправа- општина Кичево е способно малите  опасности, појави  или 
инциденти да ги санира со сопствени сили и во рамките на единицата на локалната 
самоуправа- општина Кичево или со превземање на благовремени и добри превентивни 
мерки истите  можат да се спречат или да се сведат на минимум. 

Но за поголеми настани не сме  опремени  не е сме оспособени  и  помош ќе се бара 
од редовните служби и дејности, деловните соработници разни здруженија на граѓани, ЈП, 
ТД, ДЗС, и другите државни органи. 

Процената претставува документ кој е во функција на планирањето и 
организацијата на системот за управување, и го помага процесот на одлучувањето на 
носители на функции и одговорности на единицата на локалната самоуправа- општина 
Кичево. 
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Прилог бр.1 
 
 

ОРГАНИЗАЦИЈА  И  СПРОВЕДУВАЊЕ 
на мерката за заштита и спасување од пожари и експлозии во единицата на 

локалната самоуправа- општина  Кичево 
 

 

Ред. 
Бр. Мерки и активности 

Носител на 
задачите и 

активностите 

Време на 
реализација на 

задачите и 
активностите 

Соработува  

1 2 3 4 5 

ПРЕВЕНТИВНИ  МЕРКИ 

1 
Примена на пропишаните  
мерки за заштита од пожари и 
експлозии 

сите 
вработени во 
општина  

за работно 
време, тековно 
одржување и 
реконструкција 

-општината 
-проектански 
куќи 
-ДЗС 

2 

Навремено сервисирање и 
одржување на опремата, 
уредите и инсталациите и 
други  МТС за ПП-заштита 

сите 
вработени во 
општина  

периодично 
според 
упатствата на 
производителот 

-производител на 
опрема  
-сервисери 
-инспекциски 
служби 
-ДЗС 

3 

Превземање на пропишани 
мерки за заштита при работа и 
користење на алатите, и 
опремата според упатствата 
на производителот 

сите 
вработени во 
општина  

континуирано во 
рамките на 
своето редовно 
работење 

-производител на 
опрема  
-сервисери 
-инспекциски 
служби 
-ДЗС 

4 
Истакнување на видно место 
на правилникот за ППЗ  и 
негово  почитување 

сите 
вработени во 
општина  

континуирано во 
рамките на 
своето редовно 
работење 

-производител на 
опрема  
-сервисери 
-инспекциски 
служби 
-ДЗС 

5 Едукација, обука, тренинг и 
вежби 

сите 
вработени во 
општина  

според посебен 
план и програма 

-ТППЕ-Кичево 
-ДЗС 
-сервисери 

ОПЕРАТИВНИ  МЕРКИ 

1 

Зголемување на степенот на 
мобилност и подготвеност на 
вработените во општина 
Кичево 

-сите 
вработени  
-дежурна 
служба 

веднаш по 
добивање на 
инвормацијата за 
појавен пожар 

-општина  
-ТППЕ-Кичево 
-инспекциски 
служби- 

2 
Извидување- обиколка  на 
објектите и просториите со 
кои располага  општината  

-овластено 
лице 
-сите 
вработени 
-дежурна 
служби 

веднаш по 
добивање на 
информацијата 
за појавен пожар 

-општина 
-ТППЕ-Кичево 
-ДЗС-ПО-Кичево 
-инспекциски 
служби- 
МВР-ПС-Кичево 



3 

Извлекување на повредените 
лица пружање на ПМП и 
упатување во ЈЗО-Здраствен 
дом Кичево 

сите 
вработени 

за време додека 
трае пожарот 

ТППЕ-Кичево 
-општина  
-ДЗС-ПО-Кичево 
-инспекциски 
служби 
МВР-ПС-Кичево 
-ЈЗО Здр. дом 

4 

примена  на стандардните 
оперативни процедури за ППЗ 
и гаснење на пожарот  со 
расположливата опрема 

сите 
вработени 

веднаш по 
добивање на 
информацијата 
за појавен пожар 

ТППЕ-Кичево 
-општина  
-ДЗС-ПО-Кичево 
-инспекциски сл. 
МВР-ПС-Кичево 

5 

Во случај на поголем пожар  
кога силите за ЗИС и 
вработените во  општината 
неможат да го изгаснат 
според оценка на лицето што 
раководи со акцијата се бара 
помош од ТППЕ-Кичево  и 
ДЗС 

-оластен 
потписник  
-сите 
вработени 
-дежурни 
служби 

 кога пожарот 
зема поголем 
замав со 
сопствените 
сили истиот не 
може да се угаси 

-општина  
-ТППЕ-Кичево 
-ДЗС-ПО-Кичево 
-инспекциски сл. 
МВР-ПС-Кичево 

6 Превземање на безбедносни 
мерки 

-дежурни 
служби 
-МВР- ПС 
Кичево 

за време додека 
трае акцијата за 
гаснење на 
пожарот 

-општина  
-ТППЕ-Кичево 
-ДЗС-ПО-Кичево 
-инспекциски сл. 
МВР-ПС-Кичево 

7 
Извлекување на МТС и 
опремата и санирање на 
последите  од пожарот 

-сите 
вработени 

по завршување 
на акцијата за 
гаснење на 
пожарот 

ТППЕ-Кичево 
-општина, 
-ЈП, ТД и др. 
деловни 
соработници 
-ДЗС-ПО-Кичево 
-инспекциски сл. 
МВР-ПС-Кичево 
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П Р А В И Л Н И К  
за заштита од пожари и експлозии 

 
 
 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
Со овај Правилник се регулира: организационата, функционалната и просторната 

поставеност на Општина Кичево, мерките за заштита од пожари и експлозии со кои ќе се 
отстранува, односно намалува опасноста од пожари и експлозии, согласно со условите на 
функционирањето на општината, начинот на запознавање на вработените со опасностите 
од пожари и експлозии, начинот на обучување на вработените за учество во гаснење на 
пожари, ракување со уредите, техничка опрема и средствата за гаснење на пожари, 
распоредот и времето на испитување на уредите, техничката опрема и средствата за 
гаснење на пожари во Општина Кичево. 

 
Член 2 

Општината во спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожари и експлозии 
во рамките на оперативните функции ќе спроведува активности и мерки во случај на 
непосредна опасност, за време на траење на опасноста и во отстранувањето на 
последиците. 

 
Член 3 

Кога општината ќе утврди и извести за постоење на можност за настанување на 
непосредна опасност, надлежните и одговорните лица во општината ја зголемуваат 
готовноста за спроведување на заштитата и спасувањето. 

 
Член 4 

Во рамките на активностите и мерките за време на траење на опасноста, општината 
презема организациски, стручни, безбедносни и други мерки во заштитата и спасувањето 
согласно оперативната постапка за гаснење на пожари. 

 
Член 5 

Во давање помош при отстранување на последиците предизвикани од пожар 
учествуваат силите за заштита и спасување согласно Планот за заштита и спасување. 

 
Член 6 

Одредбите на овој Правилник се однесуваат на сите објектите и просториите од 
Општина Кичево и спортските сали “Јанчица“ и “Христо Узунов“, како и соколана- 
Кичево. 

 
II. ОРГАНИЗАЦИОНАТА, ФУНКЦИОНАЛНАТА И ПРОСТОРНАТА 

ПОСТАВЕНОСТ 
 

 
Член 7 

Општина Кичево е основана и нејзиното подрачје е утврдено со Законот за 
територијална организација на локалната самоуправа во Република Македонија (“Службен 
весник на РМ“ бр.55/04). 

Седиштето на општината е во Кичево на ул. “Борис Кидрич“ бр.1. 



 
Член 8 

Општината самостојно во рамките на законот ги уредува и врши работи од јавен  
интерес од локално значење. 

Општините се надележни за вршење на следниве работи: урбанистичко планирање, 
за-штита на животна средина, локален економски развој, комунални дејности, култура, 
спорт, социјална заштита, образование, здравствена заштита, спроведување на мерки за 
заштита и спасување, протипожарна заштита и др. работи определени со закон. 

 
Член 9 

Органи на општината се Советот и Градоначалникот. 
 

Член 10 
Во остварувањето на заштитата и спасувањето Советот на општината ги врши 

следниве работи: 
1) Одлучува за воспоставување на потребна организација за заштита и спасување и за 

спро-ведување на мерките за заштита и спасување; 
2) Донесува одлука за формирање на просторни сили за заштита и спасување; 
3) Заради отстранување на последиците од настанатите природни непогоди и други 

несреќи, ги утврдува обврските на јавните претпријатија, установи и служби од локален 
карактер кои тие ги основале во : 

- гаснење на пожари и спасување на луѓе и имот при сообраќајни, техничко-
технолошки и други несреќи; 

- расчистување на локални патишта, улици и други инфраструктурни објекти во случај 
на не-проодност поради врнежи од снег, наноси од снег, голомразица, наноси од земја 
предизвикани од силни врнежи, одрони, лизгање на земјиштето и др. 

- заштита на животните и растенијата во случај на појава на болести, штетници и 
други природни непогоди. 

4) Ја следи подготвеноста на единицата на локална самоуправа за заштита и спасување; 
5) Одлучува за висина на средствата потребни за заштита и спасување од Буџетот на 

единицата на локална самоуправа. 
 

Член 11 
Во остварување на заштитата и спасувањето на подрачјето на единицата на локална 

самоуправа, градоначалникот ги врши следниве работи: 
1) Го предлага планот за заштита и спасување; 
2) Ја следи состојбата во врска со реализацијата на донесените одлуки од Советот на 

едини-цата на локална самоуправа, за спречување на настанувањето и за остранувањето на 
последи-ците од природни непогоди и други несреќи; 

3) Одговорен е за подготвеноста на силите за заштита и спасување кои единицата на 
локална самоуправа ги формирала; 

4) Одлучува за ангажирање на силите за заштита и спасување кои единицата на локална 
самоуправа ги формирала; 

5) Раководи и ги координира активностите за заштита и спасување што ги спроведува 
единицата за локална самоуправа до активирање на подрачните штабови; 

6) Го следи остварувањето на акциите за ра-счистување на локалните патишта, улици и 
други инфраструктурни објекти во случај на настанување на природни непогоди и други 
несреќи на подрачјето на единицата на локална самоуправа; 

7) Бара помош во ангажирање на просторните сили за заштита и спасување, формирани 
кај правни лица од подрачјето на единицата на локална самоуправа; 



8) Во услови кога со силите за заштита и спасување од точката 4 не можат да се 
отстранат последиците од природни непогоди и други несреќи, бара ангажирање на 
републичките сили за заштита и спасување. 

 
Член 12 

За извршување на работите од надлежност на органите на општината се организира 
општинска администрација. 

Општинската администрација се организира во сектори и одделенија и ТППЕ како 
професионална територијална противпожарна единица. 

 
 

III. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ОД ПОЖАРИ И ЕКСПЛОЗИИ 
 

Член 13 
Мерките за заштита од пожари и експлозии опфаќаат: мерки и активности од 

нормативен, оперативен, организационен, надзорен технички, образовно воспитен и 
пропаганден карактер; мерки и активности за заштита од пожар на вработените и имотот 
во објектите, спречување на ширење и гаснење на пожарот, како и давање помош во 
отстранување на последиците предизвикани од пожар. 

 
Член 14 

При проектирање и изведување на работи околу адаптација, реконструкција и 
уредување на постоечките објекти да се применуваат пропишаните со Закон, технички 
нормативи и стандарди за заштита од пожари. 

 
 

Член 15 
При одржување на инсталацијата (електрична, топлинска, вентилациска и др.) треба 

да се почитуваат законските норми и правила за заштита, за да не би преставувале 
опасност од избувнување на пожари и експлозии. 

 
Член 16 

Приодните патишта до објектите, влезовите, излезите, премините и степеништата 
треба секогаш да бидат слободни за непречен пристап на противпожарните возила и 
силите за заштита и спасување, во случај на појава на пожар или експлозија. 

 
Член 17 

Забрането е чување на запаливи уреди и течни горива (бензин, нафта и др. запаливи 
течности и гасови) во сите, освен за тоа наменети простории. 

 
Член 18 

Забрането е пушење во сите, освен за тоа наменети простории. 
Член 19 

Сите врати во работните простории треба лесно да се затвораат и отвораат. Стаклата 
на прозорците не смеат да бидат напукнати или скршени, што во случај на гаснење на 
пожари би придонесло за дополнителни потешкотии. 

 
Член 20 

Во работните простории и во објектите во кои се работи со лесно запаливи материи, 
се забранува употреба на грејни тела (решоа, греалки или друг вид на печки). 

 



Член 21 
Работи со отворен пламен, апарати за заварување, лемење и сл. може да се вршат 

само по предходно добиено одобрение од одговорните лица во општината. 
 

Член 22 
По завршување на работата во администра-тивните простории, отпадниот материјал 

(хартија и сл.) треба да се остави во корпите  или да се исфрли на одредени места за таа 
намена, да се исклучат компјутерите и останатите електрични апарати, и да се затворат 
сите прозорци и врати. 

 
Член 23 

Котларница- топлана, парниот котел мора да биде снабден со исправни сигурносни 
уреди и манометри во согласност со важечките технички прописи за изведба и употреба на 
котловските постројки. 

Во случај на неисправност на котелот или контролните инструменти истите веднаш 
треба да се заменат со нови. 
 

Член 24 
За предвидените мерки за забрана, да се почитуваат знаците за забрана и 

предупредување, истакнати на видни места во објектите. 
 

Член 25 
Секој вработен во Општина Кичево, должен е да ги применува пропишаните мерки 

за заштита од пожари и експлозии пропишани согласно Закон, одредбите на овој 
Правилник и други подзаконски акти. 

 
 
 

IV. НАЧИНОТ НА ЗАПОЗНАВАЊЕ НА ВРАБОТЕНИТЕ СО ОПАСНОСТИТЕ 
ОД ПОЖАРИ И ЕКСПЛОЗИИ 

 
Член 26 

Сите вработени во Општина Кичево треба да бидат запознати со опасностите од 
пожари и експлозии, и со мерките и средствата за гаснење на пожари согласно овој 
Правилник. 

 
Член 27 

Градоначалникот има обврска да: 
– обезбеди обука за заштита од пожари и експлозии на вработените лица; 
– еднаш годишно да ја разгледа состојбата со заштита од пожари; 
– предлага измена и дополна на Правилникот за заштита од пожари и експлозии; 
– врши испитување на уреди, техничката опрема и средствата за гаснење на пожари; 
– врши набавка на неопходи уредите, техни-чката опрема и средствата за гаснење на 

пожари; 
– го надгледува и контролира спроведувањето на мерките за заштита од пожари и 
– презема мерки против лица кои ги кршат или не ги спроведуваат предвидените 

мерки за заштита од пожари. 
 

Член 28 
Вработените во општинската администрација имаат обврски да: 

– поседуваат обука за заштита од пожари и експлозии; 



– бидат запознати со мерките за заштита од пожари пропишани согласно овој 
Правилник и истите да ги спроведуваат; 

– активно учествуваат во гаснење на пожари, спасување на луѓе и материјални добра. 
 
V. НАЧИНОТ НА ОБУЧУВАЊЕ НА ВРАБОТЕ-НИТЕ ЗА УЧЕСТВО ВО 

ГАСНЕЊЕ НА ПОЖАРИ, РАКУВАЊЕ СО УРЕДИТЕ, ТЕХНИЧКА ОПРЕМА И 
СРЕДСТВАТА ЗА ГАСНЕЊЕ НА ПОЖАРИ  

 
Член 29 

Заради постигнување на определен степен на оспособеност на вработените за 
преземање на лична и заемна заштита како и за спроведување на мерките за заштита од 
пожари и експлозии, првенствено се запознаваат со овој Правилник. 

 
Член 30 

Редовно да се организира обука на врабо-тените лица за ракување и употреба со 
проти-впожарните апарати, хидранската мрежа и другата опрема и средства за заштита од 
пожари. 

Обуката ќе се спроведува од страна на вработените во ТППЕ- Кичево како соодветно 
оспособени и стручни лица за гаснење на пожари. 

 
Член 31 

Упатство за постапка во случај на пожар: 
– најпрво се врши спасување и евакуација на загрозените лица. 
– за евакуација се користи најбезбедниот пат: главни скали, противпожарни скали и 

други излези. 
– при напуштање на работните простории вратите и прозорците да бидат затворени. 
– електричната инсталација веднаш се искл-учува од напојувањето со електрична 

енергија. 
– при напуштање на објектот, вентилите од инсталациите и уредите на гас да бидат во 

затворена положба. 
– се прави проценка на можноста за гаснење и се пристапува кон гаснење на истиот. 
– за гаснење на пожарот се користат противпожарните апарати, хидранската мрежа и 

др.прирачни средства. 
– електричните апарати и уреди кога се под напон на електрична енергија не смеат да 

се гаснат со вода. 
– запалени предмети од дрво и текстил можат да се гаснат со вода. 
– ако се процени дека пожарот неможе да се изгасне, ВЕДНАШ се пријавува на еден 

од следните бесплатни телефонски броеви и тоа: 
192- ПОЛИЦИЈА 
193- ТППЕ 
194- БРЗА ПОМОШ 
195- ЦУК (Е-112) 
– Лицето кое повикува за настанатиот пожар, должно е да ги даде следните податоци: 

име и презиме на повикувачот, точното место на пожарот, објектот што гори, дали има 
загрозени лица и краток опис за опасноста која престојува од ширење на пожарот. 

 
Член 32 

Секој вработен е должен на своето работно место, во објектот и другите простории 
на општината, да надгледува евентуална појава на пожар или експлозија и на нив да 
реагира согласно упатството од членот 31 на овој Правилник. 

 



 
VI. РАСПОРЕДОТ И ВРЕМЕТО НА ИСПИТУВАЊЕ НА УРЕДИТЕ, 

ТЕХНИЧКАТА ОПРЕМА И СРЕДСТВАТА ЗА ГАСНЕЊЕ НА ПОЖАРИ 
 
 

Член 33 
1. Противпожарни апарати 

- Редовен преглед се врши најмалку еднаш месечно. Се согледува пристапот до 
апаратот, општата состојба, комплетноста на апаратот и состојбата со пломбата. 

- Сервисен преглед се врши најмалку  еднаш годишно. Опфаќа целосна проверка на 
исправноста на апаратот и на средството за гаснење во него. Податоците за апаратот и 
датумот на сервисот се внесуваат во картон. 

- Контролно испитување се врши најмалку секоја петта година, а за апаратите постари 
од 15 години на секои 2 години. Опфаќа испитување на апаратот со вода под притисок 
согласно упатството на производителот. 

2. Хидрантска мрежа 
- Се испитува најмалку еднаш годишно. Хидрантските црева се испитуваат на 

притисок од 7 бари. 
3. Инсталации за автоматско откривање и јавување на пожар 

- Инсталациите се испитуваат согласно упатството на производителот, а најмалку 
еднаш годишно 

4.Громобранска инсталација 
- Се испитува најмалку еднаш на 3 години. 

5.Инсталација за панично (нужно) светло 
- Се испитува најмалку еднаш годишно. 

6.Чистење на оџаци и огништа од котли за парно греење 
- Се чистат еднаш месечно во сезона на греење и еднаш вон сезона на греење. 

 
Член 34 

Испитувањето на противпожарните апарати, хидранската мрежа и инсталациите го 
вршат правни лица кои имаат овластување издадено од ДЗС. 

 
VI. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 35 

Измени и дополнување на овај Правилник, ќе се вршат на начин и постапка, како и 
за неговото донесување. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

О П Ш Т И Н А      К И Ч Е В О 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

П Л А Н 
ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПРИРОДНИ 

НЕПОГОДИ И ДРУГИ НЕСРЕЌИ 
(урнатини) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

К и ч е в о  2023 година 



С O Д Р Ж И Н А 
на документот за спроведување мерката заштита и спасување од  урнатини 

 
 
 

Прилог бр.1  Организација и спроведивање на мерката 
 
Прилог бр.2 Преглед на силите за заштита и спасување од урнатини што се 
формираат во единицата на локалната самоуправа- општина  Кичево 
 

Прилог бр.3 Преглед на објектите (просториите ) со кои располага  општина Кичево 
 
Прилог бр.4 Преглед на лицата кои ќе раководат со заштитата и спасувањето 
 
Прилог бр.5 Преглед на опремата за Заштита и спасување со која располага 
единицата на локалната самоуправа- општина  Кичево 
 
Прилог бр.6 Преглед на поважни телефони во поширокото подрачје; 
 
Прилог бр7. Преглед на раководни лица во општината; 
 
Прилог бр.8 Преглед на распоред (шема) на работните простории; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Прилог бр.1 
 

ОРГАНИЗАЦИЈА  И  СПРОВЕДУВАЊЕ 
на мерката за заштита и спасување од урнатини во единицата на локалната 

самоуправа- општина  Кичево 
 

Ред. 
Бр. Мерки и активности 

Носител на 
задачите и 

активностите 

Време на 
реализација на 

задачите и 
активностите 

Соработува  

1 2 3 4 5 

ПРЕВЕНТИВНИ  МЕРКИ 

1 

Активности и постапки за 
навремено превземање 
мерки за реконструкција и 
градежно техничко одржу-
вање, мерки и стандарди 
со кои ќе се намалат или 
ублажат влијанијата на 
природните и други 
несреќи 

-Општината 
преку  своите 
служби, -
изведувачите на 
градежно 
техничките 
работи  и сл. 

Благовремено  
при изработка 
на 
урбанистичкит
е планови  за 
реконструкција 
и адаптација и 
при тековно 
одржување на 
објектите 

Министерство за 
транспорт и врски, 
ДЗС, изработувачите на 
плановите  и 
изведувачите на 
градежно техничките 
работи   

2 

Почитување на сите 
прописи за сеизмичка 
градба на објекти идругите 
прописи и стандарди при 
превземање на мерки за 
реконструкција и градежно 
техничко одржување 

-нвеститори  
-градителите на 
објекти 

за време на 
реконструкција 
на 
објектите 

надлежните општински 
и државни органи 

3 
Надзор и  контрола од 
страна на 
овластни служби и лица. 

Инспекциски 
служби како и 
надлежните 
државни органи 

континуирано 
во текот на 
своето тековно 
работење 

ДЗС, министрство за 
транспорт и врски и 
други државни органи 
(агенци и институти) за 
одредена специјалност. 

4 
Санирање на објектите на 
кои ќе сепојават одредни 
недостатоци  

надлежните 
државни органи 
како и 
надлежните 
служби во 
општината. 

кога за тоа има 
потреба 

надлежните општин 
ски и државни органи 

ОПЕРАТИВНИ  МЕРКИ 

1 Извидување на 
 урнатините 

-вработените во 
општината  
-вработени во 
заедничката  
деловната зграта  

за време на 
настанувањето 
на урантините  
и после  
нивното 
настанување 

ПШЗиС- Кичево, ЈП , 
граѓаните и разни 
здруженија на граѓани 
и сл.- 

2 

Пронаоѓање на затрупани 
лица под урнатините и 
нивно извлекување и 
спасување 

-вработени во 
заедничката  
деловната зграта  
-спасувачките 
сили за заштита 
и спасување 

за време на 
настанувањето 
на урантините  
и после  
нивното 
 настанување 

ПШЗиС, ЈП , граѓаните 
и разни здруженија на 
граѓани и сл 



3 

Згрижување на 
повредените и 
настраданите лица и 
пружање на   
медицинска помош. 

-Екипата за ПМП  
од општината 
 -вработени во 
заедничката  
деловната зграта, 
-просторните 
сили на 
општината,  
 -екипите на ЦК 

за време на 
настанувањето 
на урантините  
и после  
нивното 
настанувње 

ДЗС, 
Министрството за 
здраство и други 
здраствени 
организации 

4 Идентификација и 
погребување на загинатите 

-ДЗС-ПО-Кичево 
-здраствен дом 
Кичево 
-МВР-ПС-
Кичево, 
-ЈП-Комуналец. 

поселе 
извлекувањето 
од урнатините 

јавните и приватните 
здраствените 
организации од 
општина Кичево 
граѓаните и др. 

5 Гаснење на настанати 
пожари 

-Екипата за ППЗ  
од општината, 
-вработени во 
заедничката  
деловната зграда  
-ТППЕ-Кичево 

при појава на 
пожари како 
последица од 
урнатини. 

ТППЕ Кичево 
ЈП Комуналец 

6 Хигиенско епидемиолошка 
заштита 

-Центар за јавно 
здравје  Битола 
-ЈП Комуналец  и 
др.институци во 
Кичево 

после 
настанувањето  
на урнатините 
и  последиците 
од нив 

со сите задолжени 
субјекти. 

7 

Извлекување и обе-
збедуване на  
материјалните добра од 
под урнатините 

-вработените во 
општина и  
-вработените во 
заедничката  
деловната зграта   

после 
настанувањето  
на урнатините 

Држ. органи и служби,-
културни институци 
банки, ЈП, ЈУ. 

8 

Превземање на 
безбедносни безбедносни 
мерки  за време на  
извршувањето на 
асанацијата на теренот 

ПС-Кичево 

после 
завршување на 
акциите за 
заштита и  
спасување 

ЈП-Комуналец, ДЗС-
ПО-Кичево, 
драствените 
организации и други  
задолжени субјекти 

9 Организација на прихват и 
помош на  настраданите  

-ДЗС,  
-Црвен крст,  
-Центарот за 
социјални 
работи-Кичево 

за време на 
настанување на 
непогодата и 
после 
завршување на 
акциите  
за заштита и 
спасување 

ДЗС-ПО-Кичево, 
здраствените 
организации и други  
задолжени субјекти 

10 
Обележување на 
урнатините во кои е 
извршено спасувањето 

Екипата за 
урнатини од 
општина 
Кичево,и др. 
Сили за заштита 
и спасување . 

После 
извршеното 
пребарување и 
спасувањето на 
затрупаните  
лица 

Просторните сили, ЈП-
Комуналец, ДЗС-ПО-
Кичево,  МВР-ПС-
Кичево  

 
 
 
 
 



Прилог бр.2 
 
 

П Р Е Г Л Е Д 
на силите за заштита и спасување од урнатини што се формираат во единицата на 

локалната самоуправа- општина  Кичево 
 

Назив на 
единицата Состав Намена Задачи 

Ек
ип

а 
за

 за
ш

ти
та

 и
 

сп
ас

ув
ањ

е 
од

 у
рн

ат
ин

и 

1.________________________ 
2.________________________ 
3.________________________ 
4.________________________ 

Заштита и 
спасување од 
урнатини 

-Гаснење на почетни 
пожари 
-пожар од помал обем , 
-Извидување на 
унатините,  
-извлекување  на 
повредени вработени од 
урнатините и  
-пружање на прва 
мед.помош 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ПРОПИШУВАЊЕ НА ОПЕРАТИВНА ПОСТАПКА 
 
Ракување со планот 
Ракувањето со плановите за заштита и спасување од природни непогоди и 

други несреќи за подрачјето на Општина Кичево, вклучува континуирано ажурирање, 
периодично дополнување и наменски измени кои мораат на соодветен начин да се 
евидентираат. 

За ажурирање и дополнување, како и водење на евиденција на овие планови 
одговара ракувачот на планот. 

Ракувачот на планот е лице кое е овластено од градоначалникот да ракува и го 
чува планот за заштита и спасување. 

Наменските измени на плановитр се спроведуваат доколку дојде до промени во 
Проценат на загрозеност, значајни промени во расположивите сили за заштита и спасување 
или доколку тоа е утврдено со годишната акциона програма за заштита и спасување. 

 
Употреба на планот 
Планиовите за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи на  

Општина Кичево, се употребуваат врз основа на Одлуката што ќе ја донесе Советот на 
Општина Кичево, во одредени ситуации, кога тоа го бара итноста на постапката, одлуки за 
употреба на овие планови можат да донесат и Градоначалникот на Општина Кичево како и 
Командантот на Просторниот штаб за заштита и спасување. 

 
 
 
 
 
Број 08-435/18                                                    Совет на Општина Кичево 
27.02.2023 година                                                           Претседател, 
К и ч е в о                                                                        Скендер Џабири 
 
                                                                                   ___________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

K O M U N A   E   K Ë R Ç O V Ë S 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 

PLAN 
PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM NGA FATKEQËSITË 

NATYRORE DHE AKSIDENTE TJERA 
(ndërtesa e komunës / punonjësit) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K ë r ç o v ë    2023  
 
 
 



 
PËRMBAJTJA 

 
e planit për mbrojtje dhe shpëtim e Komunës së Kërçovës - ndërtesa administrative dhe të  punësuarit 

nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera 
 

 
 
- Vendim për miratimin e planit për mbrojtje dhe shpëtim të Komunës së Kërçovës - ndërtesa 
administrative dhe të punësuarit nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera. 
 
- Vendim për përcaktimin e operatorit të planit për mbrojtje dhe shpëtim të Komunës së 
Kërçovës - objekti administrativ dhe të punësuarit nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë 
tjera. 
 
- Udhëzime për shfrytëzimin e planit për mbrojtje dhe shpëtim të Komunës së Kërçovës - 
ndërtesa administrative dhe të punësuarit nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera. 

 
 
Pjesa I 
Vlerësimi i rrezikut të Komunës së Kërçovës - ndërtesa administrative dhe të  punësuarit nga 
fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera 
 
Pjesa II 
Plani për mbrojtje dhe shpëtim nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidente të tjera - zjarre dhe shpërthime 

- Rregullat për mbrojtjen nga zjarret dhe shpërthimet 
 
Pjesa III 
Plani për mbrojtje dhe shpëtim nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera - rrënojat 
 
Pjesa IV 
Shtojcat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Në bazë të nenit 22 paragrafi 1 pika 10, neni 36 paragrafi 1 pika 15 dhe neni 62 paragrafi 1 të 

Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 5/2002) dhe neni 23, paragrafi 1, pika 44 e 
Statutit të Komunës së Kërçovës (“Gazeta Zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr. 9/13), dhe në lidhje me 
nenin 13, nenin 34 dhe nenin 35 të Ligjit për Mbrojtje dhe Shpëtim (“ Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Moldavisë" nr. 36/04 , 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 dhe "Gazeta 
Zyrtare e RMV" nr. 215/21), Këshilli i Komunës së Kërçovës në seancën e mbajtur më __.__.2023 ka 
miratuar. 

 
 
 

VENDIM 
për miratimin e planit për mbrojtje dhe shpëtim të Komunës së Kërçovës - ndërtesa administrative 

dhe të punësuarit nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera. 
 

 
Neni 1 

Me këtë Vendim miratohet plani për mbrojtje dhe shpëtim të objektit administrativ të njësisë së 
vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës. 

 
Neni 2 

Plani paraqet një dokument që është në funksion të planifikimit dhe organizimit të sistemit për 
mbrojtjen dhe shpëtimin e ndërtesës administrative dhe të punësuarit në të. 

 
Neni 3 

Me planin për mbrojtje dhe shpëtim do të udhëheqë person i caktuar nga Komandanti i shtabit 
hapsinorë për mbrojtje dhe shpëtim. 

 
Neni 4 

Ky Vendim hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e miratimit, dhe do të publikohet në “Gazetën 
Zyrtare të Komunës së Kërçovës”. 

 
 
 
 
Nr. 08-______/___ 
___.___.2023 
Kërçovë 
 
 
 

KËSHILLI I KOMUNËS SË KËRÇOVËS 
KRYETAR 

Skender Xhabiri 
 

_____________________ 
 
 
 
 
 



 
Në bazë të nenit 2 të Dekretit për mënyrën e trajtimit dhe përdorimit të Planit për mbrojtje dhe 

shpëtim nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë tjera të Republikës së Maqedonisë dhe  përmbajtjen, 
trajtimin dhe përdorimin e Planeve për mbrojtje dhe shpëtim të njësive të vetëqeverisjes lokale, 
ndërmarrjet publike, institucionet dhe shërbimet dhe shoqëritë tregtare (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 
76/2006), dhe në pajtim me Vendimin për miratimin e planit për mbrojtje dhe shpëtim Komandanti i 
shtabit hapësinor për mbrojtje dhe shpëtim sjellë: 
 
 

 
V E N D I M 

për përcaktimin e operatorit të planit për mbrojtje dhe shpëtim nga fatkeqësitë natyrore dhe 
fatkeqësitë tjera për objektin dhe të punësuarit e njësisë së vetëqeverisjes lokale - komuna e 

Kërçovës 
 

 
 

Neni 1 
Për operator të planit për mbrojtje dhe shpëtim nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë tjera të 

objektit dhe punëtorët e njësisë së vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës, caktoj personin në vijim: 
 
- ___________________________________, punëtor në komunën e Kërçovës. 
 
 

Neni 2 
Udhëheqja me Planin për Mbrojtje dhe Shpëtim përfshin mbajtjen e shënimeve të dokumenteve, 

azhurimin e tyre, ndryshimin dhe plotësimin e tyre. 
 
 

Neni 2 
Ky Vendim hyn në fuqi ditën e miratimit. 
 
 
 
Nr. 08-______/___ 
___.___.2023 
Kërçovë 
 
 
 

 
KOMUNA E KËRÇEVËS 

Shtabi hapësinor për mbrojtje dhe shpëtim 
Komandant, 

 
_____________________ 

 
 
 
 



 
U DH Ë Z I M 

për menaxhimin me planin për mbrojtje dhe shpëtim nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë tjera 
për objektin dhe të punësuarit e njësisë së vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës. 

 
 

1. Plani për mbrojtjen dhe shpëtimin e njësisë së vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës, është 
përgatitur në bazë të Metodologjisë për përmbajtjen e metodës së vlerësimit të rrezikut dhe planifikimit 
për mbrojtje dhe shpëtim (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 76/2006); 

2. Aplikimi dhe funksionimi i këtij plani do të bëhet në rast të shfaqjes së rreziqeve nga fatkeqësitë 
natyrore dhe fatkeqësitë tjera që mund të prekin njësinë e vetëqeverisjes lokale - Komunën e Kërçovës, 
me urdhër të kryetarit të komunës së Kërçovës.  

3. Pas marrjes së Urdhërit, komandanti dhe shefi i shtabit hapësinor për mbrojtje dhe shpëtim - 
Kërçovë e analizojnë atë dhe i njoftojnë udhëheqësit me planin, për kalimin në punë sipas këtij plani; 

4. Për udhëheqës me planin me vendim të veçantë i përcakton Komandanti i shtabit hapsinorë për 
mbrojtje dhe shpëtim- Kërçovë nga radhët e punëtorëve të njësisë së vetëqeverisjes lokale - komuna e 
Kërçovës 

5. Udhëheqësit janë përgjegjës për përpunimin, azhurimin dhe përdorimin e planit nëse ka nevojë; 
6. Udhëheqje me planin nënkupton mbajtjen e dokumentacionit të nevojshëm, azhurimin, 

ndryshimin dhe plotësimin e tij dhe ruajtjen e tij në mënyrën e duhur; 
7. Azhurimi i planit kryhet në mënyrë të vazhdueshme sipas nevojave dhe të planifikuara, pra të 

paktën dy herë në vit në periudhën prill-maj dhe tetor-nëntor gjatë vitit; 
8. Varësisht nga përqindja e rrezikut të mundshëm të njësisë së vetëqeverisjes lokale - komuna e 

Kërçovës dhe në bazë të vlerësimit në momentin e caktuar kur zona jonë është e rrezikuar nga rreziqe të 
caktuara, shfrytëzimi i këtij plani mund të jetë i plotë ose e pjesshëm; 

9. Ky plan përdoret pjesërisht kur rreziku është në shkallë më të vogël ose një lloj rreziku. 
10. Përdorimi i plotë i këtij plani bëhet kur rreziku është më i madh dhe nga disa lloje rreziqesh 

dhe kur kërkohet angazhimi i të gjitha forcave dhe mjeteve për mbrojtje dhe shpëtim që disponojmë; 
11. Plani mbahet në arkë dhe trajtohet nga udhëheqësit e planit. 

 
 
 

 
 

KOMUNA E KËRÇOVËS 
Shtabi hapsinorë për mbrojtje dhe shpëtim 

Komandant, 
 

_____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 
 

KOMUNA E KËRÇOVËS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 

VLERËSIMI 
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e vlerësimit të rrezikut të Komunës së Kërçovës - ndërtesa administrative dhe të punësuarit  nga 
fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera 

 
 
 
1. Karakteristikat e përgjithshme të njësisë së vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës 
 
2. Rreziku i njësisë së vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës nga fatkeqësitë individuale natyrore 
dhe aksidentet tjera: 
2.1 Tërmetet 
2.2 Zjarret dhe Shpërthimet 
 
3. Vlerësimi pas masave të mbrojtjes dhe shpëtimit. 
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4. Organizimi dhe menaxhimi i mbrojtjes dhe shpëtimit; 
 
5. Pajisjet e forcave për mbrojtje dhe shpëtim; 
 
6. Stërvitja e forcave për mbrojtje dhe shpëtim; 
 
7. Konkluzion 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
1. Karakteristikat e përgjithshme të njësisë së vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës 
 
 

Njësia e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës, gjendet në objektin afarist në rrugën "Boris 
Kidriç" nr.1 - Kërçovë, e cila përbëhet nga hapsirat e bodrumeve, kati përdhesë dhe kati i parë, nga të cilat 
komuna posedon hapsirat e bodrumit dhe katin e parë, ndërsa përdhesa shfrytëzohet nga drejtoritë 
rajonale të administratës shtetërore. 

Ndërtesa nga veriu kufizohet me rrugën Boris Kidriq , nga juglindja me rrugën Mirko Mileski dhe 
nga perëndimi me rrugën Rudniçka. 

Sipërfaqja e objektit afarist është rreth 600 m2, e ndërtuar me kolona betoni të armuar dhe pllakë 
betoni të armuar në korridoret dhe kryqëzimin sanitar, me çati të sheshtë dhe dy hyrje. 

Objekti ka instalim rrufepritës i pa kontrolluar prej kohësh, instalimi elektrik është i vjetër por në 
gjendje relativisht të mirë, rrjeti i ujësjellësit është i njëjtë, objekti është i lidhur me kanalizimet e qytetit, 
ngrohja e objektit afarist është me karburant, ne pallat ka hidrant te brendshem. 

Infrastruktura e komunikacionit është e mirë, në objekt hyhet nga rruga Boris Kidriq dhe rruga 
Rudnička, dhe ka qasje të mirë për automjetet e PP nga të gjitha anët. 
 
 
2. Vlerësimi i rrezikut të Njësisë së Vetëqeverisjes Lokale - Komuna e Kërçovës nga fatkeqësitë 
natyrore dhe aksidentet tjera 

 
Sipas veprimtarisë, vendndodhjes dhe karakteristikave tjera të njësisë së vetëqeverisjes lokale - 

Komuna e Kërçovës, mund të rrezikohet nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera: 
- Rrënojat dhe 
- Zjarret 
 
Rrënojat: mund të shfaqen si pasojë e një tërmeti me intensitet më të madh. Një tërmet është një 

fatkeqësi natyrore e paparashikueshme, dmth. një fatkeqësi që mund të godasë çdo zonë dhe të shkaktojë 
dëme të mëdha ose të vogla në ndërtesa dhe të shkaktojë humbje të jetës njerëzore si dhe të çojë në 
ndërprerjen e funksionimit normal. 

Sipas studimeve të kryera nga institucionet e autorizuara për monitorimin e tërmeteve, rajoni i 
Kërçovës nuk i përket zonave të tërmeteve dhe është përfshirë në burimet sizmike të rendit të dytë, ku 
mund të priten tërmete me fuqi nga 4.5 deri në 5.8 gradë ose maksimalish mund të presin tërmete me 
magnitudë prej 5,5 deri në 6 gradë, ose burime sizmogjene të rendit të dytë. Gjegjësisht, rajoni i Kërçovës 
i përket zonës së tërmeteve të shkallës 8 sipas shkallës MCS (Merkali-Cancani-Sieberg). 

Në ato korniza do të lëvizë edhe rreziku i njësisë së vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës. 
Meqenëse ndërtimi i objektit është më i vjetër, ky lloj rreziku është i mundshëm, dhe duke pasur 

parasysh se është objekt i ulët, rreziku do të ishte i shkallës së vogël deri në mesatare, dhe dëmet 
materiale të shkallës së mesme dhe një shkallë më të vogël të lëndimit të lehtë të personave 10-15 persona 
nga numri i përgjithshëm i të punësuarve në godinën e zyrës. 

 
Zjarret: Si shkaktar i drejtpërdrejt i zjarreve në njësinë e vetëqeverisjes lokale - komuna e 

Kërçovës, mund të jetë rrënimi apo mbingarkesa e rrjetit elektrik, pasi që të gjitha subjektet që gjenden në 
objektin afarist ngrohen në periudhën e dimrit, përkundër ngrohjes standarde me parno, ngrohje dhe 
kondicioner si dhe ngrohës elektrik dhe një numër i madh i pajisjeve elektrike të lidhura (kompjuterë, 
printera, fotokopje, reshoa, etj.). si dhe çdo pakujdesi dhe punë joprofesionale të punonjësve me 
aparaturat dhe instalimet, përdorimi i materialeve lehtësisht të ndezshme,  moszbatimi i masave teknike 
urbane për mbrojtje dhe shpëtim etj. 



Instalimi elektrik në objekte është instaluar sipas rregullores, objekti ka një aparat PP S-9 në katin 
e parë dhe 2 aparate PP në katin përdhesë, punonjësit nuk janë ende të trajnuar për përdorimin e pajisjeve 
zjarrfikëse dhe shuarjen e zjarreve të vogla. 

Supozohet se zjarret e vogla dhe fillestare mund të sanohen në njësinë e vetëqeverisjes lokale – 
Komuna e Kërçovës, ndërsa për zjarr më të madh do të kërkohet ndihmë nga NJTKZ-Kërçovë. 

 
 

3. Vlerësimi pas masave të mbrojtjes dhe shpëtimit 
 
3.1 Evakuimi 
Evakuimi në njësinë e vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës do të thotë evakuim i organizuar 

dhe i shpejtë i hapsirave dhe objekteve në rast të shfaqjes së rreziqeve të caktuara (zjarri, tërmet etj.) si 
dhe pranim dhe kujdesin për punonjësit. 

Pranimi i të evakuuarve do të bëhet në një vend grumbullimi në parkingun në një distancë të 
mjaftueshme nga ndërtesa. 

Për evakuimin do të jetë përgjegjës kryetari i komunës ose një person tjetër i autorizuar, si dhe të 
gjithë punonjësit, ndërsa do të realizohet pas dhënies gojarisht të sinjalit “alarm”. 

 
3.2 Strehim 
Strehimi do të kryhet në kushte të operacioneve ushtarake. Në hapësirën e njësisë së vetëqeverisjes 

lokale - Komuna e Kërçovës, nuk ka strehimore të ndërtuara dhe strehimi do të bëhet në hapësira të 
përshtatura bodrume të objekteve fqinje (objekt i DAP, objekti i DMSH, QMK dhe Mbrojtjes) të cilat 
janë më afër komunës në vetëm 30-50 metra) dhe në strehëza kanalesh që do të ndërtohen në hapësirat e 
lira me rekomandimin e autoriteteve shtetërore. 

 
3.3 Mbrojtja e RKB 
Njësia e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës sipas karakteristikave të veprimtarisë nuk ka 

dhe nuk përdor substanca të tilla, kështu që kërcënimi nga ky lloj rreziku është i vogël ose nuk ekziston. 
Në masën në të cilën do të ketë shfaqje të rreziqeve të tilla në hapësirën më të gjerë, mbrojtja do të bëhet 
duke përdorur mjete stërvitore me të cilat disponohen dhe mjete manuale dhe do të ndiqen udhëzimet nga 
shërbimet kompetente. 

 
3.4 Rrenojat 
Njësia e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës, mund të kërcënohet nga ky lloj rreziku si 

pasojë e tërmetit ose në rast të shkatërrimit ushtarak. 
Sipas vendndodhjes sonë, duke pasur parasysh se rajoni i Kërçovës nuk i përket zonës së 

tërmeteve, ai llogaritet nga burimet sizmike të rendit të dytë, ku priten tërmete deri në 8 gradë të shkallës 
MCS. 

Në ato korniza do të lëvizë edhe kërcënimi i njësisë së vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës 
nga ky lloj rreziku dhe nuk presim dëme shumë të mëdha materiale apo mundësisht humbje të mëdha 
njerëzore, por më së shumti numër i vogël i të lënduarve. 

Për shpëtimin nga rrënojat do të angazhohen të gjithë punonjësit, si dhe punonjësit e autoriteteve të 
tjera të vendosura në të njëjtin objekt, punonjës në ndërtesat fqinje, qytetarë, bashkëpunëtorë etj. 

 
3.5 Përmbytje 
Njësia e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës, sipas vendndodhjes së saj, nuk është e 

rrezikuar nga vërshime të përmasave të mëdha, andaj është e mundur vërshimi i vogël i rastësishëm i 
objekteve individuale (hapsirat e bodrumeve) si pasojë e reshjeve të dendura të shiut dhe shfaqjes së 
stuhive të forta në periudhën e verës ose niveli i lartë i ujërave nëntokësore si pasojë e shirave të dendur 
në periudhën e vjeshtës dhe pranverës, të cilat në përgjithësi mund të tejkalohen lehtësisht duke angazhuar 
të gjithë punonjësit dhe me ndihmën e shërbimeve dhe aktiviteteve të rregullta dhe komunës. 



3.6 Zjarret dhe Shpërthimet 
Zjarret në njësinë e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës mund të ndodhin si pasojë e 

pakujdesisë gjatë trajtimit të pajisjeve të ndryshme që shkaktojnë shkëndija, instalimi jo i duhur dhe i 
mbingarkuar dhe pajisjet elektrike jo të duhura etj. 

Nga pajisjet për mbrojtje KZ, kemi (pajisje KZ dhe vegla dore, etj.). Në ambientet e punës ka 
prezencë të vazhdueshme të punonjësve nga ora 08:00 deri në orën 16:00, si dhe në subjekte të tjera që 
ndodhen në të njëjtin objekt, ndërkohë që punojnë 24 orë - shërbimi i rojes që ndodhet në hyrjen kryesore 
të ndërtesës. 

Disa nga punonjësit janë të trajnuar për shuarjen e zjarreve të vogla dhe fillestare, ndërsa për të 
tjerët duhet organizuar trajnime. 

Në rast të zjarreve të vogla dhe fillestare, ato mund të sanohen në kuadër të njësisë së 
vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës, ndërsa për zjarre më të mëdha do të kërkohet ndihmë nga 
NJTKZ Kërçovë e cila është rreth 2 km larg. 

 
3.7 Ndihma e parë mjekësore 
NPM do të sigurohet nga ekipet e NPM të përbëra nga 3-5 persona që duhet të formohen nga 

njësia e vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës, personeli mjekësor i punësuar në Qendrën e Shëndetit 
Publik që gjendet në katin përdhesë në objektin e DMSH, QMK dhe mbrojtja si dhe të gjithë punonjësit, 
dhe do të kontribojnë në gjetjen dhe nxjerrjen e të lënduarve nga objektet e rrezikuara nga fatkeqësitë 
natyrore dhe aksidentet tjera, triazhimin sipas llojit të lëndimeve dhe transportin e të lënduarve në QSHP - 
qendra shëndetësore Kërçovës dhe objekteve tjera private shëndetësore. 

Punonjësit nuk janë mjaftueshëm të trajnuar për ofrimin e ndihmës së parë, për çka është e 
nevojshme të organizohen trajnime për të gjithë punonjësit. 

 
3.8 Aksidentet teknike dhe teknologjike (ATT) 
Aksidentet teknike teknologjike janë ngjarje që ndodhin si rezultat i mbikëqyrjeve dhe gabimeve 

në kryerjen e punëve të përditshme dhe aktiviteteve të tjera: pakujdesi në trajtimin dhe ruajtjen dhe 
transportimin e substancave të rrezikshme. Mospërfillje dhe gabime në proceset teknike teknologjike, 
mosrespektim të rregulloreve për përdorimin e impianteve dhe instalimeve që shkaktojnë një shkallë të 
lartë rreziku për njerëzit dhe të mirat materiale. 

ATT-të mund të ndodhin në formën e incidenteve ose prishjeve të vogla si rezultat i konsumimit të 
pajisjeve ose mospërputhjes me udhëzimet e prodhuesit. 

Në Njësinë e Vetëqeverisjes Lokale – Komuna e Kërçovës nuk ka substanca të rrezikshme. 
Me servisimin dhe mirëmbajtjen në kohë të pajisjeve si dhe duke ndjekur udhëzimet e prodhuesit, 

duke marrë masa parandaluese në kohë dhe duke ndjekur udhëzimet e ekspertëve, këto rreziqe mund të 
reduktohen në minimum. 

 
3.11. Asanimi i terenit 
Gjatë zbatimit të kësaj mase, në njësinë e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës do të 

zhvillohen këto aktivitete: 
- përcaktimi i vendeve të rrezikuara 
- grumbullimi, transporti dhe asgjësimi i substancave të dëmshme (mbeturinave dhe ndotjes), 
-dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi (DDD) 
 

4. Organizimi dhe menaxhimi i mbrojtjes dhe shpëtimit 
Në njësinë e vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës, me mbrojtjen dhe shpëtimin do të 

menaxhojë kryetari i komunës, ose personi tjetër i autorizuar, të gjithë të punësuarit përmes personave 
përgjegjës për Z dhe S dhe përmbarues të tjerë, ndërsa incidente më të vogla apo ngjarje që mund të 
korrigjohen me forcat e veta dhe në kuadër të Njësisë së Vetëqeverisjes Lokale - Komuna e Kërçovës dhe 
përmes sistemit të vetëndihmës. 



Për këtë qëllim do të përdoren të gjitha lidhjet në dispozicion: lidhjet telefonike (celular dhe fiks) 
dhe lidhjet radio që janë të disponueshme. Në planet e mbrojtjes dhe shpëtimit do të bëhen bashkëngjitje 
të veçanta për lidhjet me subjektet më të rëndësishme të zonës sonë, veçanërisht me qytetin e Kërçovës 
(shërbimet dispeçer, shërbimet emergjente, ,,NP,, ,,TD,, bashkëpunëtorët afarist, autoritetet komunale dhe 
shtetërore, shërbimet inspektuese, etj.) 

 
5. Pajisjet e forcave për Z dhe S 

Në njësinë e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës, pajisja e forcave të mbrojtjes dhe 
shpëtimit nuk është në nivelin e duhur. Pajisjet përfshijnë: aparate KZ të dorës, komplete vetëshpëtimi, 
vegla dore, kuti të ndihmës së parë, çanta PMP, automjete, etj.) 

Është e nevojshme që pajisjet të mirëmbahen, servisohen dhe rinovohen rregullisht, si dhe të 
sigurohen furnizime dhe të merren masa për blerjen e pajisjeve të reja, për të cilat është përgjegjësi e 
autoritetit menaxhues. 

 
6. Trajnimi Z dhe S 

Forcat e mbrojtjes dhe shpëtimit në njësinë e vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës janë të 
trajnuar pjesërisht për funksionimin e aparateve për fikjen e zjarrit dhe për shuarjen e zjarreve fillestare 
dhe për të ofruar ndihmën e parë dhe janë të njohur me detyrat e tyre sipas planit për mbrojtje dhe shpëtim 
ndërsa punonjësit e tjerë nuk janë të trajnuar. 

Për punonjësit e tjerë si dhe për forcat e mbrojtjes dhe shpëtimit, duhet të organizohen trajnime 
bazë dhe plotësuese, si dhe stërvitje dhe ushtrime, të cilat duhet të organizohen në bashkëpunim me 
DMSH-në dhe institucionet e tjera të specializuara për këtë qëllim, për të cilat duhet të miratohet një 
program plan special trajnimi për të gjithë punonjësit. 

 
7. PËRFUNDIM 

Njësia e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës është më e rrezikuar nga këto rreziqe: zjarre, 
shpërthime dhe rrënoja, më të rrezikuara janë objektet e punës. 

Dhe sipas specifikave dhe karakteristikave, njësia e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës, 
është e ekspozuar ndaj rreziqeve të vogla që do të shkaktojnë dëme më së shumti materiale dhe një numër 
më të vogël të të lënduarve (5-10) persona. 

Nga ajo që është paraqitur në këtë Vlerësim të rreziqeve, mund të konstatohet se njësia e 
vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës është në gjendje që me forcat e veta dhe në kuadër të njësisë 
së vetëqeverisjes lokale t'i sanojë rreziqet, dukuritë apo incidentet e vogla ose me marrjen e masave të 
përkohshme dhe të mira parandaluese mund t'i parandalojë ose t'i reduktojë në minimum. 

Por për evente më të mëdha nuk jemi të pajisur, nuk jemi të trajnuar dhe do të kërkohet ndihmë 
nga shërbimet dhe aktivitetet e rregullta, partnerët afarist, shoqatat e ndryshme të qytetarëve, JP, TD, 
DSHM dhe autoritete të tjera shtetërore. 

Vlerësimi është dokument që është në funksion të planifikimit dhe organizimit të sistemit të 
menaxhimit, dhe ndihmon në vendimmarrjen e bartësve të funksioneve dhe përgjegjësive të njësisë së 
vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës. 
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P Ë R M B A J T J A 

e dokumentit për zbatimin e masës së mbrojtjes dhe shpëtimit nga zjarret dhe shpërthimet 
 

 
 
Shtojca nr. 1 Organizimi dhe zbatimi i masës 
 
Shtojca nr. 2 Kontrollimi i forcave për mbrojtje dhe shpëtim nga zjarret dhe shpërthimet që janë 

formuar në njësinë e vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës 
 
Shtojca nr. 3 Kontrollimi i objekteve (hapsirave) në dispozicion të komunës së Kërçovës 
 
Shtojca nr. 4 Kontrollimi i planit (skemës) të hapsirave të punës; 
 
Shtojca nr. 5 Kontrollimi i përgjithshëm i personave që do të menaxhojnë me mbrojtjen dhe 

shpëtimin 
 
Shtojca nr. 6 Kontrollimi i pajisjeve për mbrojtje dhe shpëtim në dispozicion të njësisë së 

vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës 
 
Shtojca nr. 7 Kontrollimi i telefonave kryesorë në zonë më të gjerë; 
 
Shtojca nr. 8 Kontrollim i personave udhëheqës në komunë; 
 
 
Rregullore për mbrojtjen nga zjarri dhe shpërthimet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Shtojca Nr.1 

 
ORGANIZIMI DHE REALIZIMI 

i masave për mbrojtje dhe shpëtim nga zjarret dhe eksplozivët në njësinë e vetëqeverisjes lokale –
komuna e Kërçovës 

 
Nr. 

Rend Masat dhe aktivitetet 
Bartës i 

detyrave dhe 
aktiviteteve 

Koha e realizimit 
të detyrave dhe 

aktiviteteve 
Bashkëpunën 

1 2 3 4 5 

MASAT PREVENTIVE 

1 
Zbatimi i masave të parapara 
për mbrojtjen nga zjarri dhe 
shpërthimi 

Të gjithë të 
punësuarit në 
komunën e 
kërçovës 

për orarin e 
punës, 
mirëmbajtjen e 
vazhdueshme 
dhe 
rikonstruksionin  

-komuna 
-shtëpitë 
projektuese 
-DMSH 

2 
Servisimi dhe mirëmbajtja në 
kohë e pajisjeve, mjeteve dhe 
instalimeve të tjera dhe MMT 
për mbrojtjen KZ 

Të gjithë të 
punësuarit në 
komunë 

Periodikisht 
sipas 
udhëzimeve nga 
prodhuesi 

-prodhues i 
paisjeve 
-serviserët 
-shërbimet e 
inspektoriale 
-DMSH 

3 

Marrja e masave të 
përcaktuara për mbrojtje gjatë 
punës dhe përdorimi i mjeteve 
dhe pajisjeve sipas 
udhëzimeve të prodhuesit 

Të gjithë të 
punësuarit në 
komunë 

vazhdimisht në 
kuadër të 
funksionimit të 
tij të  rregullt  

-prodhues i 
paisjeve 
-serviserët 
-shërbimet e 
inspektoriale 
-DMSH 

4 
Theksimi i vendit të paraparë 
nga rregullorja për MKZ dhe 
respektimi i tyre 

të gjithë të 
punësuarit në 
komunë 

vazhdimisht në 
kuadër të 
funksionimit të 
tij të  rregullt 

-prodhues i 
paisjeve 
-serviserët 
-shërbimet e 
inspektoriale 
-DMSH 

5 Edukimi,kursi,treningu 
të gjithë të 
punësuarit në 
komunë 

Sipas planit të 
veqantë dhe 
programit 

-Serviseri 
NJTKZ 
-DMSH 

MASAT OPERATIVE 

1 
Rritja e shkallës së mobilitetit 
dhe gatishmërisë së 
punëtorëve në komunën e 
Kërçovës 

-të gjithë të 
punësuarit 
-shërbimet 
përkujdestar 
 

Menjëherë pas 
marrjes së 
informacionit të 
paraqitjes së 
zjarrit 

-komuna 
-NJZKZ-Kërçovë 
-shërbimet 
inspektuese 
 

2 
Inspektim– i objekteve dhe 
ambienteve që disponon 
komuna 

-personi i 
autorizuar 
 -të gjithë të 
punësuarit 

Menjëherë pas 
marrjes së 
informacionit të 
paraqitjes së 

-komiuna 
- NJZKZ-Kërçovë 
-DMSH-NJT-
Kërçovë 



- shërbimet 
përkujdestar 

zjarrit - shërbimet 
inspektuese 
-МPB-SP-Kërçovë 

3 
Nxjerrja e të lënduarve, dhënia 
e NPM  dhe udhëzimi për në 
ISHP-Qendra shëndetësore 
Kërçovë. 

të gjithë të 
punësuarit 
 

Për kohën gjatë 
së cilës zgjat 
zjarrit 

NJZKZ-Kërçovë 
-komuna  
- DMSH-NJT-
Kërçovë 
-инспекциски 
служби shërbimet 
inspektuese 
МPB-SP-Kërçovë 
- ISHP-Qendra sh. 

4 
zbatimin e procedurave 
standarde operative për NJKZ  
dhe shuarjen e zjarrit me 
pajisjet në dispozicion 

të gjithë të 
punësuarit 

Menjëherë pas 
marrjes së 
informacionit të 
paraqitjes së 
zjarrit 

NJZKZ-Kërçovë 
komuna  
- DMSH-NJT-
Kërçovë 
-shrb. inspek. 
МPB-SP-Kërçovë 

5 

Në rast zjarri më të madh, kur 
forcat për MSH dhe punonjësit 
e komunës nuk mund ta 
shuajnë sipas vlerësimit të 
përgjegjësit të aksionit, 
kërkohet ndihmë nga NJTKZ-
Kërçovë dhe DMSH. 

-nënshkrues i 
autorizuar  
- të gjithë të 
punësuarit 
- shërbimet 
përkujdestar 

 Kur zjarri merr 
hov më të madh 
me forcat 
vetanake i njejti 
nuk mund të 
shuhet 

-komuna  
- NJZKZ-Kërçovë 
- DMSH-NJT-
Kërçovë 
- shrb. inspek. 
МPB-SP-Kërçovë 

6 Ndërmarrja e masave të 
sigurisë 

- shërbimet 
përkujdestar  
- МPB-SP-
Kërçovë 

за време додека 
трае акцијата 
за гаснење на 
пожарот 

-komuna  
- NJZKZ-Kërçovë 
- DMSH-NJT-
Kërçovë 
- shrb. inspek. 
МPB-SP-Kërçovë 

7 
Nxjerrja e MMT dhe paisjeve 
për sanimin e mbetjeve nga 
zjarri 

- të gjithë të 
punësuarit 

Pas mbarimit të 
aksionit për 
shuarjen e zjarrit 

-komuna,NP,SHT 
shërbimet tjera 
afariste 
- NJZKZ-Kërçovë 
- DMSH-NJT-
Kërçovë 
- shrb. inspek. 
МPB-SP-Kërçovë 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Shtojca Nr.2 

 
 
 

K O N T R O LL Ë 
të forcave për mbrojtje dhe shpëtim nga zjarret dhe shpërthimet që janë formuar në njësinë e 

vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës. 
 
 
Titulli i njësisë Përbërja Qëllimi Detyrat 

E
ki

pi
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ër
 m

br
oj

tj
e 

dh
e 

sh
pë

tim
 n

ga
 z

ja
rr

et
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he
 

sh
pë

rt
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m
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1.________________________ 
2.________________________ 
3.________________________ 
4.________________________ 

Mbrojtje dhe 
shpëtim nga 
zjarret 

- shuarjen e zjarreve 
fillestare, 
- zjarr i kategorisë së 
vogël, 
- zbulimi i zonave të 
djegura, 
- shpëtimin e punonjësve 
të lënduar dhe 
- ofrimin e ndihmës së 
parë 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

R R E G U L L O R E  
për mbrojtje nga zjarret dhe eksplodimet 

 
 
 
 

I DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 

Neni 1 
Me këtë Rregullore, rregullohet: përbërja organizative, funksionale dhe hapsinore në Komunën e 

Kërçovës, për mbrojtje nga zjarret dhe eksplodimet që duhet  të zbatohet, përkatësisht zvogëlohet 
kanosja e rrezikut nga zjarret dhe eksplodimet, konformë me kushtet për funksionimin e komunës, 
mënyrën e njohjes së të punësuarëve me rreziqet nga zjarret dhe ekplodimet, mënyrën e stërvitjes të 
punëtorëve për pjesëmarrje në shuarjen e zjarreve, përdorimin e aparateve, paisjes teknike dhe mjeteve 
për fikjen e zjarreve, orarit dhe kohës për hulumtim, paisjes teknike dhe mjeteve për shuarjen e zjarreve 
në rajonin e Komunës së Kërçovës. 

 
 

Neni 2 
Komuna me zbatimin e mbrojtjes dhe shpëtimit nga zjarret dhe eksplodimet, në kuadër të 

funksioneve operative , do të zbatojë aktivitete dhe do të ndërmarrë masa, në qoftë se, paraqitet kanosje 
e drejtpërdrejtë, gjatë kohës së zgjatjes së rrezikut dhe në kohën e mënjanimit të pasojave. 

 
Neni 3 

Kur komuna do të përcaktojë dhe njoftojë për egzistimin e mundësisë për shkaktimin e rrezikut të 
drejtpërdrejtë, organet kompetente dhe personat përgjegjës e rrisin gaditshmërinë për zbatimin e 
mbrojtjes dhe shpëtimit. 

 
Neni 4 

Në kuadër të aktiviteteve dhe masave në kohën e rrezikut, komuna ndërmerr masa organizative, 
profesionale dhe të sigurisë në mbrojtje dhe shpëtim, konformë procedurës operative për shuarjen e 
zjarreve.  

 
 

Neni 5 
Në dhënien e ndihmës gjatë mënjanimit të pasojave të shkaktuara nga zjarri, marrin pjesë forcat 

për mbrojtje dhe shpëtim, konformë Planit për mbrojtje dhe shpëtim. 
 

Neni 6 
Dispozitat e kësaj rregullore, kanë të bëjnë për të gjithë subjektet dhe ambientet e Komunës së 

Kërçovës, si dhe sallat sportive "Jançica" dhe "Hristo Uzunov", si dhe sallën "Sokollana" të Kërçovës. 
 
 
 
 

 
II. PËRBËRJA ORGANIZATIVE, FUNKSIONALE DHE HAPSINORE 

 
 

Neni 7 
Komuna e Kërçovës është e themeluar dhe rajoni i saj është i përcaktuar me Ligjin për organizimin 

rajonal të vetadministrimit vendor në Republikën e Maqedonisë ("Gazeta zyrtare e RM-së" nr. 55/04). 
 
Selia e Komunës së Kërçovës është në rrugën "Boris Kidriç" nr. 1. 



 
Neni 8 

Komuna në mënyrë vetanake, por në kuadër të ligjit i rregullon dhe kryen punët nga interesi publik 
me rëndësi lokale. 

Komunat janë kompetente për kryerjen e këtyre punëve: nga lëmia e urbanizmit për planifikim 
urbanistik, për mbrojtjen e mjedisit jetësor, zhvillimin ekonomik lokal, veprimtaritë komunale, kulturë, 
sport, mbrojtje socijale, arsim, mbrojtje shëndetësore, zbatimin e masave për mbrojtje dhe shpëtim, 
mbrojtje nga zjarri dhe punë tjera të cilat  janë të përcaktuara me ligj. 

 
 

Neni 9 
Organe të komunës janë: Këshilli dhe Kryetari. 
 
 

Neni 10 
Në zbatimin e mbrojtjes dhe shpëtimit, Këshilli i Komunës së Kërçovës i kryen këto punë: 

 
1) Vendos për rregullimin e organizimit për mbrojtje dhe shpëtim dhe për zbatimin e masave për 

mbrojtje dhe shpëtim; 
2) Sjell vendimin për formimin e forcave hapsinore për mbrojtje dhe shpëtim: 
3) Për mënjanimin e psojove nga dukuritë e shkaktuara natyrore dhe fatkeqësitë tjera, i përcakton 

detyrimet e ndërmarrjeve publike, institucioneve dhe shërbimeve të karakterit lokal që i ka themeluar në: 
- Shuarjen e zjarreve dhe shpëtimit të njerëzve dhe pasurisë gjatë fatkeqësive të komunikacionit,  

atyre teknike – teknologjike dhe fatkeqësive tjera: 
- Pastrim të rrugëve lokale, rrugicave dhe obje-kteve tjera të infrastrukturës, në rast të pangesave 

për kalim për shkak të të reshurave, të borës, grumbullimeve të borës në vise te ndryshme, ngricave, 
shembjeve të dheut të shkaktuar nga të reshurat e fuqishme, rrëshqitjes së tokës etj. 

- Mbrojtjen e kafshëve dhe bimëve në rastet e paraqitjes së smundjeve, dëmtuesëve dhe dukurive 
tjera të natyrës.  

4) E ndjek përgatitjen e njësisë së vetadministrimit vendor për mbrojtje dhe shpëtim. 
5) Vendos për lartësinë e mjeteve të shpenzuara për mbrojtje dhe shpëtim nga Buxheti i njësisë së 

vetadministrimit vendor. 
 
 

Neni 11 
Në zbatimin e mbrojtjes dhe shpëtimit në rajonin e njësisë së vetadministrimit vendor, kryetari i 

kryen këto punë:  
1) E propozon planin për mbrojtje dhe shpëtim; 
2) E ndjek situatën në lidhje me realizimin e vendimeve, të sjellura nga ana e Këshillit të Njësisë së 

vetadministrimit vendor, për pengimin e shkaktimeve dhe mënjanimin e pasojave nga dukuritë e natyrës 
dhe fatkeqësitë tjera; 

3) Është përgjegjës për përgatitjen e forcave mbrojtëse dhe të shpëtimit, të cilat i ka formuar njësia e 
vetadministrimit vendor; 

 
 
 

4) Vendos për angazhimin e forcave për mbrojtje dhe shpëtim, të cilat i ka formuar njësia e 
vetadministrimit vendor; 

5) Udhëheq dhe i koordinon aktivitetet për mbrojtje dhe shpëtim të cilat i ndërmerr njësia e 
vetadministrimit vendor, deri në aktivizimin e shtabeve rajonale. 

 
6) E ndjek zbatimin e aksioneve për pastrimin e rrugëve lokale, rrugicave dhe objekteve tjera në raste 

të shkaktimit të dukurive të natyrës dhe fatkeqësive tjera, në njësinë e vetadministrimit vendor; 
 



7) Kërkon ndihmë në angazhimin e forcave vendore për mbrojtje dhe shpëtim të formuara te personat 
juridikë në rajonin e njësisë së vetadministrimit vendor 

 
8) Në kushte kur forcat për mbrojtje dhe shpëtim nga pika e 4 nuk kane mundësi të mënjanojnë 

pasoja nga dukuritë e natyrës dhe fatkeqësitë tjera, kërkon angazhimin e forcave republikane për mbrojtje 
dhe shpëtim. 

 
Neni 12 

Për kryerjen e punëve me kompetenca të organeve të komunës, organizohet administrata e 
komunës. 

Administrata e komunës organizohet në sektorë dhe seksione, si dhe NJRZ, si dhe njësia 
profesionale për mbrojtje nga zjarri. 

 
 
 

III. MASA PËR MBROJTJE NGA ZJARRET DHE EKSPLODIMET 
 

Neni 13 
Masat për mbrojtje nga zjarret dhe eksplodimet përfëshinë: masa dhe aktivitete të karakterit 

normativ, operativ, organizues, mbikëqyrës, teknik të sistemit edukativo - arsimor dhe karakterit 
propagandues, masa dhe aktivitete për mbrojtje nga zjarri për të punësuarit dhe pasurinë e objekteve, 
pengimin e zgjërimit dhe shuarjen e zjarrit, si dhe dhënjen e ndihmës në zbatimin e masave për 
mënjanimin e zjarrit të shkaktuar. 

 
Neni 14 

Gjatë projektimit dhe kryerjes së punëve rreth adaptimit, rikonstruimit dhe rregullimit të objekteve 
egzistuese, të ndërmerren parasysh normativat e përcaktuara me Ligj, sipas standarteve për mbrojtje nga 
zjarret. 

 
Neni 15 

Gjatë mirëmbajtjes së instalimit, (elektrik,të ngrohjes dhe të ventilave etj.), duhet të respektohen 
normat ligjore dhe rregullat për mbrojtje, që të mos shkaktohet rrezik nga shpërthimi i zjarreve dhe 
eksplodimeve. 

 
Neni 16 

Rrugët që çojnë deri te objektet, deri te hyrjet, daljet, vendëkalimet dhe shkallët, duhet gjithmonë të 
jenë të lira për qasje të lirë të automjeteve të zjarrëfikjes dhe të forcave për mbrojtje dhe shpëtim, në rast 
të dukurisë së paraqitjes së zjarrit ose eksplodimit. 

 
Neni 17 

Ndalohet ruajtje e materijaleve djegëse dhe lëndëve djegëse (benzinë, naftë etj.si dhe gazërave) 
në të gjitha, përveq asaj kur lokalet janë të caktuara për ruajtjen e tyre. 

 
Neni 18 

Ndalohet pirja e duhanit në të gjitha lokalet, përveç atyre që janë të caktuara. 
 
 
 

 
Neni 19 

Të gjitha dyerët në lokalet e punës duhet të hapen dhe mbyllen lehtë. Xhamat e dritareve nuk 
duhen të jenë të plasura ose të thyera, që në rastë të shuarjes të zjarrit do të dalin vështirësi plotësuese 
gjatë shuarjes. 

 
 



Neni 20 
Në ambientet e punës dhe në objektet në të cilat punohet me materiale, të cilat mundë të ndizen 

lehtë, ndalohet përdorimi i aparateve për ngrohje (resho, kaldaja etj. lloje të tyre). 
 

Neni 21 
Punë me zjarr të hapur, aparate për ngjitje, pastrim ndryshku dhe të ngjajshme, mund të bëhen 

nëse kërkohet paraprakisht leje nga personat përgjegjës të komunës. 
 

Neni 22 
Pas kryerjes së punëve në lokalet administrative, hedhurinat dhe materialet (letra etj.), duhet të 

vendosen në shporta dhe të zbrazen në vende te caktuara për këte qëllim, ndërsa duhen të fiken 
kompjuterët dhe aparatet tjera elektrike dhe të mbyllen dyertë dhe dritaret. 

 
Neni 23 

Aparatet që shërbejnë për ngrohje qëndrore, duhen të jenë të paisura me instrumente sigurimi dhe 
monometra, në pajtim me rregullat e vlefshme teknike për përdorim të ktyre aparateve. 

 
Në rast të çregullimit të aparatit të nxemjes qëndrore ose instrumenteve tjera integruese të tij, 

duhet të bëhet zëvendësimi me të reja.  
 
 

Neni 24 
Për masat e parapara për ndalim, të respektohen shenjat e paralajmërimit të theksuara në vende 

të dukshme të objekteve. 
 

Neni 25 
Çdo i punësuar në Komunën e Kërçovës, është i obliguar që të zbatojë masat e përshkruara për 

mbrojtje nga zjarri dhe eksplodimet, konformë ligjit dhe dispozitave të kësaj Rregulore, si dhe akteve tjera 
nënligjore. 

 
 
 
 

IV.MËNYRA E NJOFTIMIT TË TË PUNËSUARËVE ME RREZIQET NGA ZJARRET DHE 
EKSPLODIMET 

 
 

Neni 26 
Të gjithë të punësuarit në Komunën e Kërçovës, duhen të jenë të njoftuar me rreziqet nga zjarret 

dhe eksplodimet dhe me masat, si dhe mjetet për shuarjen e zjarreve, konformë kësaj Rregulloreje. 
 

Neni 27 
Kryetari ka për detyrim që : 

– të sigurojë stërvitje për mbrojtje nga zjarret dhe eksplodimet për të punësuarit; 
– një hernë vit të shqyrtojë gjendjen për mbrojtje nga zjarret; 
– të propozojë ndryshim dhe plotësim të Rregullores për mbrojtje dhe shpëtim nga zjarret dhe 

eksplodimet; 
– të bëjë hulumtim për aparatet teknike dhe mjetet për shuarrje të zjarreve; 

 
– të bëjë sigurimin e paisjeve teknike dhe paisjeve tjera të nevojshme për shuarjen e zjarreve; 
– të shikojë dhe kontrollojë zbatimin e masave për mbrojtje nga zjaret dhe 
– të ndërmarrë masa kundër personave të cilët i thyejnë ose nuk i respektojnë masat e parapara për 

mbrojtje nga zjarri. 
 
 
 



Neni 28 
Të punësurit në administratën e komunës kanë për detyrim që: 

– të bëjnë stërvitje për aftësim për mbrojtje nga zjarret dhe eksplodimet; 
– të njihen me masat për mbrojtje nga zjarret të përshkruara konformë kësaj Rregulloreje dhe ti 

zbatojnë ato; 
– aktivisht të marrin pjesë në shuarjen e zjarreve, shpëtimin e njerëzve dhe të mirat materiale. 

 
 
 
 

V. MËNYRA E STËRVITJES TË TË PUNËSUA-RËVE PËR PJESËMARRJE NË SHUARJEN E ZJA-
RREVE, PËRDORIMI I APARATEVE DHE PAISJES TEKNIKE SI DHE MJETEVE TJERA PËR FIKJEN 
E ZJARREVE 

 
 

Neni 29 
Për shkak të arritjes në shkallën e nevojshme të aftësisë të të punësuarëve për të bërë mbrojtje 
personale si dhe mbrojtje sipas masave për mbrojtje dhe shpëtim nga zjarret dhe eksplodimet, duhen të 
jenë të njoftuar me këtë Rregullore. 

 
Neni 30 

Rregullisht të organizohet stërvitje e të punësuarve dhe personave që përdorin aparatet kundërr 
zjarrëfikjes, rrjetin hidraulik dhe paisjeve tjera për mbrojtje nga zjarret. 

Stërvitja do të zbatohet nga ana e të punësuarëve në NJTZ në Kërçovë si kuadro me përgatitje 
përkatëse për shuarjen e zjarreve. 

 
Neni 31 

Udhëzim  për procedurën në rast të paraqitjes së zjarrit. 
– fillimisht bëhet shpëtim dhe evakuim i personave të rrezikuar; 
– për evakuaim shfrytëzohet rruga më e sigurtë: shkallët kryesore, shkallët e zjarrfikjes dhe dalje 

tjera; 
– gjatë lëshimit të ambienteve të punës dyertë dhe dritaret të jenë të mbyllura; 
– instalimi elektrik duhet të çkyqet menjëherë nga energjija elektrike; 
– me rastin e lëshimit të objektit ventilat e instalimeve dhe gazërave të jenë në gjendje të mbyllur. 
– bëhet vlerësim i mundësisë për shuarje dhe bëhet qasje drejt shuarjes së zjarrit; 
– për shuarjen e zjarrit shfrytëzohen aparate të zjarrfikjes, të rrjetit hidraulik dhe mjete tjera të 

përdorimit; 
– aparatet elektrike dhe paisjet tjera të cilat janë të lidhura me energjinë elektrike, nuk duhen të 

shuhen me ujë; 
– lëndë të ndezura prej druri dhe tekstili mund të shuhen me ujë; 
– në qoftë se, vlerësohet se zjarri nuk mund të shuhet, MENJËHERË paraqitet në njërin nga 

telefonat pa pagesë dhe atë: 
192- POLICI 
193- NJTZ 
194- NDIHMA E SHPEJTË 
195- QMK (Е-112) 
– Personi i cili thirrë për ngjarjen e shpërthimit të zjarrit është i detyruar ti japë këto të dhëna:Emrin 

dhe mbiemrin e tij, vendin ku ka shpërthyer zjarri, objektin dhe çka digjet, a ka persona të dëmtuar si dhe 
përshkrim të shkurtër për rrezikun që kanoset nga zgjerimi i zjarrit. 
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Çdo i punësuar është i detyruar që në vendin e tij të punës, në objekt dhe në lokale tjera të 
komunës, të bëjë mbikëqyerje eventuale të paraqitjes së zjarrit ose eksplodimit dhe të reagojë konformë 
udhëzimit nga neni 31 të kësaj Rregullore. 

 
 



 
VI.ORARI DHE KOHA E HULUMTIMIT TË PAISJEVE DHE PAISJEVE TEKNIKE, SI DHE MJETEVE 

PËR SHUARJEN E ZJARRIT 
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1. Aparate për zjarrëfikje. 
– Shikim i rregulltë bëhet të paktën një herë në muaj.Vihet re qasja deri te aparati, gjendja e 

përgjithshme, komplesiviteti i aparatit dhe gjendja e blombimit. 
– Bëhet shikim i servisuar të paktën një herë në vjetë. Përfshin kontroll të plotë për rregullsinë e 

aparatit dhe mjetit për shuarjen e zjarrit.Të dhënat për aparatin dhe data e servisimit shënohen në karton. 
 
– Bëhet kontrollim hulumtues për çdo pesë vjetë, ndërsa për aparatet më të vjetra se 15-të vjetë në 

çdo 2 vjetë. Përfshihet hulumtim i aparatit me ujë për tensionin konform udhëzimit të prodhuesit të tij. 
 
2. Rrjeti hidraulik 
– Hulumtohet të paktën një her në vjet. Gypat hidraulike hulumtohen për shtypje prej 7-të barë. 
3. Istalimet për zbulimin automatik të paraqitjes së zjarrit. 
– Instalimet hulumtohen konformë udhëzimit të prodhuesit, ndërsa të paktën një herë në vjet. 
4. Istalimet rrufepritëse 
– Hulumtohen të paktën një herë në tre vjetë. 
5. Instalimet për dritë elektrike të nevojshme 
– Hulumtohen të paktën një herë në vjet 
6. Pastrim i oxhaqeve dhe vatrave të nxemjes qëndrore 
– Pastrohen një herë në muaj në sezonin e ngrohjes dhe një herë jashtë sezonit të ngrohjes. 
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Hulumtimi për aparatet e zjarrfikjes, rrjetit hidraulik dhe instalimet bëhen nga persona të cilët kanë 
autorizim të dhënë nga DMSH. 

 
 

VI. DISPOZITA KALIMTARE DHE PËRFUNDI-MTARE 
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Ndryshime dhe plotësime të kësaj Rregulloreje do të bëhen me mënyrën e procedurës ashtu si për 

sjelljen e saj. 
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Shtojca nr.1 



 
ORGANIZIMI  DHE REALIZIMI  

i masës  për mbrojtje dhe shpëtim nga rrënojat  në njësin e vetqeverisjes lokale – Komuna e 
Kërçovës 

 

Nr. 
Rend Masa dhe aktivitete Bartës i detyrave 

dhe aktiviteteve 

Koha e 
realizimit  të 
detyrave dhe 
aktiviteteve 

Bashkëpunon  

1 2 3 4 5 

MASAT  PARANDALUESE 

1 

Aktivitetet dhe procedurat 
për marrjen në kohë të 
masave për rindërtimin dhe 
mirëmbajtjen teknike të 
ndërtimit, masat dhe 
standardet që do të 
zvogëlojnë ose zbusin 
ndikimet e aksidenteve 
natyrore dhe aksidenteve të 
tjera 

Komuna 
nëpërmjet 
shërbimeve të saj, 
- kontraktorët e 
punimeve teknike 
të ndërtimit etj 

Me kohë gjatë 
përgatitjes së 
planeve 
urbanistike për 
rindërtim dhe 
përshtatje dhe 
gjatë 
mirëmbajtjes së 
vazhdueshme të 
objekteve 

Ministria e transportit  
dhe lidhjeve, DMSH, 
hartues të planeve  të 
punëve ndërtuese teknike 

2 

Pajtueshmëria me të gjitha 
rregulloret për ndërtimin 
sizmik të ndërtesave dhe 
rregulloret dhe standardet e 
tjera kur merren masa për 
rindërtim dhe mirëmbajtje 
teknike të ndërtimit 

Investitorë 
Ndërtues të 
objeteve 

gjatë kohës së 
rikonstruimit të 
objekteve 

organe kompetente  
komunale dhe shtetrore 

3 
Mbikëqyrja dhe kontrolli nga 
shërbimet dhe personat e 
autorizuar. 

Shërbimet e 
inspektimit si dhe 
autoritetet 
kompetente 
shtetërore 
organet 

vazhdimi gjatë 
funksionimit 
aktual 

DMSH, Ministria e 
Transportit dhe Post-
Telekomunikacionit dhe 
organe të tjera shtetërore 
(agjenci dhe institute) për 
një specialitet të caktuar 

4 
Rinovimi i objekteve që do 
të shfaqin mangësi të 
caktuara 

kompetente 
shtetërore si dhe 
shërbimet 
kompetente në 
komunë 

kur ka nevojë 
për të 

Organet kompetente 
komunale dhe shtetërore 

MASAT OPERATIVE 

1 Zbulimi në renoja 

- punonjësit e 
bashkisë 
-punonjësit në 
godinën e 
përbashkët të 
biznesit 

gjatë ndodhjes 
së rrënojave dhe 
pas shfaqjes së 
tyre 

PSHZiS- Kërçovë, NP , 
qytetarët dhe shoqata të 
ndryshme dhe të 
ngjajshme 

2 
Gjetja e personave të 
varrosur nën rrënoja dhe 
nxjerrja dhe shpëtimi i tyre 

-punonjësit në 
objektin e 
përbashkët afarist 
-forcat e shpëtimit 
për mbrojtje dhe 
shpëtim 

gjatë dhe pas 
shfaqjes së 
rrenojave 
 dukuri 

PSHZiS- Kërçovë, NP , 
qytetarët dhe shoqata të 
ndryshme dhe të 
ngjajshme 

3 Kujdesi për personat e Ekipet e PMP nga gjatë dhe pas DMSH,Ministria e 



lënduar dhe të vuajtur dhe 
sigurimi i 
ndihmë mjekësore. 

komuina  
Të punsuarit në 
ndërtesën e 
përbashkët  
Forcat hapsinore 
të komunës 
Ekipet KK 

shfaqjes së 
rrenojave 
 dukuri 

shëndetësis dhe 
organizata tjera 
shëndetësore 

4 Identifikimi dhe varrimi i të 
vdekurve 

DMSH- NJR-
Kërçovë 
MPB-SP-Kërçovë 
NP Komunalec 

pas  nxjerrjes 
nga rrënojat 

Organizata publike dhe 
private shëndetësore nga 
Komua e Kërçovës, 
qytetarët dhe të tjera р. 

5 Shuarja e zjarit të ndodhur 

Ekipet  për KZ 
nga komuna  
Të punësuar  në 
ndërtesën e 
përbashkët  
NJTKZ Kërçovë 

në rast zjarresh 
si pasojë e 
mbeturinave. 

NJTKZ Kërçovë 
NP Komualec 

6 Mbrojtja epidemiologjike 
higjienike 

Qendra për 
shëndetin publik 
Manastirë  
NP Komunalec 
dhe  institucionet 
tjera në Kërçovë 

pas ndodhjes së 
rrënojave dhe 
pasojave të tyre 

me të gjitha subjektet të 
detyrueshme 

7 
Nxjerrja dhe sigurimi i të 
mirave materiale nga nën 
rrënoja 

të punësuarit  në 
komunë dhe të 
punësuarit  në 
ndërtesën e 
përbashkët   

pas ndodhjes së 
rrënojave dhe 
pasojave të tyre 

Organet shtetërore dhe  
institucionet  kulturore, 
banka, NP, JU. 

8 
Marrja e masave të sigurisë 
gjatë kryerjes së higjienës në 
teren 

PS-Kërçovë 

pas mbarimit të 
aksionit për 
shpëtim dhe 
mbrojtje 

NP  
DMSH -SP-Kërçovë, 
shoqatat shëndesore dhe 
subjekte tjera 

9 Organizimi i pritjes dhe 
ndihmës për viktimat 

DMSH 
Kryqi kuq 
Qendra për punë 
sociale -Kërçovë 

gjatë kohës së 
ndodhjes së 
fatkeqsive dhe   
pas mbarimit të 
aksionit për 
shpëtim dhe 
mbrojtje 

NP  
DMSH -SP-Kërçovë, 
shoqatat shëndesore dhe 
subjekte tjera 

10 Shënimi i rrënojave në të 
cilat u krye shpëtimi 

Ekipi për rrënoja 
nga komuna e 
Kërçovës etj.  
Forcat e mbrojtjes 
dhe të shpëtimit. 

Pas mbarimit të 
kërkimit dhe 
shpëtimit të 
trupave të 
mbuluar 

Fuqit hapsinore, NP 
Komunalec , DMSH-SP-
Kërçovë, MPB -SP -
Kërçovë 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Shtojca Nr.2 

 
 
 

K O N T R O LL Ë 
të forcave për mbrojtje dhe shpëtim nga rrënojat që janë formuar në njësinë e vetëqeverisjes lokale 

- komuna e Kërçovës. 
 
 
Titulli i njësisë Përbërja Qëllimi Detyrat 

E
ki

pi
 p

ër
 m

br
oj

tj
e 

dh
e 

sh
pë

tim
 n

ga
 r

rë
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ja
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1.________________________ 
2.________________________ 
3.________________________ 
4.________________________ 

Mbrojtje dhe 
shpëtim nga 
rrënojat 

- shuarjen e zjarreve 
fillestare, 
- zjarr i kategorisë së 
vogël, 
- zbulimi i zonave të 
djegura, 
- shpëtimin e punonjësve 
të lënduar dhe 
- ofrimin e ndihmës së 
parë 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PËRSHKRIMI I PRECEDURËS OPERATIVE 
 
Përdorimi i planit 
Përdorimi i planeve për mbrojtje dhe shpëtim nga dukuritë elementare dhe fatkeqësitë tjera në 

rajonin e Komunës së Kërçovës, angazhon azhuritet (përshpejtim) të kontinuar dhe plotësim periodik por 
edhe ndryshime të destinuara të cilat do të duhet të evidencohen në mënyrë përkatëse. 

Për përshpejtimin dhe plotësimin e planit si dhe mbrojtjen e evidencës së këtyre planeve përgjigjet 
përdoruesi i planit. 

Përdoruesi i planit është person i cili është i autorizuar nga ana e kryetarit të Komunës së ta zbatojë, 
përdorë dhe ruaj planin për mbrojtje dhe shpëtim. Ndryshimet e destinuara të planit zbatohen në qoftë se 
vjen deri te ndryshimet në përqindjen e dëmtimit, ndryshimet e dukura të forcave disponuese për mbrojtje 
dhe shpëtim dhe në qoftë se kjo është e verifikuar me planin vjetor aksional programin për mbrojtje dhe 
shpëtim etj. 

 
Zbatimi i planit 
Planet për mbrojtje dhe shpëtim nga dukuritë e natyrës dhe fatkeqësitë tjera në  Komunës së 

Kërçovës, në situata të caktuara  kur këte e kërkojnë urgjenca dhe procedura si dhe vendimet për përdorim 
të këtyre planeve, mund të veprojë edhe Kryetari i Komunës së Kërçovës si dhe Komandanti i Shtabit 
lokal për mbrojtje dhe shpëtim. 

 
 
 
 

 
Nr 08-435/18                                                            Këshilli i Komunës së Kërçovës 
27.02.2023                                                                                     Kryetar, 
K ë r ç o v ë                                                                              Skender Xhabiri 
 
                                                                                           ___________________ 
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